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Değerli Okuyucularımız/Yazarlarımız,

Yazılarınızı Times New Roman karakteri-
yle 12 punto büyüklüğünde yazılmış olarak, 
sayfanın sağ, sol, üst ve alt boşlukları 2,5 cm, 
satır aralığı: tek ve iki yana yaslanmış olarak 
göndermenizi; yazılarınızın en az 2 en çok 4 
sayfa olmasını, yazınız 4 sayfadan fazla ise 2 
veya daha fazla olarak bölümlenmiş şekilde 
göndermenizi rica ederiz.

Abonelik Şartları: Yurtiçi abone-
lik için 1 yıllık abonelik ücreti olan 
150 (Yüzelli) Türk Lirası’nı “Mustafa 
SARICA Kuveyt Türk Katılım Bankası 
TR920020500009457261200001 IBAN 
No’lu” hesaba  yatırmanız yeterlidir.

web : http://www.gencbirikim.net
e-mail : gencbirikimdergisi@gmail.com

Değerli Okurlarımız,

Yeni bir sayı ile bizleri buluşturan Yüce 
Allah’a hamd olsun ve O’nun nebisi/rasulü, bi-
zim de “Efendimiz” Hz. Muhammed’e salât ve 
selam olsun.

Gönül isterdi ki mutlu ve sevinçli olarak siz-
lere selam verelim. Ama maalesef gün geçmi-
yor ki halkı Müslüman olan diyarlardan kan ve 
gözyaşı haberi gelmesin, mazlumların feryatla-
rı arş-ı âlâya yükselmesin! Ramazan ayı içeri-
sinde, zalim, terörist ve dahi Siyonist İsrail’in 
Mescid-i Aksa’ya, dolayısıyla Filistinli Müslü-
manlara yine ve yeniden saldırdığına bütün 
dünya şahit oldu. Acaba söz konusu zulme, 
saldırıya, terörizme maruz kalmak mı zor, kötü, 
çok büyük imtihan yoksa bu duruma, dünya-
ca sessiz kalmak, cılız kınamalarda bulunmak, 
mazlumları yalnız bırakmak mı?

Peki, İsrail’den ahlak mı, acıma ve mer-
hamet mi beklenecek? Siyonizm’den bunla-
rın sadır olmayacağını kundaktaki bebekler 
bile hisseder ve bilir. Şu halde “Müslümanların 
bağrına saplanmış bir hançer” olan İsrail’e ve 
tüm dünyanın zalimlerine karşı herkes –birey-
ler, toplumlar ve devletler-, üzerlerine düşeni 
yapıp yapmadığına bakmalı; özellikle de biz 
Müslümanlar, bunu yapmalıyız. Somut adımlar 
atılmalı Allah Teâlâ için. Aksi halde ne Filistin’in 
acısı dinecek ne Suriye’nin ne Yemen’in ne 
Doğu Türkistan’ın ne de diğer beldelerin!

Vakit, Rabbimizin şu ayetini -bu günlerde- 
gerçekleştirme vaktidir: “Onlar, bir haksızlığa 
uğradıkları zaman, kendilerini (kahramanca) 
savunan ve (zâlime karşı durarak dâimâ maz-

lumun yanında yer alan)lardır” (Şûra, 39).

***

Bu sayımızda; dergimizin sahibi ve yazarı-
mız Ali Kaçar, “Siyonist Zulüm, Sadece Açıkla-
malarla Engellenemez!” başlıklı yazısında, hiç 
soğumayan ve hatta sımsıcak duran Filistin ve 
Mescid-i Aksa üzerine hatırlatmalarda, öneri ve 
tavsiyelerde bulunmakta.

Sayımızın dosya konusu, “Aile Olmak - Aile 
Bilinci”. Yazarlarımız; Haydar Özalp, Gökhan 
Durmaz, Taşkın Önel, Hacer Görgün, Yunus 
Durmaz, Harun Akça ve Fatih Pala, farklı yön-
lerden ele aldıkları yazılarıyla genel olarak aile 
ama özelde Müslümanca aile konusunu irdele-
diler. 

Ayrıca Cefai Demirel’in “Âdemi Tavır ve Şey-
tani Tavır”, Mustafa Necati’nin “Yağmura Tutun-
mak: Kendini Arayan Gencin Hikâyesi”, Abdul-
latif Acar’ın “Küdüs Kan Ağlıyor, Müslümanlar 
Uyuyor!” Yusuf Keleş’in “Dünya Medyası İsrail’in 
Yanında”, Yasin Tekin’in “Akla Gelen” başlıklı 
yazılarını ve İsmail Ceylan’ın “Arap Baharı Tel 
Aviv’de” başlıklı çeviri çalışmasını okuyacaksı-
nız. Yine, Haydar Özalp’in, Nisan ayı içerisinde 
gerçekleşen “İslam’ın Temel Kavramlarından 
Akıl/Fehm, Adalet, Cömertlik, Cesaret” başlıklı 
konferansının özet metnini de istifadenize su-
nuyoruz.

“Kurban Bilinci - Adanmışlık” dosya konulu 
229. sayımızda buluşmak üzere, Yüce Allah’a 
emanet olun.
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Filistin’de, Siyonist 
zulüm bütün vah-
şiliğiyle 1940’lı yıl-

lardan beri devam etmek-
tedir. Son yıllarda Ramazan 
aylarında ve akabinde de 
bayram günlerinde devam 
ediyor oluşu, sanki bu zu-
lüm, sadece son yıllarda 
meydana gelmiş gibi bir 
anlayışın meydana gel-
mesine neden olmaktadır. 
Bu, doğru değildir! Çünkü 
Siyonist zulüm, terör dev-
letinin Ortadoğu’nun hatta 
İslam dünyasının bağrına 
bir hançer gibi saplandığı, 
ilk günden bu yana uygar 
denilen (!) emperyal işgalci devletlerin yardım 
ve desteğinde devam etmektedir. İşin üzüntü 
verici tarafı ise, Siyonist zulmün devamına iş-
birlikçi bölge ülke yöneticilerinin de destek ver-
mesidir. Bu destek, uzun bir süre gizli, kapalı 
kapıların arkasında sürdürülmüştür. Bu gizli ve 
kirli ilişki, Mısır’ın çağdaş Firavunu Enver Se-
dat tarafından Camp David’de Jimmy Carter 
gözetiminde Siyonist katil Menahem Begin ile 
imzalanan antlaşma ile aleniyete dökülmüş, ar-
kasında 1994’te Ürdün, 2020’nin son aylarında 
da BAE (Birleşik Arap Emirlikleri-13 Ağustos 
2020), Bahreyn (11 Eylül 2020), Sudan (23 
Ekim 2020) ve Fas (22 Aralık 2020) ile devam 
etmiştir. Bu ihanet zincirine eklenen son ülke 

Fas olmuştur. Peki, başka 
bir ülke var mıdır? Muhte-
melen vardır; belki bunu, 
Siyonist İsrail’in bu Ra-
mazan ayında gerçekleş-
tirdiği saldırı ve Mescid-i 
Aksa’daki vahşeti biraz 
geciktirebilir. Ümid ve bek-
lentimiz; geçmişte ihanet-
lerinin bedelini Ürdün Kralı 
1. Abdullah’a (20 Temmuz 
1951’de Mescid-i Aksa’da) 
ve Mısır Firavunu Enver 
Sedat’a (6 Ekim 1981’de) 
ödeten kahramanlar gibi, 
bu hain ve işbirlikçi kukla 
yöneticilere de ihanetleri-
nin bedelini ödetecek kah-

ramanların bir an önce çıkmasıdır. Bu, er ya da 
geç ama mutlaka olacaktır. Çünkü bölgeyi ka-
rıştıran Trump’ın ve damadı Siyonist Kushner’ın 
tetikçiliğini yapan üç hain ve işbirlikçinin (Mu-
hammed bin Zayed, Muhammed bin Selman ve 
tetikçi Muhammed bin Dahlan) ihanetini, zu-
lümlerini bu bölge daha uzun süre taşıyamaz. 

Bu hain ve işbirlikçi yöneticileri gündeme 
getirirken, elbette içinde yaşadığımız ülke yö-
neticilerinin hainliklerini ve işbirlikçilerini de 
unutmamak ve yeni nesillere hatırlatmak ge-
rekir. Çünkü aleni olarak Siyonist İsrail’i ilk ta-
nıma ihanetini, halkı Müslüman olan ülkelerin 
içerisinde Türkiye işlemiştir. Türkiye, Siyonist 
İsrail’i 28 Mart 1949’da tanımış ve 1958 yılı iti-

Siyonist Zulüm, 
Sadece Açıklamalarla 
Engellenemez!

Ali KAÇAR
kacarali@hotmail.com
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bariyle gizli de olsa ilk resmi ilişkilere başlayan 
ülkedir. Ve bu ilişki, hiçbir zaman kesilmemiştir; 
en alt seviyede de olsa bu ilişkiler devam et-
miştir. 

Filistin’de, işgalci İngilizlere ve Siyonistlerin 
yerleşmelerine karşı Müslümanların mücade-
leleri 1920’li yıllardan itibaren başlamıştı. Bu 
mücadelenin etkin isimlerinden birisi, Kudüs 
Müftüsü Emin el-Hüseynî idi; diğeri ise İzzeddin 
el-Kassam’dı. Elbette bu isimlerin dışında tehli-
kenin farkına varan Filistinliler, “Yeşil El”, “Kara 
El”, “Cihad-ı Mukaddes” gibi örgüt ve dernek-
lerle de mücadelelerini bütün imkânsızlıklara 
rağmen devam ettirmekte idiler. Bu mücadele, 
bir yandan Filistin’e gelen Yahudi göçüne, diğer 
yandan da işgalci İngilizlere karşı verilmekte 
idi.

Siyonist Çeteler ve Gerçekleştirdikleri 
Zulümler

İngilizlerin, Filistin’de, bir Siyonist devletin 
kurulması kararından sonra Yahudi göçü, çeşitli 
ülkelerden, çeşitli bahane ve vaadlere rağmen 
istenilen boyutta olmamıştır. 1933 yılına kadar 
bütün çabalara rağmen Filistin’e gelen Yahudi 
nüfusunun 800 bini bulamadığı belirtilmektedir. 
Ancak “Hitler, Yahudileri fırınlara atarak yakı-
yor” söylentisinden sonra bu göç artarak de-
vam etmiştir. Siyonist göç bir yandan devam 
ederken, diğer yandan da Filistin’de, özellikle 
Kudüs’te Siyonist zulüm, işgalci İngiltere des-
teğiyle kurulan ve yardım edilen Siyonist te-
rör örgütleri kanalıyla 1940’lı yıllardan itibaren 
yoğunlaşmaya başlamıştır. Siyonistler, örgüt-
lenme faaliyetlerine, Balfour Deklarasyonunun 
yayınlandığı 1917 yılı itibariyle başlamışlardı. 
1940’lı yıllarda ise, kurdukları bu örgütler-
le binlerce masum Filistinli sivillere dönük en 
vahşi katliamlarını gerçekleştirmişlerdir. Bu Si-
yonist terör örgütlerin içerisinde en çok bilinen 
ve vahşet sergileyenler ise Irgun, Haganah ve 
Stern Çetelerinden oluşan örgütlerdi. 

Bu terör örgütleri, Filistin’de masum halka 
yönelik sayısız saldırı gerçekleştirmiş ve bin-
lerce masumun ölümüne, yüz binlercesinin 
ise yerlerini, yurtlarını terk etmelerine neden 
olmuştur. Gerçekleştirdikleri bu saldırılarda 
çocuk, kadın, yaşlı, hasta ayrımı yapmaksızın 
-tam anlamıyla- insanlık dışı bir vahşet gerçek-
leştirmişlerdir. Bu saldırılar, çok kısa olarak baş-
lıklar halinde sıralandığı zaman bile, Siyonist 
katliam ve zulmün boyutu daha iyi anlaşılmış 

olacaktır.

Deir Yasin Katliamı

1948’de 9 Nisan’ı 10 Nisan’a bağlayan gece, 
Deir Yassin halkının, Siyonist katiller tarafından 
çocuk, kadın, yaşlı, hasta ayrımı yapılmaksı-
zın tamamı katledilmiştir. Deir Yassin’e yapılan 
baskın esnasında hamile kadınların karınları 
yarılarak bebekleri dışarı çıkarılmış, kurbanla-
rın organları parçalanmış, çocuklar dövülmüş 
ve tecavüze uğramıştır. Bu katliamda, 52 ço-
cuk annelerinin gözleri önünde öldürülmüş ve 
daha sonra da başları kesilmiştir. 60’dan fazla 
kadın ise vücutları parçalanarak öldürülmüştür. 
250’den fazla Filistinli sivil katledilmiş, evler 
havaya uçurulmuş, köyde kalan herkes kurşu-
na dizilmiştir. Deir Yassin köyü haritadan silin-
miştir.

Irgun çetesinin başında bulunan eli kanlı ka-
til Menahem Begin tarafından “Eğer Deir Yas-
sin zaferi olmasaydı, İsrail Devleti de olmazdı” 
sözleriyle tanımlanan bu insanlık dışı katliam, 
Siyonist İsrail’in vahşet politikasının örneklerin-
den sadece biridir. 

Sabra ve Şatilla Katliamı

Ariel Şaron komutasındaki Siyonist askerler, 
16 Eylül 1982 tarihinde Filistinli mültecilerin 
kaldığı Sabra ve Şatilla kamplarında Lübnan-
lı Hıristiyan Falanjist milislerle birlikte insanlık 
dışı bir katliam gerçekleştirmişlerdir. Lübnan 
hükümetinin açıklamasına göre, bu katliamda 
toplam 991 kişi katledilmiştir. Bunlardan sade-
ce 328 kişinin kimliği tespit edilebilmiştir. Bu da 
işlenen vahşetin boyutunu göstermektedir.

Hz. İbrahim Camii Katliamı

25 Şubat 1994 Cuma günü, Siyonist katille-
rin, Müslümanların sabah namazını kılmakta ol-
dukları bir sırada Halil İbrahim Camii’ne düzen-
ledikleri saldırıda 67 Müslüman şehid edilmiş, 
300’e yakın Müslüman da yaralanmıştır. Yara-
lananların bazıları da daha sonra ya hastaneye 
kaldırılırken ya da hastanede şehid olmuşlardır. 

Kana Katliamı

Siyonist İsrail katilleri, 18 Nisan 1996 ta-
rihinde Lübnan’da bulunan BM korumasındaki 
Kana Mülteci Kampı’na saldırmıştır. Bu saldırıda 
çoğu kadın ve çocuklardan oluşan 109 Filistin-
li hayatını kaybetmiştir. Bu katliamda kafaları 
kopan çocukların oluşturduğu acı manzaralar, 



HAZİRAN 2021 / Sayı 228

5

zihinlerden hala silinmiş değildir. 

Cenin Katliamı

İsrail, 29 Mart 2002’de “terörle mücadele” 
adı altında başlattığı “Savunma Kalkanı Ope-
rasyonu” kapsamında 3-15 Nisan tarihleri ara-
sında Cenin Mülteci Kampı’nda 21. yüzyılın ilk 
toplu kıyım ve imha saldırısı olarak tarihe ge-
çen bir katliam gerçekleştirmiştir.

Cenin Mülteci Kampı’nı 3 Nisan’da kuşat-
ma altına alan ırkçı İsrail güçleri, kampı önce 
füzelerle aralıksız olarak vurmuş, sonrasında 
tanklarla ve buldozerlerle yerle bir etmiştir. İs-
rail ordusu, 12 gün süresince Cenin’i dünyadan 
tecrit etmiş, saldırı sırasında BM kararlarına 
aykırı bir şekilde kampa ambulansların girme-
sini engellemiştir. Saldırının bitmesinden sonra 
da gazeteci, doktor ve insan hakları örgütleri 
görevlilerinin kampa girmesine izin vermemiş, 
öldürülen Filistinlilerin İsrail askerlerince toplu 
bir şekilde gömüleceğini açıklamıştır.

Cenin’de 1.300 Filistinli katledilmiş, 1.500 
Filistinli yaralanmış ve 4.258 Filistinli de tutuk-
lanmıştır. Yapılan saldırılar sonucu yaklaşık % 
80’i yaşanılamaz hale gelen kamp, 360 milyon 
dolarlık maddi zarar görmüştür. 

Şeyh Ahmed Yasin’in Şehadeti

Filistin’de İslami direniş hareketinin sembo-
lü ve Hamas’ın kurucu lideri Şeyh Ahmed Ya-
sin, 22 Mart 2004 Siyonist İsrail işgal ordusuna 
bağlı helikopterlerinin, sabah namazı çıkışı dü-
zenlediği saldırı sonucu bir oğlu, bir koruması 
ve toplam 7 kişi ile birlikte şehid edilmiştir. Bu 
Siyonist saldırıda 15 kişi de yaralanmıştır. Ara-
dan bir ay bile geçmeden, bir başka direniş li-
deri Prof. Dr. Abdülaziz Rantisi 17 Nisan 2004’te 
şehid edilmiştir.

Filistin’de, Siyonist zulmü sadece bunlardan 
ibaret değildir. Kısaca belirttiğimiz bu katliam-
lardan önce ve sonra sayılamayacak kadar çok 
katliam gerçekleştirilmiştir. Her Siyonist saldırı, 
Filistin’de, Gazze’de büyük tahribata yol açsa 
da ama bazıları, hem maddi hem de manevi 
anlamda asla unutulmayacak tarzda tahribata 
neden olmuştur. 27 Aralık 2008’deki Siyonist-
lerin Dökme Kurşun Operasyonu, Hamas’ın ise 
“Furkan Savaşı” dediği, unutulacak cinsten bir 
saldırı değildir. 23 gün devam eden Siyonist ka-
tillerin bu saldırısında; 410’u çocuk, 104’ü kadın 
bin 436 Filistinli şehid edilmiş, 400’ü ağır 5 bin 

400’den fazla kişi de yaralanmıştır. Aynı şekilde 
14 Kasım 2012’de Gazze’ye “Bulut Sütunu” -Fi-
listinlilerin de “Siccil Taşı”- adını verdikleri sal-
dırılardan sonra 7 Temmuz 2014’te başlatılan 
ve 26 Ağustos’ta sağlanan ateşkesle, 51 gün 
süren “Koruyucu Hat” adını verdikleri saldırılar-
da; 578’i çocuk, 489’u kadın, 102’si yaşlı olmak 
üzere en az 2 bin 147 kişi hayatını kaybetmiş, 
11 binden fazla kişi yaralanmıştı. Saldırılarda 
17 bin 200 ev, 73 cami ve 24 okul tamamen 
yıkılmış, binlerce bina hasar görmüştü.

Siyonist zulüm on yıllardır bütün vahşetiyle 
devam ederken, bölgesel ya da uluslararası ku-
rumlar, kurullar ya da devletler ne yapmıştır? 
Ne yazık ki, göstermelik açıklamaların dışında 
dişe dokunur, Siyonist İsrail’e geri adım attırıcı 
hiçbir ciddi adım atılmamıştır. En çok karşı çı-
kan, zaman zaman ilişkilerini en alt seviyeye 
düşüren ülkeler bile bütünüyle ilişkilerini kesici 
tarzda bir tavır almamıştır/alamamıştır. Ne ya-
zık ki, Siyonist İsrail’in zulmü, bunca yıl acıma-
sızca ve bütün vahşetiyle devam ederken, 21 
Ağustos 1969’da Mescid-i Aksa’nın kundaklan-
masına tepki olarak Kudüs’ü korumak amacıyla 
kurulan 57 üyeli İslam İş birliği Teşkilatı (İslam 
Konferansı Örgütü), dostlar alışverişte görsün 
türünde toplantılarla olayı geçiştirmeye çalış-
maktadır. Birleşmiş Milletlerle aynı tarihlerde 
kurulan 22 üyeli Arap Birliği Örgütü ise bırakın 
ciddi bir adım atmayı, Siyonist İsrail’in tarafını 
tutmaya hatta destek olmaya başlamıştır. Üzü-
lerek belirtelim ki, Kudüs, Mescid-i Aksa hatta 
Filistin, artık bu iki örgüt açısından önemini kay-
betmiş ve birçok üyesi ABD’nin/İngiltere’nin, 
bir kısım üyesi ise Siyonist İsrail’in tetikçiliğini 
yapar hale gelmiştir.

Güya dünyada barışı korumak, ülkeler arası 
ya da bölgesel savaşları engellemek amacıy-
la 24 Ekim 1945’te kurulan Birleşmiş Milletler 
(BM) ise beş daimi üyenin, özellikle de ABD’nin 
jandarması konumunda fonksiyon görmektedir. 
Zaten selefi Cemiyet-i Akvam/Milletler Cemiye-
ti gibi, BM de bu amaçla kurulmuştur. 190’dan 
fazla ülkenin temsil edildiği BM’de, bugüne ka-
dar mazlum ülkelerin lehinde ya da beş daimi 
üyenin istemediği hiçbir karar alın(a)mamıştır. 
BM’nin, Siyonist İsrail işgalinin durdurulması, 
işgal ettiği topraklardan çekilmesi ya da mül-
tecilerin kendi topraklarına geri dönmeleri ile 
ilgili aldığı 100’e yakın karar var; ama hiçbirisi 
de uygulatılamamıştır. Ancak Kuveyt’i, Ağustos 
1991’de işgal eden Saddam’a, BM kararları, 
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oluşturulan BM ortak aske-
ri güçle zorla uygulatılmış 
ve Saddam, Kuveyt’ten 
çıkarılmıştı. Ama Siyonist 
İsrail’e gelince, alınan/alı-
nacak kararlar, ABD tara-
fından veto edildiği için bu 
kararlar hep havada kal-
mıştır. Nitekim BM Genel 
Kurulunun;

27 Kasım 1947’de ver-
diği 181 sayılı (Siyonistle-
rin hiç hakları olmamasına 
rağmen) Filistin’e ‘taksim’ 
kararı,

11 Aralık 1948 tarihli 
194 sayılı kararla da Filis-
tinli mültecilere, toprakla-
rına geri dönüş hakkı ta-
nınma kararı,

22 Kasım 1967’de oy 
birliği ile kabul edilen 242 
sayılı kararı ve bu kararı 
teyid eden 1973 yılında alınan 338 sayılı Si-
yonist İsrail’in 1967 sınırları öncesine çekilme 
kararı,

10 Aralık 1983’te alınan 38/180 sayılı BM 
Genel Kurulu’nun “İsrail’in ‘barışsever bir üye’ 
olmadığına dikkat çekilerek, bütün uluslara, İs-
rail ile diplomatik, ticari ve kültürel bağları ko-
parmaları” kararı,

23 Aralık 2016’da 2334 numaralı BMGK ka-
rarı, bu karar, ABD’nin ilk kez veto etmeyerek 
çekimser kaldığı BMGK’nin 15 üyesinin 14’ünün 
oyu ile kabul edilen ve ırkçı İsrail’in işgali altın-
daki Filistin topraklarında yasadışı tüm yerleşim 
faaliyetlerini “hemen ve tamamen” durdurma-
sını öngören kararı,

Ve benzeri birçok karar alınmasına rağmen, 
Siyonist İsrail’in bırakın bu kararlara uymasını, 
bu kararlara meydan okurcasına her saldırısın-
da işgal alanlarını daha da genişletmiş ve ma-
sum birçok insanı katletmiştir.

BM’nin bunca kararına rağmen ABD’nin ba-
şındaki kovboy kılıklı Trump, 6 Aralık 2017’de 
Kudüs’ü, Siyonist İsrail’in başkenti ilan edebi-
liyor. ABD’nin bu kararına rağmen BM Genel 
Kurulu’nun 21 Aralık 2017’de almış olduğu 
10/22 sayılı karar; Kudüs’ün statüsünü, ka-

rakterini veya demografik 
yapısını değiştirme niyetin-
deki kararların yasal bir et-
kisi olmadığı belirtilmiş ve 
BM’ye üye tüm devletlere, 
“Kudüs’te diplomatik mis-
yon kurmaktan kaçınma” 
vurgusu yapılmış olmasına 
rağmen ne ABD ne de Si-
yonist İsrail aldıkları karar-
dan vazgeçmiştir.

Bunlar da gösteriyor ki 
BM’nin, sadece güçlü ve 
‘daimî üye’ olan emper-
yal devletlerin menfaatini 
korumanın dışında hiçbir 
fonksiyonu yoktur. Bu ku-
rum da selefi Cemiyet-i 
Akvam gibi fonksiyonunu 
kaybetmiştir.

Siyonist İsrail, Sade-
ce Güçten Anlar

Siyonist İsrail’in an-
layacağı tek şey, güçtür. 

Güç gösterilmeden, her ülke halkı Siyonistle-
re karşı gücünü göstermeden Siyonist zulmün 
durdurulması mümkün olmayacaktır. Siyonist 
İsrail’in aleyhine alınan kararların ve yapılan 
en sert açıklamaların bile anlamsız hale geldiği, 
1948’den beri defalarca görülmüştür. Bu çerçe-
vede uzun zamandan beri ve özellikle de Adalet 
ve Kalkınma Partisi iktidarları döneminde, çok 
sert açıklamalar yapılmaktadır. Şeyh Ahmed 
Yasin’in şehid edildiği zaman dönemin Başba-
kanı Erdoğan, çok sert açıklamalar yapmıştı. 
Daha sonraki zamanlarda gerçekleştirilen Si-
yonist saldırıları için de her defasında; “Zalim 
İsrail, terör devleti İsrail, mukaddesatlarını 
korumak, binlerce yıllık evlerine, yurtlarına 
sahip çıkmak dışında hiçbir gayeleri olmayan 
Kudüs’teki Müslümanlara vahşice ve ahlaksızca 
saldırmaktadır…” türü ve benzeri sert açıklama-
ları yapmıştır. Bu sene Ramazan ayı saldırısında 
da, benzeri sert açıklama yapan belki de tek 
ülkedir.

Peki, bu açıklamalar etkili olmuş mudur? 
Yani Siyonist katillere geri adım attırmış mıdır? 
Hayır! Eğer Siyonist İsrail’e geri adım attırmak 
isteniyorsa yani işgalin sona erdirilmesi, mülte-
cilerin yurtlarına geri dönmesi, çocuk katliamla-
rının durdurulması, en azından -şimdilik- 1967 

Güya dünyada barışı ko-
rumak, ülkeler arası ya da 

bölgesel savaşları engel-
lemek amacıyla 24 Ekim 

1945’te kurulan Birleşmiş 
Milletler (BM) ise beş daimi 
üyenin, özellikle de ABD’nin 

jandarması konumunda 
fonksiyon görmektedir. Za-
ten selefi Cemiyet-i Akvam/
Milletler Cemiyeti gibi, BM 
de bu amaçla kurulmuştur. 
190’dan fazla ülkenin tem-
sil edildiği BM’de, bugüne 
kadar mazlum ülkelerin 

lehinde ya da beş daimi üye-
nin istemediği hiçbir karar 

alın(a)mamıştır. 
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sınırlarına çekilmesi isteniyorsa daha ciddi ve 
Siyonistleri bölgede ve uluslararası arenada 
zor durumda bırakacak fiili adımların atılması 
gerekiyor. Fiil adım atılmadığı gibi, yapılan her 
açıklamanın ardından hiçbir şey olmamış gibi 
Siyonist İsrail ile ilişkiler devam ettiriliyor ise 
bu, yapılan açıklamaların samimiyetini de tar-
tışmalı hale getirmektedir. Evet, Türkiye, en 
sert açıklamaları yapan, Siyonist zulme karşı 
sesi en çok çıkan ülkedir. Ama Siyonist İsrail, 
bu açıklamalardan hiç etkilenmiyor. Çünkü bu 
açıklamalardan sonra -ticari, istihbari, düşük 
seviyede de olsa diplomatik- ikili ilişkilerde her-
hangi bir sıkıntı yaşanmıyor. O zaman Siyonist 
İsrail, niçin etkilensin ki!

Türkiye, eğer yaptığı bu açıklamalarında sa-
mimi ise, -geçmiş, geçti- en azından bu Rama-
zan ayındaki Siyonist vahşetten sonra fiili bazı 
adımları atması gerekiyor. Aksi halde yapılan 
açıklamaların siyasi ve vicdanları rahatlatmak-
tan başka hiçbir anlamı olmayacaktır.

Dolayısıyla Türkiye Hükümetinin;

1- Siyonist İsrail’e ait Büyükelçilik, Konso-
losluk dâhil nerede ve hangi alanda var ise bü-
tün personelinin tamamını sınır dışı etmesi,

2- Siyonist İsrail ile ticari, istihbari ve varsa 
askeri bütün ilişkilerin kesilmesi ya da en azın-
dan uzun bir süreliğine -Siyonist İsrail’e geri 
adım attırıncaya kadar- dondurulması,

3- Kudüs’te, Mescid-i Aksa’da, gerek bu yer-
leri ve gerekse Filistin’i korumaya yönelik, en 
azından halkı Müslüman olan ülke vatandaş-
larından oluşan bir barış gücü oluşturulması 
yönünde gayret göstermesi ve bunu bölgesel 
ve uluslararası toplantılarda sürekli gündemde 
tutması,

4- Kuruluş amacı Siyonist İsrail’i korumak 
ve hem Siyonist İsrail’e hem de ABD’ye bölge-
den ve özellikle de İran ve Rusya’dan istihbari 
bilgi aktaran, Türkiye’ye de hiçbir faydası ol-
mayan hatta bölge ülkelerinin aleyhine tetik-
çilik anlamına gelen Malatya’da kurulu Kürecik 
Radar üssünü mutlaka ve acilen kapatması,

Bu hükümet döneminde 2012’de açılan bu 
üssün, ABD ve Siyonist İsrail’in menfaatine yö-
nelik olmasının yanında, PKK/PYD terör örgütü-
ne de lojistik destek sağlamakta olduğundan, 
bu üssün hiç bekletilmeden kapısına kilit vu-
rulması,

5- Siyonist İsrail’e sert açıklamalar yapan 
hükümetin ve iktidar partisinin, Mavi Marmara 
katliamının yıldönümünde sessizliğe gömülme-
sini anlamak mümkün değildir. Bilindiği gibi bu 
sert açıklamaları yapan mevcut hükümet, Mavi 
Marmara Davasını, Siyonist İsrail ile normalleş-
me adına yaptıkları anlaşma gereğince engelle-
miştir. O zaman sormazlar mı: “Bu sert açıkla-
maların anlamı nedir? Yoksa sadece vicdanları 
rahatlatmak adına mı yapılıyor?” diye. İHH yet-
kilisi Av. Gülden Sönmez’in de belirttiği gibi bu 
davanın tekrar açılması önündeki engellerin bir 
an önce kaldırılması,

Adalet ve Kalkınma Partisi Hükümeti, eğer 
Siyonist İsrail’e yönelik açıklamalarında sami-
mi ise hem bu mahkemenin tekrar açılmasını 
sağlaması ve hem de yukarıda belirtilen fiili 
adımları atması gerekmektedir. Aksi halde ya-
pılan o çok sert açıklamalar, siyasi ve vicdanları 
rahatlatma anlamına gelecektir. Bizim beklen-
timiz, hükümetin, bu fiili adımları bir an önce 
atmasıdır.

Türkiye’deki STK’lar tarafından Siyonist 
İsrail’e yönelik yapılan her açıklama, her ey-
lem/protesto anlamlı ve önemlidir. Bu eylem-
leri daha anlamlı hale getirmek için sadece Si-
yonist saldırılar olduğu zaman değil, Kudüs’ü, 
Mescid-i Aksa’yı sürekli gündemde tutacak faa-
liyetleri de organize etmek gerekmektedir. Ama 
daha da önemlisi, yapılan eylemler/protestolar, 
hükümeti fiili adımlar atmaya zorlamak olma-
lıdır. Şayet Siyonist İsrail’i tel’in için STK’lar 
protesto eylemlerini yaparken hükümet, ikili 
ilişkilerini hatta maslahatgüzar seviyesinde bile 
olsa diplomatik ilişkilerini devam ettiriyorsa, 
yapılan eylemler amacına ulaşmış olmaz. Do-
layısıyla eylemleri yapmak kadar hükümeti ikili 
ilişkileri sonlandırmaya zorlamak da önemlidir. 
STK’ların görevi, hükümetin, her katliamdan 
sonra yaptığı aynı tür açıklamalarını destekle-
mek asla olmamalıdır. STK’lar, hükümeti ikaz 
edici, yanlışlarını gündeme getirici, gerekirse 
protesto edici fonksiyonlarını asla unutmama-
lıdırlar. STK’lar eylemlerinde, basın açıklamala-
rında, -görebildiğim kadarıyla- Siyonist İsrail’in 
can damarı konumunda olan Kürecik Radar 
Üssü ile ilgili hiçbir açıklama yapmamaktadırlar. 
Bu, düşündürücüdür.
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Kudüs’te hatta 
Filistin’in her ye-
rinde kan, gözyaşı, 

zulüm had safhada. Bugün 
Kudüs’te, Gazze’de bomba-
lar patlıyor, binalar yerle bir 
ediliyor. Yer yerinden oynu-
yor. Adeta kıyamet kopuyor; 
masum çocukların çığlıkları 
arşı alayı bile titretiyor. Kına-
malar ve sloganlardan öteye 
geçmeyen bir tepki var sade-
ce. Somut bir adım atılmıyor. 
Bu hal, olsa olsa İslam üm-
metinin öldüğünü gösterir.

Hani biz Müslümanlar 
olarak Peygamber Efendimizin ifadesiyle; “bir 
vücudun uzuvları ve bir binanın tuğlaları gibi 
olmalıydık”. Vücudun bir uzvuna diken batsa, 
onun acısını hissetmemiz gerekirdi. Yoksa felç 
mi oldu ümmetin uzuvları ki hiçbir şey hisse-
demiyoruz.

Mescid-i Aksa’nın hoparlöründen, “Nerede-
siniz Müslümanlar, ilk kıblemiz Mescidi Aksa 
işgal edildi, yardım edin!” ilanları veriliyor. Filis-
tinli bir kardeşimiz, kanlar içerisinde tanınmaz 
hale gelmiş, aile efradının cesetleri önünde fer-
yadı figan ediyor. Bir anne, üç-beş evladını kay-
betmiş ne yapacağını bilmiyor, nutku tutulmuş. 
Bir muhabir, şehitlerin haberini yaparken kendi 
kardeşinin şehitler içerisinde olduğunu görüp 
yere yığılıyor. Masum bebeklerin cesetleri, teş-
his için sıra sıra dizilmiş, yakınlarını bekliyor… 
Gencecik delikanlılar, kanlar içerisinde şehadet 
şerbeti içmiş, adeta ölüme gülümsüyor. Filistinli 
çocuk, annesine “Değil mi anne, çocuklara atı-

lan kurşunlar daha ufak olur, 
acıtmasın” diyerek hoyrat 
bir dünyayı çocukça ve ma-
sumca yorumluyor. Masum 
bir evladımız, zalimlere par-
maklarını sallayarak, “Valla-
hi ölünce sizi Allah’a şikâyet 
edeceğim” dediğinde hala 
aklımız başımıza gelmiyor 
mu Allah aşkına? Bir elinde 
emzik, öteki elinde sopa, 
Siyonist askerlere meydan 
okuyan, yumruklarını sıka-
rak işgalcilere posta koyan 
Filistinli çocukları gösterip 
“Madem bu dava İslam’ın 
davası, o zaman bunu, bu 

çocuklar yerine zaten getiriyor mu?” diyeceğiz 
utanmadan! Filistinli çocukların oyunları bile 
kan, acı ve gözyaşı üzerine. Üç-beş tane çocuk 
yaralı bir arkadaşını hastaneye taşıma oyunu 
oynuyorlar. Feryat ediyor bir evladımız, “Ben, 
okuyup doktor olmak istiyordum. Bunlar ço-
cukları öldürüyor. Bu adil değil” diye.

Kanı bozuk değilse bir insanın yaşanan bu 
katliamlar karşısında ciğeri yanmalı, kalbi dur-
malı, nefes alamaz duruma gelmeli, boğazın-
da kelimeler düğümlenmeli. Ama olmuyor işte! 
Tuttuğumuz takımın yediği bir gol kadar üzül-
müyoruz. Kaybettiğimiz üç kuruş kadar değer 
vermiyoruz bu davaya. Çünkü biz, davamızı 
kaybettik. Mescid-i Aksa’nın etrafına çevrilen 
utanç duvarlarından daha kalın surları inşa et-
tik kalbimizle davamız arasına. Kıble pusulamız, 
yanlış yeri gösterdiği için yönümüzü Kudüs’e 
değil, Batı’ya döndürüverip benliğimizi ve kim-

Küdüs Kan Ağlıyor, 
Müslümanlar Uyuyor!

Hani biz Müslümanlar 
olarak Peygamber Efen-
dimizin ifadesiyle; “bir 

vücudun uzuvları ve bir 
binanın tuğlaları gibi 

olmalıydık”. Vücudun bir 
uzvuna diken batsa, onun 
acısını hissetmemiz gere-
kirdi. Yoksa felç mi oldu 
ümmetin uzuvları ki hiç-
bir şey hissedemiyoruz.

Abdullatif ACAR
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liğimizi de kaybettik. Hâlbuki kıblesi olmayanın 
Kudüs gibi bir davası olamaz. Büyük büyük da-
valara omuz vermeyen ümmete, Allah, küçük 
şeylerle hayatını meşgul ettirerek ceza veriyor, 
unutmamalı! 

Sadece abdestin mekruhlarını, bayramın 
hangi gün olacağını, sağ elle yemenin önemini, 
sağ yanı üzere yatmayı din sayıp asıl dini ve 
sünneti unutuverdik. Uzletlerimiz uzun sürdü. 
Yıpranan seccademiz, bize cihat şuuru kazan-
dırmadı. İhlâs kalmadı, samimiyet kalmadı, 
riya belimizi kırdı, gösteriş müptelası olduk, 
haramı-helali önemsemedik. Birlik ve beraber-
liğimizi kaybettik, gücümüz elden gitti. Kardeş-
lik ve ümmet şuurunu kaybettik, başkalarının 
oyuncağı haline geldik. Onun için bugün Kudüs 
öksüz, onun için Mescid-i Aksa yetim, ümmet 
sahipsiz. 

Hz. Ömer’in, Selahaddin Eyyübi’nin ve Ya-
vuz Sultan Selim’in emanetine sahip çıkama-
dık. Hz. Ömer’in şu hassasiyeti fethin şifrele-
rini bizlere sunuyor: Hz. Ömer, Kudüs’ü teslim 
almak için kölesiyle beraber yola çıkıyor. Hz. 
Ömer ve kölesi, deveye sırayla biniyorlar. Tam 
Kudüs’e yaklaştıklarında sıra kölededir. Şehri 
teslim etmek için bekleyen Hıristiyan patriği, 
bu durum karşısında dillerini ısırır. Ve şöyle der: 
“Müslümanlarda bu adalet olduğu müddetçe bi-
zim, Kudüs’ü yeniden almamız mümkün değil.” 
Evet, ne zaman Kudüs davasını “deve davası”na 
dönüştürdük, koltuklarımızı önceleyip inancımı-
zın gereğini unuttuk, bu hale geldik. Bugün, bu 
mezalim karşısında İslam ülkelerinin seslerini 
çıkarmamalarının altında biraz da bu koltuk da-
vası vardır. İslam’ın baş düşmanı ABD’nin kuk-
lalığını kabul edip onun yardımıyla koltuklarına 
oturan bazı İslam ülkeleri, diktatörleri, efendi-
lerine diyet borçlarını ödüyorlar. Türkiye, yalnız 
kalıyor bu mücadelede. 

Bir başka ibretlik hadise de şöyledir: 
Halep’te meşhur bir marangoz, işgal altında 
olan Kudüs’ün aşkı için yanıp kavrulur. Mescid-i 
Aksa için bir minber yapar, güzel mi güzel! 
Ayetlerle süslenmiş büyük ve şahane bir sanat 
eseri. Ancak Kudüs işgal altındayken bu maran-
gozun bu davranışı da ne! Kendine bu soruldu-
ğunda, “Ben zanaatkârım. Minber yontarım. Bir 
babayiğit de çıksın Kudüs’ü geri alsın, o minberi 
de yerine oturtsun” der. Selahaddin Eyyubi, bu 
işi, küçük yaştan itibaren kafaya koyup Kudüs’ü 
özgürlüğüne kavuşturup o minberi ait olduğu 
yere koyar. Bundan 50 yıl önce bir Yahudi Si-
yonist, Mescid-i Aksa’yı ateşe verip yaktığın-
da, o minber de yanar doğal olarak. Mescid-i 
Aksa’nın ateşe verildiği gün, o günün ilk İsrail 
kadın başbakanının şu itirafları büyük dersler 

içermektedir:  “Mescid-i Aksa’nın ateşe verildiği 
gece, gözüme uyku girmedi. Sağıma döndüm, 
soluma döndüm, uyuyamadım bir türlü. Zanne-
diyordum ki Müslümanlar, İsrail’e her taraftan 
girecekler. Lakin sabah oldu, gelen giden olma-
dı. İşte o zaman anladım ki; biz, dilediğimizi 
yapar, istediğimizi gerçekleştiririz.” 

Şimdi dilediklerini yapmıyorlar mı? Güç-
lünün haklı olduğu bir dünyada yaşıyoruz. 
Müslüman’ın canı, kanı ucuz, söz hakkı yok! 
Dünyada ağlayanlar, kanı akıtılanlar, nice zu-
lümlere maruz kalanlar, hep Müslümanlar. 
Hanslara, Conilere, Yorgolara kimse dokunmu-
yor. Bilmem nerede dalgaların sahile attığı balık 
ölülerinin sebebini araştırmak için seferber olan 
dünya devletleri, milyonlara ulaşan Müslüman 
katliamları için hiçbir şey yapma gereği duymu-
yor. Eko sistem bozuldu, diye ayağa kalkanlar, 
insanlığın ve vicdanların ölümü için yerinden 
kımıldamıyor. Bir Hıristiyan veya Yahudi öldü-
ğünde harekete geçen Avrupa birliği ve BM, 
milyonları geçen Müslüman katliamı için caydı-
rıcı kararlar almıyor. Çünkü o minber yandıktan 
sonra, bir daha o minberi yapacak ihlâsa sahip 
marangozlar çıkmadı. Selahaddin Eyyübileri 
yetiştirecek kapasitede analar yok. Bir lokma 
evladımın kursağına haram lokma girmesin, 
diye çabalayan babalar da pek kalmadı. 

Birkaç ayet-i kerime meali ile yazımızı biti-
relim:

“Allah’ın mescitlerinde O’nun adının anılma-
sına engel olan ve onların harap olmasına çalı-
şandan daha zalim kimler vardır? Aslında, bun-
ların oralara ancak korkarak girmeleri gerekir. 
Dünyada rezillik onlaradır, ahirette büyük azap 
da onlaradır.” (Bakara, 114)

“Ey müminler! Hepiniz birlikte Allah’ın ipi-
ne sımsıkı sarılın ve ayrılığa düşmeyin. Allah’ın 
size olan şu nimetini hatırlayın: Hani siz, bir-
birinize düşmandınız; derken Allah, kalplerinizi 
kaynaştırdı da O’nun bu nimeti sayesinde kar-
deş oldunuz. Ateşten bir çukurun tam kena-
rında idiniz, fakat Allah, sizi oraya düşmekten 
kurtardı. Doğru yolu bulasınız diye Allah, size 
âyetlerini işte böyle açıklıyor.” (Ali İmran, 103)

“Allah’a ve Rasulü’ne itaat edin. Birbiriniz-
le çekişmeyin; yoksa korkuya kapılırsınız ve 
kuvvetiniz elden gider. O halde zorluklara sab-
redin; çünkü Allah, sabredenlerle beraberdir.” 
(Enfal, 46)

“Gevşeklik göstermeyin, üzüntüye kapılma-
yın, eğer inanmışsanız, üstün gelecek sizsiniz.” 
(Al-i İmran, 139)

 Selam ve dua ile…
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Her zaman oldu-

ğu gibi uluslara-

rası ajans, gaze-

te ve televizyonlar, Filistinli 

çocukların ölümünü sessizce 

izlemekle kalmadı, olayları 

çarpıttı. Gazetecilerin sus-

kunluğu tarihe bir kara leke 

olarak geçti.

Edward Said, Filistinliler-

den bahsederken, “Onlarınki 

yalnızca mülksüzleştirilen-

lerin ve aşağılananların de-

ğil, aynı zamanda susturu-

lanların da kültürüdür” der. 

Aslında bu susturulma veya 

yanlış aktarılmanın en bariz 

gözlemlendiği yer ise hiç şüphesiz medyadır. Si-

yonist İsrail’in Filistin’e saldırılarının yoğunlaştığı 

son günlerde her zaman olduğu gibi yine Batı 

medyasında bu durumun izleri görülüyor. Reu-

ters, Filistinlilerin üzerine araç süren İsrailli ile 

ilgili haberi, “Filistinlilerin taş attığı İsrailli kaza 

yaptı” şeklinde çarpıtarak 

verdi. “9 çocuğun İsrail’le 

yaşanan çatışmada öldü-

rüldüğünü” yazan AP imzalı 

haber ise sosyal medyada 

büyük tepki topladı. Ulusla-

rarası medyada Filistin-İsrail 

meselesinin ele alınış biçi-

mi, yalnızca son saldırılarda 

değil, her dönem benzer bir 

nitelik taşıyor. Batı basının-

da çıkan ve tüm dünyadaki 

algıyı şekillendiren haberler, 

neredeyse istisnasız olarak 

Siyonist İsrail yanlısı. Ari-

zona Üniversitesi’nden Filis-

tin asıllı akademisyen Maha 

Nassar’ın istatistiklere dayalı çalışması, bu du-

rumu somut biçimde ortaya koyuyor. Nassar, 

ABD’nin önde gelen dört yayın organında; New 

York Times ve Washington Post gazeteleri ile the 

Nation ve the Republic dergilerinde bugüne ka-

dar Filistinlilerle alakalı yayınlanan görüş yazıla-

rının kaydını tuttu. Buna göre 1970’ten 2019’a 

Dünya Medyası 
İsrail’in Yanında

Yusuf KELEŞ

Edward Said, Filistinliler-
den bahsederken, “Onların-
ki yalnızca mülksüzleştiri-
lenlerin ve aşağılananların 
değil, aynı zamanda sustu-
rulanların da kültürüdür” 
der. Aslında bu susturulma 

veya yanlış aktarılmanın 
en bariz gözlemlendiği yer 
ise hiç şüphesiz medyadır. 
Siyonist İsrail’in Filistin’e 

saldırılarının yoğunlaştığı 
son günlerde her zaman 

olduğu gibi yine Batı med-
yasında bu durumun izleri 

görülüyor. 
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kadar 49 yılda söz konusu dört yayın organında 

Filistinlilerle ilgili top-lamda 6.459 yorum ya-

zısı yayınlandı. Söz konusu yorumların sadece 

112’si Filistinliler tarafından yazılırken, bu rakam 

toplamın yalnızca yüzde 1’ine tekabül ediyor. 

Batı medyası Filistinlileri yalnız-ca susturmakla 

sınırlı kalmıyor, aynı zamanda spesifik olaylar-

da büyük oranda İsrail taraftarı veya Siyonist 

İsrail’in “kendini savunma hakkını kullandığını” 

öne süren bir üslup benimsiyor. 2014 yılında 2 

binden fazla Filistinlinin hayatını kaybettiği Si-

yonist İsrail’in Gazze saldırısı ile ilgili NYT ve 

WSJ’ın yaptığı haberleri inceleyen bir başka aka-

demik makale de yine bu durumu gözler önüne 

seriyor. Makaleye göre NYT, söz konusu saldırı-

yı ele aldığı haberlerin yüzde 16’sında Siyonist 

İsrail’in saldırısını bir şekilde olumlayan ifadeler 

kullanıyor. NYT haberlerinin yüzde 34’ü Hamas’ı 

eleştirirken, Siyonist İsrail için bu oran yüzde 

21’de kalıyor. WSJ haberleri ise NYT’a göre çok 

daha Siyonist İsrail yanlısı. Gazete, Gazze saldı-

rısıyla ilgili haberlerinin yüzde 43’ünde Hamas’a 

yönelik eleştirel ifadelere yer veriyor. Haber me-

tinlerinin sadece yüzde 12’sinde Siyonist İsrail 

eleştirilirken, yüzde 30’unda İsrail yanlısı bir tu-

tum ve üslup dikkati çekiyor. Haber metinlerinde 

İsrail’in saldırgan ve agresif tutumuna neredey-

se hiç değinilmezken, “Hamas saldırısı” ifadesi 

oldukça sık geçiyor. Batı medyasındaki bu siste-

matik tutum hâkim.

Ancak dünya, sağır olsa da zalimi kahra-

man gösteren medya, kör olmuşçasına Kudüs’te 

Mescid-i Aksa’da 54 yıldır yaşananlara sessiz 

kalsa da gece-gündüz dua zincirleriyle, hatimle-

riyle, inandığı Allah’tan (cc) başka hiç kimseden 

yardım beklemeden el açıp haykıran Müslüman-

ların sayısı, her geçen gün, her geçen saat daha 

da artıyor. Şüphesiz sonuç yine Hakk’ındır. Üs-

tünlük yine Hakk’ta tecelli eder, kendini gösterir. 

Aynen bunun gibi Filistin davası elbette haktır. 

Filistinli kardeşlerimiz davalarında haklılardır. 

“Sen, o zalimlerin işlediklerinden, sakın Rabbi-

nin habersiz olduğunu zannetme! O, sadece on-

ları, dehşetinden gözlerinin donup kalacağı bir 

güne ertelemektedir.” (İbrahim/42)
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Son yıllardaki İsrail 
ve Gazze arasın-
daki karşılıklı ro-

ket saldırıları, artık normal 
bir hale geldi. Fakat son 
yaşanan çatışmada, İsra-
il açısından panikletici yeni 
bir boyut ortaya çıktı. İsrail 
şehirlerinde İsrail vatandaşı 
Araplarla İsrailliler arasında 
şiddetli bir şekilde gerçek-
leşen çatışmalar, bugüne 
kadar kibirli ve hoyratça 
davranan İsrail yönetimi ve 
halkında ciddi paniğe yol 
açtı (İsrail’deki Arapların 
sayısı, yaklaşık iki milyon-
dur ve bu sayı, toplam nü-
fusun yaklaşık % 20’sidir). 

İsrail hava saldırılarının Gazze’yi vurması ve 
Hamas’ın İsrail’e roket saldırıları düzenleme-
si sonucunda, İsrail ve Filistin’de bir haftada 
140’tan fazla insan öldü. Ancak İsrailliler, ülke 
içinde Yahudi ve Filistinli vatandaşlar arasındaki 
şiddet olaylarıyla karşılaşınca çok şaşırdılar ve 
dehşete kapıldılar. Siyasi ve askeri idareciler, 
peş peşe açıklamalar yaptılar hatta bazı şehir-
lerde polis kontrolü sağlanamadı ve asker ça-
ğırmak zorunda kaldılar. 

Özellikle savaş zamanlarında, İsrail güvenlik 
güçleriyle göstericiler arasında şiddetli çatış-
malar yaşandığı biliniyor. 2000 yılında İsrail po-
lisi, İkinci İntifada’nın başlangıcında gösteri ya-
pan 13 Arap vatandaşını öldürmüştü; bu, hiçbir 
zaman iyileşmeyen bir yara. Ancak İsrail’in 

kuruluşundan bu yana İs-
rail vatandaşları arasında, 
mülklere ve simgelere, si-
villere saldırılan olaylara 
rastlanmamıştı. Şiddet, Salı 
günü başladı ve ülke gene-
lindeki kasabalara yayıldı ve 
hala sona ermedi. 

Tel Aviv, isyanların mer-
kez noktası değildi; hatta 
Cuma günü roket isabeti 
almadı. Cumartesi günü ro-
ket saldırılarına ara verilin-
ce, şehir, bir bahar gününde 
aniden ürkütücü bir sessiz-
liğe büründü. Geçen hafta 
İsrailliler, bu güneşli bahar 
günlerinin verdiği rehavet 

içindeydiler ama artık bu güzel havaların altın-
da gizlenen etnik çatışma ve iç savaş tehdidiyle 
yüzleştiler. Evlerinde de huzur bulamayacakları 
düşüncesi, onları panikletti; hâlbuki Filistinliler, 
bu korkuyu on yıllardır yaşıyordu. 

Bazı insanlar, yaşanan Arap-Yahudi çatış-
masının simetrik bir olay olduğunu düşünüyor. 
Medya için ise bu olaylar, bir spor müsabaka-
sından farksız, hangi taraftan kaç kişinin öldü-
ğünü ölçerek rating peşindeler. Ancak bu son 
yaşanan isyanlarda mevcut şiddetin kim tara-
fından ve ne oranda yapıldığını ölçerek yorum 
yapmak, asıl nedeni maskelemekten başka bir 
işe yaramaz. 

Asıl soru şu olmalıdır: “Nüfusun 5’te 1’ini 
oluşturan Filistinli Araplar, bugüne kadar neden 

Arap Baharı Tel Aviv’de

İsrail hava saldırıları-
nın Gazze’yi vurması ve 
Hamas’ın İsrail’e roket 

saldırıları düzenlemesi so-
nucunda, İsrail ve Filistin’de 

bir haftada 140’tan fazla 
insan öldü. Ancak İsrailli-
ler, ülke içinde Yahudi ve 

Filistinli vatandaşlar ara-
sındaki şiddet olaylarıyla 
karşılaşınca çok şaşırdılar 

ve dehşete kapıldılar.

Dahlia Scheindlin*
16 Mayıs 2021 
The Guardian 

Çeviren: İsmail CEYLAN

*  Dahlia Scheindlin, bir politik stratejist ve bir kamuoyu uzmanıdır; o aynı zamanda The Century 
Foundation’da politika araştırmacısıdır.
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isyana yeltenmediler ve bugün ne oldu da bu 
insanlar, ölümü göze alarak Yahudilerle çatış-
maya başladılar?” Ya da tam tersi de sorulabi-
lir: “İsrail devleti ve Yahudiler, bu kadar yüksek 
sayıda İsrail vatandaşı, Filistinliyi bugüne kadar 
nasıl kontrol altında tutabildiler?” 

İsrail vatandaşı Araplar, bu süreci “uzun sü-
reli çaresizlik” olarak açıklamaya çalışıyorlar. Bu 
vatandaşlar, genellikle kendilerini Afrikalı Ame-
rikalılara benzetiyorlar: “Onlar da, İsrail’deki 
Araplar da yaşadıkları devletin kuruluşundan 
bu yana dışlanmış durumda, hem AfroAmeri-
kanlar hem de İsrail’deki Filistinliler, bugün de 
devam eden uzun bir siyasi, sosyal ve ekono-
mik marjinalleşme tarihini paylaşıyor” diyorlar. 
İsrail’deki Filistinliler arasında bu koşullar, dev-
letin kasıtlı göz yumma politikası ile ciddi çete 
sorunlarına ve silahlı şiddete katkıda bulundu. 
Covid19 krizi de bu marjinalleşmeyi ve çete-
leşmeyi hem sosyal açıdan hem de ekonomik 
açıdan arttırdı. 

İsrail’deki Filistinlilerin siyasi statüsünün 
bozulması, İsrail yönetimi tarafından sistemli 
bir şekilde organize edilen sosyal ve ekonomik 
kısıtlamalarla ilişkilidir. Son on yılda İsrail, Filis-
tin vatandaşlarının haklarını gasp eden yasalar 
çıkardı ve 2018 “ulus devlet” yasasıyla sonuç-
lanan ve Yahudileri İsrail’de üstün bir statüye 
yükselten kast sistemini resmi olarak kabul 
etti. Sağcı politikacılardan gelen Arap karşıtı 
söylemler sınırı aştı ve yerel Arapları kışkırttı. 
Uzun süredir devam eden bir süreçte devlet, 
Arap yerleşim bölgelerinde insanlara altyapı ve 
ulaşım zorluğu çıkarıyor ve ardından izinsiz yı-
kım emri çıkarıyor. 2012’den 2014’e kadar, ev 
yıkım emirlerinin % 97’si Arap şehirlerindeydi. 
Bütün köyler yerle bir edildi; Pek çok kişi, bu 
durumu, İsrail işgalinin bir uzantısı olarak gö-
rüyor, bu sistemli yıldırma politikasının devamı 
olarak Filistinli ailelerin Doğu Kudüs’teki evle-
rinden çıkarılması gündeme geldi. Bu süreç, İs-
rail içinde ilerde başlarına ne geleceğini gören 
ve kaybedecek bir şeyleri kalmayan Filistinlile-
rin dayanışma protestolarını ateşledi ve iç sa-
vaşı aratmayan olaylar başladı. Salı günü roket 
saldırıları başladıktan sonra Lod’da bir İsrail va-
tandaşı Filistinli, Yahudiler tarafından vurularak 
öldürüldü. Sonrasında ise sivilleri, sinagogları, 
kuzeydeki Acre kentinde bir arada yaşamayı 
simgeleyen bir restoranı ve hatta bir tiyatroyu 
hedef alan ayaklanmalara bıraktı. Fakat med-
yadaki sansür nedeniyle siz bunların pek azın-
dan haberdar oldunuz.

İronik bir şekilde, Benjamin Netanyahu hü-
kümeti, altyapıyı ve sosyal hizmetleri iyileştir-

mek için Arap bölgelerine para akıttı. Ancak 
para, İsrail’deki Filistinlilerin meşruiyetlerinin 
bastırılması olarak deneyimledikleri travmaları 
iyileştiremedi. Göstericiler, işte bu aymazlığa 
isyan ediyor. 

Yahudi çeteler ise farklı bir gerçeklikte yaşı-
yorlar. Yahudiler, İsrail’in sosyal, politik ve eko-
nomik hiyerarşisinin tepesinde yer alıyor. Hala 
İsrail şehirlerini “Araplara ölüm” diyerek inle-
ten siyonist çeteler, muazzam bir güce sahip ve 
daha fazlasını istiyorlar. Fikirlerini temsil eden 
partiye “Yahudi Gücü” deniyor. Raporlara göre 
Lod’daki Yahudi çeteler, Filistinlilere saldırırken 
polis, hiçbirine müdahale etmedi. Batı Şeria’da-
ki aşırılık yanlısı yerleşim yerlerinden de fanatik 
Yahudiler, Lod’daki ayaklanmalara katıldı. 

İsrail’in sağ kanat partileri, İsrail’de çok 
daha fazla Yahudi hâkimiyeti için kampanya 
yürüttü. Milliyetçi sağ kanat, Araplara, sol ka-
natlara, göçmenlere ve medyaya karşı öfkeye 
önderlik etti ve meşrulaştırdı. Sağ kanadın en 
önemli ancak daha az bilinen kampanyaların-
dan biri, kendilerine uzun vadeli meşruiyet sağ-
layan yasalaşma faaliyetidir. Yaklaşık on yıldır, 
en tepedeki liderler, yüksek mahkeme, eyalet 
savcısı, başsavcı ve kolluk kuvvetleri de dâhil 
olmak üzere yargıya zarar veriyor. 

Sosyal medya mesajlaşma uygulaması 
Telegram’da örgütlenen Yahudi fanatiklerden 
biri, İsrail gazetesi Haaretz’de bir gazeteciye 
şunları yazdı: “Devletin kanunlarıyla ilgilenmi-
yorum, ben 2000 yıl öncesinde gelen Tevrat’ın 
kanunlarına göre hareket ediyorum. İsrail’deki 
Araplar çok güçlendiler, devleti ele geçiriyorlar, 
başlarını çok yukarı kaldırdılar.” 

Hiçbir sebep veya koşul, kanun dışı şiddeti 
haklı çıkarmaz. Sivillere yönelik tüm saldırılar 
suçtur; sinagogları veya camileri kirletmek iğ-
rençtir. Failler, şahsen sorumludur ve sorumlu 
tutulmalıdır. 

Manzara, acımasız görünüyor, özellikle si-
renler çalmaya devam ederken. Yahudilerle 
Arapların tekrar birlikte yaşayıp yaşayamaya-
cakları sorgulanmaya başlandı. Mevcut politi-
kalarla nüfusun % 20’sini oluşturan Arapların, 
sosyoekonmik olarak kontrol altına alınması, 
pek mümkün görünmüyor. Anlaşılan İsrail içe-
risinde hiçbir şey eskisi gibi olmayacak. İsrail, 
kendi gerçekleriyle ve işgalci politikasıyla yüz-
leşmedikçe bir sonraki adımda neler olacağını 
kestirmek zor. Artık Tel Aviv bile hiç kimse için 
güvenli değil.
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3 Ağustos 2005’te bü-
tün dertlerini ve davasını 
ardında bırakarak, o dert-
leri ve davayı geride ka-
lan kardeşlerine emanet 
ederek ayrılmıştı aramız-
dan Zeyneb Gazalî. Tam 
künyesi, Zeyneb el-Gazalî 
el-Cebilî’ydi. 88 yıllık öm-
ründe eşine az rastlanır bir 
aktif Müslüman kadın da-
vetçi örnekliği sergilemiş-
ti. Türkiyeli Müslümanlar 
olarak bizler, onu genelde, 
yayıncıların “Zindan Hatı-
raları” ya da “Zindan Ha-
tıralarım” ismini verdikleri 
kitabından tanıdık, tanıyoruz. Rabbimizden ona 
rahmet ve mağfiret eylemesini diliyoruz.

Kitabıyla özdeşleşenlerdendi o da. Nasıl ki 
Seyyid Kutub denince “Yoldaki İşaretler”, Ebu’l 
âlâ el-Mevdudî denince “Kur’an’da Dört Terim”, 
Hasan el-Benna denince “Risaleler”, Fethi Ye-
ken denince “Müslüman Olmam Neyi Gerek-
tirir”, Muhammed Hamidullah denince “İslam 
Peygamberi”, Atasoy Müftüoğlu denince “Vakti 
Kuşanmak”, Rasim Özdenören denince “Müs-
lümanca Düşünme Üzerine Denemeler”, Se-
zai Karakoç denince “Diriliş Neslinin Amentü-
sü”, İsmet Özel denince “Üç Mesele”, Mehmed 
Alagaş denince “Dünden Bugüne Şeytan ve 
Dostları”, Mehmed Göktaş denince “İslam’ın 
Genç Davetçilerine” vb. aklımıza geliyorsa he-
men, işte Zeyneb Gazalî’yle birlikte de Zindan 
Hatıraları’nı hatırlıyoruz. Bu durum, bulunulan 

dönemin ilgi ve algı duru-
muna göre değişiklik gös-
terir haliyle tabi.

Zeyneb Gazalî ki 20. ve 
21. yüzyıla damgasını vu-
ran İslamî hareketlerden 
biri olan İhvan-ı Müslimîn/
Müslüman Kardeşler’in ileri 
gelen kadın üyelerinden-
di. İslam davası için vak-
tini, malını, canını, kısaca 
tüm varlığını ortaya ko-
yan fedakâr bir şahsiyetti. 
Çekmediği çile, yaşama-
dığı zorluk neredeyse kal-
mamıştı. Bu halini, işte o 
meşhur Zindan Hatıraları 

kitabında tüm ayrıntılarıyla anlatmıştı. Bugün 
biz, bir başka eseri olan “Müslüman Aileye 
Doğru” isimli kitabına dikkat çekeceğiz. İkinci 
ismi, “Yeniden İslamî Dirilişe” olan kitap, Zey-
neb Gazalî’nin daha önce dergilerde yayınlamış 
olduğu makalelerinden oluşuyor.

Zeyneb Gazalî, “Şehidlerin ruhlarına sevgi 
ve minnetle selam olsun. And olsun ki onların 
yolundayız. Bu kitap, kalbinde zerre kadar iman 
ve hayır taşıyan herkese armağan olsun. Uma-
rım ki Allah bunu bir hidayet vesilesi kabul eder 
ve yararlı kılar. Bizlerin dilemesi, ancak Allah’ın 
dilemesiyledir.” ithafıyla başladığı bu güzel ça-
lışmasında, Müslüman kadınlardan, Müslüman 
kadın ile Kudüs’ün kurtuluşunun alakasından, 
bilinçli bir Kur’an neslinden, Müslüman kadının 
bilinç sahibi olmasından, bayramların asıl ma-
hiyetinin ne olduğundan, Hacc’dan, fetihten, 

Zeyneb Gazalî’den 
Müslüman Kadına 
“Kudüs” Çağrısı

Fatih PALA
fatihpalafatih@gmail.com

Siyonist kadınların milletle-
rine pek çok alanda yararlı 

işler yaptıklarının tespitinde 
bulunuyor Zeyneb Gazalî. 
Ona göre, şimdilerde artık 
bilinçli Müslüman kadın-
ların, Siyonist kadınların 
ifsat ettikleri sahalarda, 

ortamlarda Müslümanların 
morallerini düzeltmelerinin, 
onlara destek olarak bir öz-
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Müslümanların oluşturduğu toplumlarda kadına 
düşün büyük görevlerden, geçen asırda Müs-
lüman kadının durumundan, şer odaklarının 
uyanıkça uygulamaya çalıştığı plan ve projele-
rinden ve daha pek çok konudan genişçe bahis 
açıyor.

Burada, bizim özellikle üzerinde durmak is-
tediğimiz nokta, “Müslüman Kadın ve Kudüs’ün 
Kurtuluşu” meselesi olacak. Makalelerin tümü 
özel olarak ele alınmayı hak ediyor olsa da biz, 
-âcizane bakışımızla- bunu, daha dikkate de-
ğer olarak gördük. Böyle bir başlığı fantezi ola-
rak karşılayıp yadırgayacak olanlara bir ihtarda 
bulunan Zeyneb Gazalî, aklını çalıştıran, uya-
nık olan ve dininin emirlerini güzelce anlayan 
Müslüman kadının da tıpkı Müslüman erkekle-
rin olduğu gibi, Kudüs’ün ve dolayısıyla Aksa 
Mescidi’nin kurtuluşu için büyük bir mesuliyet 
taşıdığının kavranmasını istiyor.

 Siyonist kadınların milletlerine pek çok 
alanda yararlı işler yaptıklarının tespitinde bu-
lunuyor Zeyneb Gazalî. Ona göre, şimdiler-
de artık bilinçli Müslüman kadınların, Siyonist 
kadınların ifsat ettikleri sahalarda, ortamlarda 
Müslümanların morallerini düzeltmelerinin, on-
lara destek olarak bir özgürlük savaşçısı misyo-
nunu üstlenmelerinin zamanı çoktan gelmiş de 
geçmiştir bile. Müslüman kadın, İslam’ın kendi-
sine bahşettiği bilinci, basireti ve feraseti, Filis-
tin davası için de göstermelidir ve hatta göster-
mek zorundadır. Zira Filistin davası, Müslüman 
ümmetin meselesidir. Müslümanların kadınıyla 
erkeğiyle, genciyle yaşlısıyla tümünün görevi; 
Kudüs’ün, İslam’ın özüne dönebilmesi için ola-
ğanüstü çaba sarf etmeleridir.

Mısır gibi sorunların hiçbir zaman bitmek 
bilmediği bir yerde, oradaki bütün sıkıntıları 
tüm iliklerine kadar yaşayan birisi olduğu halde 
Kudüs davasını, “atlıların sadece kendileri için 
sefere çıktığı” üç mescidden biri olan Mescid-i 
Aksa’yı hem göz ardı ve hem de kulak ardı et-
meyen sevdalı bir yürektir Zeyneb Gazalî. Dün-
yayı ve hayatı yalnızca kendi topraklarından 
ve çevrelerinden ibaret görenler gibi değildi o. 
Ümmetin özgürlüğünün Kudüs’ün özgürlüğüne 
bağlı olduğunu haykıran bir münadî idi o. Onun 
içindir ki, Kudüs’ün dün öyle olduğu gibi bugün 
de Müslümanların elinde olmasının mücadele-
sini vermeyi amaçladıklarını söylüyor. Bunun 
bir enaniyetle ya da benlik kavgasıyla alakası-
nın olmadığını vurguluyor. Çünkü Allah Teâlâ, 
Kudüs’ü müminler için var ettiği gibi, yine onun 
korunma ve sahiplenme emanetini de mümin-
lere vermiştir.

Kudüs’ün Selahaddin Eyyubî zamanındaki 
gibi Müslüman olarak elde edilmesini ve bunun 
gerçekleşmesinin Allah katında zor olmayaca-
ğını dillendiren Zeyneb Gazalî, Müslümanların 
kendi aslî görev ve sorumluluklarına geri dön-
dükleri vakit Allah Teâlâ’nın bu zaferi onlara 
bağışlayacağının altını çiziyor. Müslümanlar, ka-
dınlar ve erkekler olarak nesillerini Kur’an sof-
rasında terbiye etmenin derdinde olduklarında 
ve bu nesiller, aldıkları eğitimle Müslümanların 
en büyük özlemi olan vahdeti hayata geçirdik-
lerinde, işte tam o anda Kudüs dâhil yeryüzü, 
Müslümanların yani bizim, yani tüm hakiki ima-
na ermişlerin olacaktır.

Sözlerinin bir yerinde Müslümanların sahip 
oldukları güçlerin farkına varamadıklarını ifade 
eden Zeyneb Gazalî, İslam’ın tek başına bir kur-
tuluş ve kurtarıcı olduğunu hatırlatmadan önce 
Müslümanların şunlar üzerinde tefekkür et-
melerini tavsiye ediyor: “Bugün, Amerika’daki 
atom fiziği profesörlerinin, bilginlerinin büyük-
leri Müslümanlardır. Batıdaki büyük iş adamları-
nın ileri gelenleri Müslümanlardır. Toprağımızın 
mahsulü, milletimizin çalışmalarının, alın teri-
nin ürünüdür. Mallarımızın kârı, kazancı kime? 
İkisi de perde arkasında birlikte ve dost olan 
kâfir Batı ve Doğu’ya gidiyor. Bizler, Müslüman-
lar olarak bugün yeryüzünün üçte birine sahip 
bulunuyoruz. Biz Amerika’dan da, Rusya’dan 
da hatta ikisinin toplamından de daha zengi-
niz. Fakat biz, bölünmüş, bölük pörçük hale 
gelmişiz. Onun için çalışmalarımızın kaymağını, 
mahsul ve ürününü başkaları yemektedir.”

Zeyneb Gazalî’ye göre, kahramanlık ruhu; 
genç-ihtiyar, kadın-erkek her ferde işlenmeli ki 
böylece milletlerin nabızları atmaya başlamış 
olsun. Bu ruhun getirdiği ve kazandırdığı azim 
ve kararlılıkla Kudüs’ün kurtuluşunun geleceği-
ni, hem de savaşmadan geleceğini ama bu ruh 
yerleştiril-meden de bunun bir hayalden öteye 
geçmeyeceğini hayıflanarak sunduktan sonra 
sözlerini tamamlıyor.

Onun özleminin bizlerde de olduğuna Rabbi-
miz şahid. İnşallah, o yüce ruh ve azim cümle 
ümmeti kapsar da daha fazla gecikmemiş olur 
hürriyetimiz. Bu güzel Müslüman kadın şahsi-
yeti, rahmetle ve hayırla anıyoruz. Ancak söz 
konusu kitabından okuduklarımız, eğer Kudüs 
davası için hareket halinde olmazsak onun, bu 
anışımızdan pek de razı olmayacağını aklımıza 
getiriyor. Bunlara rağmen şüphe içermeyecek 
derecede iman ediyoruz ki “nasrun minallahi ve 
fethun garib/Allah’ın yardımıyla gelecek fetih 
yakındır”. Vesselam…
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Aile, şekillenmesi 
açısından insanın 
eline bırakılma-

yacak kadar önemli ve ulvi 
bir oluşumdur. Hayat, Rab-
bimizin fıtrat ile köklendirdi-
ği İslami bir yaşam şeklidir. 
Aile, bu kök ile yaşaması 
gereken toplumsal meyve-
dir ve canlı bir şuurdur. Ai-
leyi köklerinden koparmak 
demek, hayatı öldürmek ile 
aynı sonuçtur. Hayat ölürse 
insan, hareket eden ölü me-
sabesine düşer. Her bir fert, 
mankurt bir köle oluverir, 
şuurunu kaybeder. 

Şuurun olduğu yerde, 
onu dumura uğratmaya ça-
lışan şeytan da vardır. Fakat 
şeytan, ters yönde oturmuş 
ayakları kaydırma çabasındadır. En büyük des-
tekçileri, insi şeytanlardır ve şeytanların ele 
geçirdiği insanlar, insan görünümlü saldırgan 
varlıklardır. Fertler, ya dinin şekillendirdiği veya 
dinin geleneğe serpildiği aile kurumunda yeti-
şir, insanlığını ve kulluğunu orada hatırlar. As-
lında aile kurumu, hak ile batılın tam bir savaş 
alanıdır. Toplumların var olma ve yok olma sa-
vaşı. “Batı” diye somutlaştırdığımız fitne mer-
kezi, son yüzyılda bütün ahlaki inançlardan 

ve değerlerden soyutlan-
mış, bütün dünyayı kendi-
ne benzetme mücadelesine 
girişmiştir. Bu doğrultuda 
üzerinde durmamız gereken 
önemli bir konu, ailenin iş-
levini tahrip etmek isteyen 
mihrakları ve onların ens-
trümanlarını görebilmektir. 
Bir şey bozuluyor ise önce 
mefsedeti def etmek gere-
kir ki, maslahat anlaşılabil-
sin, usulüne uygun yaşana-
bilsin. İman edebilmek için 
şirkten ve küfürden kurtul-
mak, sonra imanını sağlama 
almak gerek veya içki içenin 
önce içkiyi bırakması, sonra 
tövbe etmesi gerektiği gibi. 
Aile kurumu, bir okuldur; bu 
okul, klasik müfredat ile ya-

pılandırılamaz. Aynen ilim ehlinin “rahle-i ted-
ris” dediği, hem ilim hem de ahlakın müderris-
ten öğrenildiği etkileşimli bir eğitimdir. Ailenin 
önemini ve nasıl yozlaştığını özetle şu alıntı ile 
ifade edebiliriz:

“Bireylerin değerlerle karşılaştıkları ilk or-
tam, çocukluk dönemlerinin geçtiği aile kuru-
mudur. Değerlerin kazandırılması hususunda 
aile, birincil derecede önemlidir. Bireyin kişilik 
ve karakter gelişimi aile temelli kurgulandığı 

İslami Ailenin İhyası ve 
Önündeki Engeller
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için, değerler eğitimine aile boyutuyla yaklaş-
mak ve burada sağlıklı bir zemin oluşturmak bir 
zorunluluktur.”1

“Değişim, kendi doğal mecrasında bir süreç 
işi olmasına rağmen Türk toplumu, daha çok 
üstten bir değişime zorlanmıştır. 1960-70’ler-
de bile geleneksel aile yapısının devam ettiğini, 
evliliğin, ailenin ulvi bir emanet ve aşkın uzan-
tıları olan bir yuva anlayışıyla korunduğunu gö-
rebilmekteyiz. Ailedeki sevgi, saygı, sadakat, 
paylaşım, mahremiyet, kanaatkârlık gibi de-
ğerlerin korunmasına özen gösterilmekte, ev-
liliğin sonuna kadar devam ettirilmesine azami 
gayret sarf edilmesi yönünde bir ortak anlayışın 
varlığı dikkat çekmektedir. Bir başka deyişle, 
‘boşanma, Allah’ın en sevmediği helal’2 şeklin-
de değerlendirilerek ‘aile’, korunması ve sürdü-
rülmesi gereken ulvi bir çatı olarak görülmekte-
dir.3 Türkiye’de, 1980’lerden sonraki değişim ve 
dönüşüm ise oldukça hızlı bir biçimde olmuştur. 
Çünkü bu dönem, dışa daha açık modernleşme 
politikalarının uygulandığı, iletişim imkânlarının 
yaygınlaştığı ve sosyal mesafenin azaldığı bir 
sürece tekabül etmektedir. Bu yıllardan itibaren 
cep telefonları ve internet, insanların gündemi-
ne girmiş; Batılı aile tarzı ve yaşam, iletişim ka-
nallarıyla Türkiye’yi de ciddi olarak etkilemiştir. 
İnternet ve sosyal medyanın diğer enstrüman-
ları, bu iletişimi daha da arttırmış ve etkileşi-
mi farklı boyutlara taşımıştır. Küreselleşme ile 
birlikte devam eden modernleşme, kentleşme, 
sanayileşme süreçleri; elbette insanların evli-
lik, ebeveynlik, aile yaşamı ve cinselliğe ilişkin 
bakışlarının değişmesinde, geleneksel kadın ve 
erkek rollerinin farklılaşmasında, evlilikten bek-
lentilerin çeşitlenmesinde ve değişimin zemini-
nin oluşmasına sebep olmuştur. “Zaman içinde 
boşanma oranlarındaki hızlı artış, tek ebeveynli 
ailelerdeki artışlar, evliliğe karşı çıkış ve/veya 
evliliği erteleme, nikâhsız birliktelikler ve çocuk 
yapmama eğilimindeki yükseliş, aile-içi şiddet, 
eşcinsel ve sanal evlilikler, arkadaşlık siteleri 
vb. mekanizmalar, Türkiye’de de dünyada oldu-

1  Nedim Öz, “Modern-Seküler Süreçte Ailenin Çözülmesi” 
(https://dergipark.org.tr/en/download/article-file/910335)

2  Ebu Davud Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistani, Sünen’ü Ebu 
Davud, I-V (Beyrut: Müessesetü’r-Reyyan, 1998), “Talak”, 
9-10.

3  A.g.e.

ğu gibi ailenin yeni dönemde karşılaştığı riskler 
olarak kabul edilmektedir.”4

Aile, kendi içinde özerk bir yönetimdir. An-
ne-baba rolleri, kendi mizaç ve yaşam alanları-
na uygun yönetimi benimsemiş bir özel yapıdır. 
Tek müdahil Allah’ın kitabı ve Rasulü’nün sün-
netidir. 

Aileyi; kim, niçin yıkmak ve devre dışı bırak-
mak ister?

Hayatı, ekonomik kaygılar ve arzular ile an-
layan, bu doğrultuda çalışan modern ideoloji-
ler, aileyi de bu kaygıların doğurduğunu kabul 
ederler. Bunun için ailenin varlığı, Batı inanç 
sisteminde önemli bir yer tutmaz. İslam’ın ai-
leye bakışının tam zıddı bir anlayıştır. Batı, in-
sanı, manevi kimlikten soyutlamak ister. Aileye 
de politik programlarına uygun bir şekil vermek 
ister. Toplumları yönetmede en belirgin olan ve 
vazgeçilmezlikleri, idari sistemin işlevini dü-
şünmeyen, idari sistemin dışında kendi haz ve 
arzularını tatmine çalışan bir yapı oluşturma 
çabasıdır. Özgürlük, eşitlik, cinsellik, ekonomik 
kaygılar, bencillik vb. kendi kutsal propagan-
dalarını oluşturur. Anne-baba rollerinin kay-
bolması; çocukların bakıcılara, TV ve internet 
programlarına, evin temizlikçilere, ihtiyaçların 
kargolara, yemeğin lokantalara devredilmesi… 
Anne-baba rollerinde kadınların sabah prog-
ramlarına, erkeklerin spor ve sinemaya hasre-
dilmesi ile, aile hayatının monoton ve verimsiz 
bir hal almasında önemli etkiler barındırmak-
tadır.

İslam’ın temel ilkelerinden biri, evliliği ko-
laylaştırmak, evliliğin önündeki külfeti azalt-
mak, cinsel sapkınlıkları engelleyerek dini 
ayakta tutmak iken; ifsat ehli sistemler, evliliği 
zorlaştırmak, evliliği cinsel beraberlik algısı ile 
belden aşağı indirmek, birbirlerinin ekonomik 
kazancından faydalanmak, keyfi ayrılığı teşvik 
etmek ve kıskançlık duygusunu ortadan kaldı-
rıp başka erkekler ve kadınlar ile beraber ola-
bilmeyi kolaylaştırmaya çalışmaktır.

Bir özeleştiri yapmak gerekirse, bazı kav-
ramlar, İslami cenah tarafından mecrasından 
çıkarılmış ve şuursuzca kullanılmaya başlan-

4  A.g.e.
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mıştır. “Cariye” ve “huri” 
kavramları gibi ki bu kav-
ramların kullanım alanları 
sınırlı olmasına rağmen. 
Bu kavramların uygulama 
alanları veya ifade edilme-
deki sebeb-i hikmeti, top-
lumun bazı zayıf bireylerini, 
sadece teferruatta cennet 
amellerine teşvik amaçlı-
dır veya savaş hukukunun 
alanı ile ilgilidir. Maalesef 
İslamcı kesimin bazı kişile-
ri, cariye ve huri vurgusunu 
çok yapmaktadır ve bu vur-
gu, gençlerde kadını elde 
etme içgüdüsünü kamçı-
lamaktadır. Hâlbuki Rabbi-
miz, binlerce ayette kendi 
rızasını yüceltmiş, adaleti, 
merhameti, iffeti ve insan-
lara yardım etmeyi öne çıkarmıştır. Böyle iken 
meşru da olsa niçin cinsel içerik gündemi Müs-
lümanı meşgul etsin ki? Batılı düşünce veya 
eski cahili anlayışın hayatı salt kadının cinselliği 
veya elde edilmesi üzerinden bakışını, İslami 
hayata sözde İslamlaştırarak taşımak, genel 
toplum ele alındığında sözlemlerde yanlış algı-
lar hatta uygulamalar doğurmaktadır. Ve yine 
kadınlarımız, itaatkâr, romantik, karizmatik şe-
hir çocuğu gibi İslami ailenin teşekkülünde hiç-
bir meşrutiyeti olmayan tipleri tercih etmekte 
ve beklemektedirler. Bu zafiyetler, Batılı ifsadın 
ne kadar içerimize nüfuz ettiğinin göstergesi 
olmalı.

Dünya ifsat güçleri, İblis önderliğinde, 
İslam’ın bütün kurumlarına saldırırken, Müslü-
manlar, direniş gösterebilecekleri alanlarını tes-
pit etmeli, güçlendirmelidir. Hayatımıza sızmış 
olan ifsatçılık akımı, Allah’a sığınarak çöker-
tilmelidir. Yanlışa sabrettiğimiz kadar doğruda 
ısrar edici olsa idik, hem bu kadar yıpranmaz 
hem de bu kadar bozulmazdık! Gayrimeşru bir 
söyleme veya davranışa tahammül gerekçe-
miz, “aile huzurunun bağlarının kırılmaması” 
iken, süreç içinde aile, varlığını zor bela de-
vam ettirmiş, birçok değerini de kaybetmiştir. 
Fedakâr eş (!) olmaya çalışmada, “yanlışa sa-
bır” taktiği ile ne kazandık, neleri kaybettik? 

İsyan terk edilmeden hak 
yerini bulmaz, şeytan ber-
taraf olmaz. 

Biz Müslümanlar, İslam 
toplumunu oluştururken, 
daha İslami ve insani işler 
ile meşgul olmalıyız ve de 
meşgul olmuşuz da. Mede-
niyet kuran bir din ve onun 
müntesipleri, -Yunus’un ifa-
desi ile- “üç beş huri” gün-
demi ile uğraşmamalıdır. 
Kadınlarımız, birer dava ne-
feridir. İfsat kültürü ile mü-
cadele ederken en önemli 
iki unsur vardır; mü’min ve 
mü’minat… Ayet, bu rolle-
ri ne güzel ifade etmiştir: 
“Şüphesiz Müslüman er-
keklerle Müslüman kadın-

lar, mü’min erkeklerle mü’min kadınlar, itaatkâr 
erkeklerle itaatkâr kadınlar, doğru erkeklerle 
doğru kadınlar, sabreden erkeklerle sabreden 
kadınlar, Allah’a derinden saygı duyan erkekler, 
Allah’a derinden saygı duyan kadınlar, sadaka 
veren erkeklerle sadaka veren kadınlar, oruç 
tutan erkeklerle oruç tutan kadınlar, namus-
larını koruyan erkeklerle namuslarını koruyan 
kadınlar, Allah’ı çokça anan erkeklerle çokça 
anan kadınlar var ya, işte onlar için Allah, ba-
ğışlanma ve büyük bir mükâfat hazırlamıştır” 
(Ahzab-35).

Aile, bu inanç ilkeleri ile şekillenmeli ki ifsat 
çete devletlerinin sistemli bozgunculuğundan 
etkilenmesin. Ailenin ne denli önemli olduğunu 
görmemiz lazım. Küresel şerrin, şer hücumları-
nın önünde ailenin bir engel oluşu, şerrin aileye 
tüm gücü ile saldırmasına sebep olmuştur. Aile 
ayakta kaldığı müddetçe, değerler kökünden 
koparılamayacaktır. Bu da bizler için aile bağ-
larına sahip olma noktasında önemli bir işaret 
vermektedir. Onun için küresel şer içinde aile, 
o kadar tehlikeli bir oluşum. Aileyi yıkmak iste-
yenler, basit işlevi olan aile modelleri benimset-
meye çalışmaktalar ve sonrasında “basit olan 
yıkılmaya daha elverişli olacaktır” kaidesini 
devreye sokmaktadırlar.

Müslümanlar, kendi kavramlarından, bel-
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ki de Cemil Meriç’in dediği gibi, “Kamus, bir 
toplumun namusudur” ilkesi ile namuslarından 
uzaklaştıkça, bir tarafı sosyalist, bir tarafı femi-
nist, bir tarafı kapitalist ve diğer zulümat ideo-
lojiler ile kendini ifade etmeye başlamıştır. Aile 
olgusu, kendini zulmün tam ortasına atmıştır. 
İhya ve inşası zor bir mecraya kaymıştır. Bu 
kaymaları örneklersek; kadının iş hayatındaki 
sınırları, çocukların yetiştirilmesinde kreşlerin 
gerekliliği, ailece tatil yapma gerekliliği, erke-
ğin, kadının fıtri işlerini yapması, kadının er-
keğin fıtri işlerini yapmaya çalışması, dışarıda 
sıkça yemek yeme isteği ve sofra birlikteliği 
mahremiyetinin yok olması, geniş ailenin çekir-
dek aileye evrilmesinde Müslüman fertlerin et-
kisi vb. hayatın her yaşanabilir alanı kavramlar 
ve tanımlanması gereken hukuklardır. Önemli 
olan hangi kavramlar ve hukuklar ile kendini 
tarif ettiğindir.

Sonuç olarak; toplumlar, ana caddede yürü-
müyorlar. Tüm bozulmanın asıl nedeni, bu yol-
da yürüme kaygısından çok, doğru yürüyüşün 
sözde kalması. İnsanlar, her düzeyde birbir-
lerini ziyaret ediyorlar. Bilinçlerini güçlü kılma 
yerine gıybet, tecessüs, hased, alay, nasihate 
karşı kibir, tuzak kurmalar, hatayı örtme yerine 

ayıplamalar cerahat oluşturmakta. Maddiyatçı-

lık her alana sirayet etmiş, yollar küfre, isyana 

dönüşmüş.

Bolca istiğfar ile “mefsedet” terk edilmeli. 

Önce günahı terk, sonra günahtan tövbe et-

mek asıldır. İsyan terk edilmeden tövbe yap-

mak, boşuna bir uğraştır. Yeniden iman etmiş 

gibi hayatımızı baştan sona elden geçirmeliyiz 

ki kirin, necasetin nereye bulaştığını fark ede-

meyebilmekteyiz. Tevhid, şirk, vela-bera vb. 

temel itikat yeniden okunmalı, düşünülmeli, 

dinlenmeli, konuşulmalıdır. Aile gibi çok yönlü 

faydaları olan ve uzun zamandır saldırı altın-

daki yapıyı tekrar kurmalıyız. Aileyi aslına rücu 

ettirmek, her bireyin yeniden şuurlanmasına 

bağlıdır. Selef şöyle dermiş: “Bizler, şaka ya-

par gülerdik. Fakat örnek alınan insanlar ol-

duğumuzda bunları yapabileceğimizi sanmıyo-

rum.” Ebul Ferec İbn Cevzi de, “Dikkat! Ömrü 

kullanmada Allah’tan sakının. Ama elinizdeki 

imkânlar uçup gitmeden acele edin, şahidiniz 

de ilim olsun. Hikmeti rehber edinin, zamana 

karşı yarışın” demiştir.
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Gökhan DURMAZ

Bismillahirrahmanirrrahim…

Modern yaşam, 
toplumun en 
önemli unsuru 

olan aileyi hedef almış ve 
onu içinden çıkılmaz bir ka-
osun içerisine sürüklemiştir. 
Gün geçtikçe İslami değer-
lerin yitirildiği bu asırda, 
aile gibi toplumun en önem-
li müessesinin geri dönüşü 
olmayan bir sona doğru yol 
aldığını üzülerek ifade et-
mek durumundayız.

Ahlaki yozlaşma, aile 
kurumunu paramparça et-
mekte ve toplumun teme-
lini giderek çürütmektedir. 
Korkarım ki; bu dejeneras-
yonun, bu yozlaşmanın önü 
alınmazsa tüm insanlık için 
büyük bir felaket olacaktır. 
Bu kötü gidişata “dur” de-
mek için Kur’an’ın öğretile-
rine ve Peygamberin sünnetine tüm samimiye-
timizle sarılmamız gerekiyor.

Peki, aile neden önemlidir? Ailenin fesa-
da uğraması, insanlığın niçin sonu olur? İde-
al ve erdemli bir toplum, ideal ve erdemli bir 
aile olmadan mümkün olabilir mi? Bu sorulara 
ve benzeri birçok soruya doğru cevabı bulabil-
mek için, elbette değişmeyen, evrensel, mut-
lak doğruların mevcut olduğu, kutsal kitabımız 
Kur’an’a başvurmak durumundayız. Ayrıca be-
şerin en üst aklının ulaşabileceği sahih hadis ve 
sahih ilmin derinliğinden faydalanmak zorun-

dayız. Aksi takdirde nefsini, 
hevasını ve aklını ilahlaştı-
ran beşerin paradoks, çeliş-
kili ve kusurlu düşüncelerin-
de yönümüzü kaybederiz.

Aile; toplumun ana öğe-
sini oluşturan, toplumun 
tüm enstrümanlarını ayna 
gibi yansıtan ve bir bakıma 
toplumun oluşumunda te-
mel taşı konumunda olan bir 
olgudur. Çünkü insan, tek, 
eşsiz ve benzersiz olarak 
yaratılmadı. Bilakis eksik, 
kusurlu ve noksan yaratıldı. 
Çabuk unutan, acele eden, 
çabuk öfkelenen, kendi ih-
tiyaçlarını karşılamak için 
Rabbine ihtiyaç duyan, aciz 
ve noksan bir varlıktır. Bu 
nedenle Yüce Allah (azze 
ve celle), insanı çift olarak 
yaratmış, dünya hayatında 
ihtiyaçlarını, eksikliklerini 
giderebilmesi için kadını ve 

erkeği birbirine muhtaç kılmıştır. Burada haklı 
olarak şu soru akla gelebilir: “İnsan, tek başına 
yaşayabilir mi?” Bu soruya, yaşamaktan ne an-
ladığımıza bağlı olarak cevap vermek daha doğ-
ru bir yaklaşım olacaktır. Yaşamak, sadece ne-
fes almak, yemek, içmek ve hareket etmek ise 
“evet” cevabını verebiliriz. İnsanın kâmil mana-
da yaşaması için fıtratına uygun bazı görevleri, 
sorumlulukları ve beşeri rolleri deneyimlemesi 
lazımdır. Örneğin; bir baba, bir eş, bir anne, 
akrabalıktan doğan (amca, dayı, abi, kardeş, 
hala, teyze vb.) rolleri tecrübe etmelidir. Aksi 

İnsanlığın Son Kalesi Aile

Aile; toplumun ana öğesini 
oluşturan, toplumun tüm 

enstrümanlarını ayna gibi 
yansıtan ve bir bakıma top-

lumun oluşumunda temel 
taşı konumunda olan bir 

olgudur. Çünkü insan, tek, 
eşsiz ve benzersiz olarak 

yaratılmadı. Bilakis eksik, 
kusurlu ve noksan yara-

tıldı. Çabuk unutan, acele 
eden, çabuk öfkelenen, ken-
di ihtiyaçlarını karşılamak 
için Rabbine ihtiyaç duyan, 
aciz ve noksan bir varlıktır. 
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takdirde tek başına bir birey olarak yaşamanın 
mümkün olduğunu kabullenmek, doğadaki ba-
sit yaşamsal formlar gibi bir canlı olmaktan çok 
da öteye geçmeyecektir. Kaldı ki bu, zaten in-
sanın yaratılış kodlarına da aykırıdır. Dolayısıy-
la aile olmak, fıtrı olarak bir zorunluluktur. Aile 
olmak o kadar önemli bir durumdur ki; insanın, 
bu dünya hayatı yolculuğunda, zihinsel, fiziksel 
ve ruhsal gelişimi için olmazsa olmazdır. Tüm 
canlılar gibi insanlar da bir ebeveyn aracılığıy-
la dünyaya gelir ve ebeveynlerinin inanılmaz 
derecede sarf edeceği çaba sonucunda, teh-
likelerden korunur, güvenli bir biçimde büyür, 
gelişir ve yetişkin birer birey olurlar. Kısacası 
aile, insan için kaçınılmaz bir kaderdir. Çünkü 
insan, aile ortamında, ebeveynlerinin koruması 
ve bakımı altında yetişkin birey haline gelirler. 
Böylece aile, bireyin dünyayı tanıdığı, hayatı 
öğrendiği ilk ve en önemli okuldur. 

Aile; kişiliğin, karakterin, ahlakın, erdemin, 
faziletin ve tüm değerlerin kazanıldığı bir okul 
olduğuna göre; bu durumu zıt yönlü olan olum-
lu ve olumsuz davranışların bir arada barındığı 
ve bu özelliklerin gerçekte neşet ettiği yer ola-
rak kabul etmek, pek de yanlış sayılmayacaktır. 
Düşünün ki nasıl dürüstlük, cesaret, hayâ, se-
bat ve sabır gibi kişiliksel özellikler hem genetik 
mirasın hem de ailenin etkisiyle meydana geli-
yorsa, aynı zamanda korkaklık, pısırıklık, cimri-
lik, yalancılık vb. birçok olumsuz kişilik özellik-
lerinde aile ortamında, ailenin genetik mirası ve 
davranışsal etkisiyle meydana geldiği sonucuna 
varabiliriz. O halde aile, bireyin kişilik oluşumun 
temelinin atıldığı yerdir. Böylelikle topluma da, 
onu oluşturan bireylerin aile ortamının karakte-
ristik özelliğini yansıtan daha büyük bir ailedir, 
diyebiliriz. Bu düşünce, bizi, günümüzde mey-
dana gelen toplumsal çöküntünün, çürümüşlü-
ğün ve yozlaşmanın birincil nedeninin ailedeki 
bozulmayla başladığı sonucuna ulaştırır. Evet, 
gerçekten de aile bozulursa, toplum bozulur. 
Aile ifsat olursa, toplum ifsat olur. Toplumun en 
önemli unsuru aile olduğu gibi, toplumun son 
kalesi de ailedir. Bu nedenle Yüce Allah; bireyi 
ve aileyi, adil ve nitelikli bir toplumun oluşumda 
önemli bir konumda görmüştür. İlk insan olan 
Hz. Âdem ve Hz. Havva’nın cennetteki yaşam-
ları, ilk hata, pişmanlık ve bağışlanma ve dünya 
hayatına sürgüne gönderilişi, dünya hayatı ve 
insanlık için mukadderat olan kıyamet gününe 
kadar geçen süreye ait bilgiler, aynı zaman-
da birçok uyarıyı da barındırmaktadır. Örne-
ğin “Ey âdemoğulları! Şeytanın, ana babanızın 
çirkin yerlerini kendilerine göstererek, elbise-
lerini soyarak, cennetten çıkardığı gibi sizi de 
ayartmasına izin vermeyin. Doğrusu o şeytan 
ve yandaşları da sizin onları göremeyeceğiniz 
yerde ve biçimde sizi pusuda bekliyor. Gerçek 

şu ki biz, şeytanları inanmayanların dostları 
yaptık.” (Araf-27) ayette, bu uyarılardan birine 
şahit olmaktayız. Dolayısıyla öncelikle şeytan, 
sonra şeytanın ayak izlerini takip eden şeyta-
nın dostları ve şeytanın aldatmasıyla bugün 
dünyayı yönetmeye çalışan beşer ve ürettikleri 
ideoloji, toplumu ifsat etmek için tüm gücünü 
aileye yönlendirmiştir. Hâkim ideoloji, aileyi ah-
laki yozlaşmaya ve içi boşaltılmış, değersiz bir 
kurum haline getirmek için sahip olduğu tüm 
argümanları sonuna kadar kullanmaktadır. Ve 
maalesef bu konuda gayet başarılı olduklarını 
da kabul edebiliriz. Çünkü günümüzde bireysel-
liğin, bencilliğin, narsizmin, anarşinin, kaosun 
insanı nasıl çepeçevre kuşattığını, şeytan ve 
avanelerinin teknolojik gücü, ekonomik gücü, 
hiç esirgemeden sonuna kadar yaşamın her 
alanında bu anlamda kullandığını çok iyi müşa-
hede etmekteyiz. Peki, öyleyse ne yapmalıyız? 
Gerek birey için, gerek toplum için çok önemli 
olan aile kurumun korunması için hangi önlem-
ler alınmalıdır?

Elbette, ideal ailenin korunması için konu-
nun başında da ifade ettiğimiz gibi İslam’ın de-
ğişmeyen mutlak doğrularına sımsıkı sarılmak-
tan başka çaremizin olmadığını açıkça ifade 
etmek durumundayız. Hani bir söz vardır ya: 
“Hayat, mumdan bir gemiyle ateşten bir de-
nizi geçmeye benzer. Sermayesi günden güne 
eriyen insan, yaşam yolculuğunda en sağlam 
yol arkadaşı olan ailesini ihmal eder ve çürü-
müşlükten koruyamazsa, kaçınılmaz olarak 
kaybedenlerden olacaktır.” İşte tam olarak bu 
nedenle İslam’ın kurtuluş reçetelerine uymak 
durumundayız.

Yüce Rabbimiz, Kur’an-ı Kerim’de: “Kendile-
ri ile huzur bulasınız diye sizin için türünüzden 
eşler yaratması ve aranızda sevgi, merhamet 
var etmesi de O’nun (varlığının ve kudretinin) 
delillerindendir. Şüphesiz bunda düşünen bir 
toplum için elbette ibretler vardır.” (Rum/21) 
buyurmaktadır. Bu ayet-i kerimenin ışığında, 
insanın çift yönlü (erkek ve dişi olarak), birbiri-
ni tamamlayan mükemmel düzeyde uyumlu iki 
parça olduğunu yani eşlerin yaratılma amacına 
dair bilgiler elde edebiliyoruz. İnsanın, kendi 
türünden yaratılan eşinin fıtratına uygun bi-
çimde yaşadığında huzur vesilesi olabileceği-
ni anlayabiliyoruz. Huzur bulmak için elbette 
insanoğlunun çift yönlü hayatının; madde ve 
manasının dengeli olarak devam ettirebilme-
si gerekiyor. Yine biliyoruz ki hayat, çok zorlu 
ve türlü türlü sıkıntılarla dolu bir yolculuktur. 
Bu yolculukta yol arkadaşlarımız ve huzur kay-
nağımız da ancak eşlerimiz ve çocuklarımızdır. 
Bunu içindir ki dünya hayatının Yüce Allah’ın 
rızasına uygun olarak yaşanabilmesi, bireyin 
bu zorlu yolculukta ailesine güvenmesi olmaz-
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sa olmaz bir kural haline gelmektedir. Kısacası 
huzur, İslam dinine uygun yaşamaktadır. İslam 
dini de hayatın her alanına müdahale ettiğin-
den ideal, dengeli ve mutedil bir aile için yine 
dinin çizdiği sınırlara riayet etmekle mümkün 
olduğunu iddia edebiliriz. Bu kapsamda şu çı-
karımlar bizlere ideal aile olmakla ilgili birtakım 
yöntemlere örnek olarak bir nebze de olsa yol 
gösterecektir. Kutsal kitabımız Kur’an, dinimizi 
Hz. Peygamber’den öğrenmemizi istiyor. İnsan-
lık için en güzel örnek olan Rasûlullah (sav), 
aile hayatıyla da bizim için eşsiz bir örnektir. 
Rasûlullah (sav)’in aile hayatındaki davranışla-
rı, hadisleri bizim için huzurlu bir aile ortamının 
oluşması için en güzel tavsiyelerdir.

Rasûlullah (sav): “Sizin en hayırlınınız, aile-
sine karşı en hayırlı olanınızdır. Ben ise aileme 
karşı sizin en hayırlı olanınızım” (İbni Mace) bu-
yurmuştur. Hadisten de anlaşıldığı gibi insanla-
rın en hayırlısı olan Allah’ın Peygamberi, ailesi-
ne karşı en hayırlı olduğunu ifade etmektedir. 

Yine başka bir hadiste Rasûlullah (sav): “(…) 
Eşleriniz, ya sizin cennetinizdir ya da cehenne-
minizdir.” buyurmuşlardır. Yani dünya hayatında 
eşler ve çocuklar, ya bizi cennete ulaştıracak 
birer vesile ya da cehenneme sürükleyecek bi-
rer vesile olabilir. Başka bir hadiste de: “(…) 
Hepiniz çobansınız ve mahiyetinizdekilerden 
sorumlusunuz.” diye buyuran Rasûlullah (sav), 
bizlere, ailenin ne kadar önemli olduğunu bil-
dirmektedir. Ayrıca bireyin sorumluluk altında 
bulundurduğu eşi ve çocuğunun dünya ve ahi-
ret hayatının inşasında sorumlu olduğu bilincine 
uygun hareket edilmesi gerektiğini anlıyoruz. 
Mahiyetimizde bulunan eşimizin ve çocuğu-
muzun, iman, ibadet, ahlak, eğitim, sağlık vb. 
tüm konularda dinin emrine uygun inşasından 
birinci dereceden sorumluyuz. Bunun da ger-
çekleşebilmesi için bireyin doğru yöntemlerle, 
İslam’a uygun çaba sarf etmesi gerekmektedir.

İdeal bir aile için eğitime önem vermeliyiz. 
Çünkü temel eğitim, ailede başlar. Sağlam ka-
rakterli, özgüvenli bireylerin yetişmesi, ideal 
toplum için vazgeçilmez bir gerekliliktir. Aile 
içerisinde sağlıklı bir iletişim olmalı ve bunun 
içinde sevgi dilinin etkin olması gerekir. Sev-
ginin, dünya hayatını anlamlı ve değerli kılan 
en önemli etken olduğunu hepimiz biliyoruz. 
Eğer varlıklar arasında sevgi duygusu olmasay-
dı hayat, tam bir cehenneme dönüşecekti. Bu 
nedenle dünyadaki her şey, sevginin yönlendir-
mesiyle anlam ve değer kazanır. Aile içerisinde 
sevgi dilinin hâkim olması, bu nedenle önem-
lidir. Ailede sevgi görmeyen çocukların ileriki 
yaşamlarında şiddet, anarşi ve olumsuz dav-
ranışları sergileyerek, topluma zararlı bireyler 
oldukları ispat edilmiş gerçeklerdir. 

Bugün aynı çatı altında yaşayan, ancak bir-
birlerini dinlemeyen, anlamayan anne-baba ve 
çocuk, sadece “aile” kavramına zarar verme-
mektedir. Aslında tüm toplumu temelden yok 
edecek bir durumla karşı karşıyayız. Aynı çatı 
altında yaşayan aile bireyleri, sağlıklı bir ileti-
şim kuramadıkları için, aile içi şiddet, bunalım, 
arkası gelmeyen kavgalar, huzursuzluk, aldat-
malar, boşanmalar… kısacası ahlaki yozlaşma, 
düşündüğümüzden çok daha tehlikeli boyut-
lara vardı. Özet olarak; dinlenilmek, insanlar 
için önemli bir ihtiyaçtır. İnsanlar için bir var 
olma biçimidir. Dinlenilmek, insan için olmaz-
sa olmazdır. Eşiniz ve çocuğunuzla kaliteli vakit 
geçirin, onlarla oynayın. Eşiniz ve çocuğunuz-
la aynı düşüncelerde buluşun, aynı duygularda 
ağlayın, aynı duygularda gülümseyin. 

Aynı fikirleri paylaşanlar değil, aynı duygu-
ları hissedenler aralarında güçlü bir bağ kurabi-
lirler. Hani bir söz vardır ya: “İnsanların fikirleri, 
düşünceleri, inançları, duyguları, acıları, üzün-
tüleri, sevinçleri farklı olabilir; ancak hepsinin 
gözyaşlarının rengi aynıdır.” diye. Gerçekten 
de ortak paydada bulaşabilenler, birlikte güçlü 
bir iletişim sağlayabilir. Eşinize ve çocuklarını-
za hediye alın. Eşiniz ve çocuğunuzla birlikte 
hayır için çalışın. Eşiniz ve çocuğunuzla birlik-
te ibadet edin. Mutlaka ailenizle birlikte ibadet 
ediniz. Arzulanan ideal bir ailede huzurlu bir or-
tamın olabilmesi ve birliktelik ruhunun gelişimi 
için birlikte ibadet etme alışkanlığı kazanmak 
zorundasınız. Çünkü Hz. Peygamber, ailesiyle 
birlikte ibadet ederek İslami bir ailenin örnek-
liğini bizlere öğretmiştir. Eşinizin ve çocuğunu-
zun ahlaki ve kişisel gelişimi için yardımcı olun. 
Eşiniz ve çocuğunuzla nazikçe, kibarca konu-
şurken sözün en güzelini söyleyin. Eşinizin ve 
çocuğunuzun hoşuna gidecek konulardan ko-
nuşun. Örneğin; eşinizle çocuklarınızın ahlaki 
gelişimi, eğitimi, sağlığı vb. konular… Zaman 
zaman eşinizi ve çocuklarınızı takdir edin, taltif 
edin ve övün. Eşinizin ve çocuklarınız kusurları-
nı kabul edin… (Unutmayın, hiçbir insan kusur-
suz değildir.)

Sözün özü; aile, insanlık için hem ilk hem 
de son kaledir. Bu kaleyi, yıkmak için hedef 
tahtasına koyan şeytan ve dostları ve onla-
rın dünyadaki keşif kolu ve uygulaması olan 
mevcut ideolojiye karşı sağlam, iyi eğitimli ve 
Kur’an’ın inşa etmek istediği aileyle ancak karşı 
koyabiliriz. Yüce Rabbimiz, hepimize gözümü-
zü aydınlatacak, dünya ve ahiret mutluluğuna 
eriştirecek yol arkadaşı olan eşler ve çocuklar 
nasip eylesin. Ve bizi takva sahiplerine önderler 
kılsın. Âmin.
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Bismillahirrahmanirra-
him

Toplumun, nihai 
noktada Allah’ın 
rızasına uygun 

bir şekil alması, İslam’ın 
hedefleri arasında yer alır. 
Allah’ın (cc) emirlerine 
uyan ve onun yasakladık-
larından sakınan bir toplu-
mun meydana gelmesi, ar-
zulanan ve amaçlanan bir 
sonuçtur. Hedeflenen ideal 
toplum yapısına ulaşılması-
nın belli merhaleleri vardır. 
Kur’an’ın rehberliğinde ha-
zırlanmış olan kanunlar, bu 
merhalelerin başında gelir. 
Sosyal bir varlık olan insanın, topluma ayak 
uydurması, onun istediği bir forma ulaşması, 
evvela bu kanunlar ile mümkün olur. Kanun-
ların toplumsal hayatı şekillendiren özellikleri, 
sosyal yaşamı düzenler ve istenen bir hâle gel-
mesine yardımcı olur. Kur’an’dan doğmayan, 
tam tersine ona sırt çeviren kanunların yapıl-
ması, toplumun genetiği ile oynanması anlamı-
na gelecektir. Bu kanunların toplumda huzuru, 
barışı, düzeni sağlaması beklenemez. Bu tür-
den kanunlar, ancak mutlu azınlıklara hizmet 
eden kanunlar olacaktır. Toplumun geri kalan 
çoğunluğunun mutluluğuyla, huzuruyla ilgi-
lenmeyen, onları hiçbir şekilde umursamayan 

kanunlar olmanın ötesine 
geçemeyecektir. Çok az bir 
kesiminin mutlu ve zengin 
olduğu bir toplumun da ne 
dünya barışına katkısı dü-
şünülebilir ne de Allah’ın 
(cc) rızasına uygun bir ya-
pıda olduğu söylenebilir. 
Kendini düzeltme yolunda 
herhangi bir çaba göster-
meyen bir toplumun, Allah 
(cc) tarafından düzeltilme-
si de beklenemez. Nitekim 
Allah (cc), bu durumu, Ra’d 
suresi 11. ayetinde şöyle 
belirtir: “Kişinin önünde ve 
arkasında Allah’ın emriyle 
onu kayıt ve koruma altına 

alan takipçiler vardır. Bir toplum, kendisindeki-
ni değiştirmedikçe Allah onlarda bulunanı de-
ğiştirmez. Allah, herhangi bir toplumun başına 
bir kötülük gelmesini diledi mi, artık onun geri 
çevrilmesi mümkün değildir. Onların Allah’tan 
başka yardımcıları da bulunmaz.”

İdeal toplumun oluşmasındaki ikinci aşama 
ise ailedir. Ailenin, toplumun temel yapı taşı 
olması dolayısıyla ayrı bir önemi vardır. Ancak 
küçük bir parça olması, ailenin önemini azalt-
mıyor aksine daha da önemli bir hâle getirir. 
Ailenin de topluma benzeyen hiyerarşik bir ya-
pısı vardır. Nasıl ki toplumu oluşturan bireylerin 
bir arada yaşayabilmek için uymaları gereken 

İnternet, Okul ve 
Çevre Üçgeninde Aile

Taşkın ÖNEL

Ailenin de topluma benzeyen 
hiyerarşik bir yapısı vardır. 
Nasıl ki toplumu oluşturan 

bireylerin bir arada ya-
şayabilmek için uymaları 
gereken kanunlar vardır, 

ailenin de bir arada kalabil-
mesi, toplumun istediği bir 

şekle bürünmesi, sağlıklı bir 
yapıya kavuşabilmesi için 
uyulması gereken kurallar 

vardır. 
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kanunlar vardır, ailenin de bir arada kalabil-
mesi, toplumun istediği bir şekle bürünmesi, 
sağlıklı bir yapıya kavuşabilmesi için uyulması 
gereken kurallar vardır. Bu kurallar, gelenek ve 
göreneklerle şekillenebileceği gibi Batı’da ol-
duğu gibi kanunlarla da düzenlenebilir. Ancak 
İslam’ın istediği bir ailenin teşekkül edebilme-
si için Kur’an’ın belirlediği, Allah Resulü’nün 
(sav) uyguladığı kurallar vardır. Bu kurallara 
uyulduğu sürece Allah (cc), o aileyi gözetir 
ve yine Allah’ın (cc) rahmetiyle güzel bir aile 
yapısı ortaya çıkar. Kur’an’a, Allah’a (cc) veya 
Peygamber’e (sav) sırt çeviren bir ailenin iflah 
olması, düzelmesi, istenen bir yapıya kavuşma-
sı, söz konusu bile olmaz. Ailenin yapısının bo-
zulması, bu bozuk yapının toplumun tamamına 
yayılması durumunda ise toplum, tamamen bo-
zulacaktır. Bozulan bir toplumun bütün dünya 
toplumları için bir tehlike arz edeceği ise yadsı-
namaz bir gerçekliktir. Batı’daki toplumların aile 
yapısına bakıldığında, bu durum net bir biçimde 
gözlemlenebilecektir. Aile yapısının bozulduğu 
Batı’da, anne-baba hakları gözetilmemekte, 
yaşlandıklarında yaşlı bakımevlerine terk edil-
mektedirler. Pandemi sürecinde de gözlemlen-
diği kadarıyla bu yaşlı kesim, imkânlar sınırlı bir 
hâl aldığında gözden çıkarılan, ölüme terk edi-

len ilk kesim olarak karşımıza çıkmaktadırlar. 
Çünkü her şeye maddiyat çerçevesinden bakan 
Batı, yaşlılarını da kendileri için ekonomik bir 
yük olarak görmektedirler. Onlar için yapılan 
her harcamanın ekstra bir yük olduğunu düşü-
nüyor ve onları önemsemiyorlar. 

Batı’nın aileyi önemsemeyen tutumunun bir 
sonucu olarak gençler de kendi hayatlarını ya-
şama yollarını aramakta, reşit oldukları anda 
da aileden kopmakta, kendi başlarına yaşama 
yolunu tercih etmekteler. Bir arada yaşamanın 
sorumluluklarından kaçma yoluna başvurmak-
tadırlar. 

Müslüman bir toplumda aile, Batı’daki ka-
dar dağınık bir yapıda değildir. Aile bireylerinin 
birbirilerine karşı sorumlulukları vardır ve bu 
sorumluluklar önemsenmektedir. Batı’daki gibi 
vurdumduymaz bir tutum sergilenmez. Ancak 
içinde bulunduğumuz asırda, iftihar ettiğimiz 
aile yapımızda geri dönülmesi zor bozulmalar, 
yıpranmalar yaşanmakta, toplumun kodlarını 
oluşturan aileyi kaybetmekteyiz. Ailenin bozul-
maya yüz tutmasında, irili ufaklı pek çok etken-
den söz etmek mümkün elbette. Ancak bunlar 
içinde daha büyük paylara sahip olan üç unsur-
dan söz edilebilir: İnternet, okul ve çevre.
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Çağın büyük buluşları arasında yer alan İn-
ternet, pek çok imkânsızı mümkün kılmakta, 
işleri inanılmaz bir biçimde kolaylaştırmakta. 
Tabii ki bu durum, İnternet’in bilinçli bir biçimde 
kullanılmasıyla mümkün olmaktadır. Yani araş-
tırma yapmak için en uzak yerdeki kaynaklara 
ulaşmayı sağlamakta, pek çok farklı kaynaktaki 
kıymetli bilgileri yakınlaştırmaktadır. Ayrıca ile-
tişimi kolaylaştırması dolayısıyla çoğu hadise-
den çabucak ve kolayca haberdar olmaktayız. 
Uzaktaki akrabaları, eşi, dostu yakınlaştırmak-
ta. Ancak bu kadar kolaylığın, imkânın yanı sıra 
şerrin de kolayca yayılmasına aracı olmakta, 
böylece bütün dünyanın, ailenin, özellikle de 
gençlerin ifsat edilmesine yol açmaktadır. Fay-
dalı bilginin yanında türlü türlü ahlaksızlığa da 
ev sahipliği yapan İnternet, ailenin temel yapı-
sını tehdit eden güçlü faktörler arasında yerini 
almaktadır. İşin enteresan tarafı ise bu tehlike 
çukuruna kendi rızamızla düşmekte, çocukla-
rımızın da bu çukurda yok olmasına rıza gös-
termekteyiz. Yasaklamalarla, sınırlandırmalar-
la çocuklarımızı, gençlerimizi bu tehlikelerden 
uzak tutmamız pek mümkün gibi de görünme-
mektedir. Bu durumda gençlere örnek olmak-
tan ve dua etmekten başka çaremiz de yok gibi 
duruyor. Örnek davranışlar sergilemezsek veya 
onları İnternet’ten uzaklaştırmak için yasak-
lama yoluna gidersek, durum ters tepebilir ve 
yasaklanan İnternet, gençlerin daha çok ilgisini 
çekebilir, onlar için daha cazibeli bir unsur ola-
bilir. Faydalı içerikler üretmek, gençlerin ilgisini 
çekecek unsurlara odaklanmak, faydalı sonuç-
lar verebilecektir. 

Ailenin ciddi bir biçimde etkilendiği unsur-
ların bir diğeri de okuldur. Laik bir anlayışla 
oluşturulan eğitim sistemi, İslam’ın aile için 
biçtiği elbiseyi beğenmemekte, kendi beşerî ve 
dinden uzak anlayışıyla aile için farklı roller ge-
liştirmektedir. Allah (cc) rızasının hiçbir şekilde 
gözetilmediği bu eğitim sisteminde gençlerin 
yetişiyor olması, Müslüman ebeveynlerin çeşitli 
zorluklarla karşılaşmalarına yol açmaktadır. Al-
lah (cc) rızasına uygun bir nesil yetiştirme kay-
gısı ve çabası içinde bulunan anne babaların 
çabalarının zamanla boşa çıkarılmasına neden 
olmaktadır, bu laik eğitim sistemi. İslam’a uy-
gun olmayan pek çok tavır ve davranışın genç-
lere normal şeylermiş gibi dayatıldığı bir du-
rumla karşı karşıya kalınmaktadır. Kızlı-erkekli 

toplanmalar, kız-erkek arasında İslam’a uygun 
olmayan bir biçimde duygusal ve fiziksel ya-
kınlaşmaların gerçekleşmesi, eğlence maksatlı 
toplanmaların olması; sigara, alkol, uyuşturu-
cu gibi zararlı maddelerin kolayca yayılabilecek 
ortamlar bulması gibi durumlar, Allah (cc) rıza-
sına uygun bir aile oluşturulmasının önündeki 
engeller olarak ortaya çıkmaktadır. Gençlerin; 
hoşlarına giden, ilgilerini çeken ve vazgeçmek 
için bir gerekçe görmedikleri bu İslam dışı du-
rumlardan kurtulmaları zor gibi görünmektedir. 
Bu durum, anne-babaların işlerini zorlaştırmak-
ta, aileyi de hızlı bir biçimde bozulmaya sürük-
lemektedir. Batı’nın tecrübe ettiği ve bu uğurda 
aile denen ulvi müesseseyi kaybettiği, bir an 
önce kurtulmak istediği bu durum, maalesef 
Müslüman toplumun başına musallat olmuş 
durumdadır. Ne olursa olsun toplumun büyük 
yaralar almasına yol açan bu durumdan bir an 
önce kurtulmak ve eğitimin, İslam’ın temel de-
ğerlerine uygun bir hâle getirilmesine çalışmak 
gerekmektedir. Aksi takdirde önce gençleri, 
sonra aileyi, en sonunda da toplumu kaybetme 
tehlikesiyle karşı karşıyayız. Bu durumun, en 
kısa zamanda düzeltilmesi gerekir. 

Aileyi tehdit eden bir diğer tehlike ise ar-
kadaş, ahbap, dost çevresidir. Allah Resulü’nün 
(sav) özellikle üzerinde durduğu arkadaş mese-
lesi, oldukça önemlidir. İyi seçilmemiş bir arka-
daş, kişinin bütün kötü hasletleri kesp etmesin-
de en önemli faktör olacaktır. Allah (cc) rızasını 
elde etmek için gösterilmeyen irade, istek; ne 
hikmetse arkadaş rızası için gösterilmektedir. 
Hatır için yenen çiğ tavuklar, mideyi bozmakla 
kalmayıp kişinin ahlakını da bozabilmektedir. 

Tüm bu durumlar bize gösteriyor ki aileyi 
kaybetmek, sadece kaybedilen aile bireylerini 
ilgilendiren lokal bir durum değildir. Kaybedi-
len her aile, toplum duvarından kaybedilen bir 
tuğla mesabesindedir. Bu duvarın çökmesi du-
rumunda, hepimiz, enkaz altında kalacağız. Bu 
enkaz, ya ölümümüze ya da en iyi ihtimalle sa-
kat kalmamıza yol açacaktır. Her iki durumda 
da hayat, hiç de istediğimiz gibi olmayacaktır. 
Dolayısıyla “Her koyun kendi bacağından asılır” 
diyerek bir kenara çekilme lüksü yoktur kim-
senin. Herkesin, sorumluluk üstlenip bu duru-
mu düzeltmek adına bir şeyler yapmaları, çaba 
göstermeleri gerekmektedir. 
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Aile yapısı, bir 
binaya benzer, 
temeli sağlam 

atıldı mı; rüzgâr binayı 
sarsar ama yıkamaz. 
Temeli zayıf olunca en ufak 
rüzgârda yıkılma tehlikesi 
yaşar ve sonunda yıkılır. 
Peki, ailenin temeli nedir, 
diye soracak olursak; 
İslam’la bütünleşmiş, 
İslam’ı anlamış ve yaşayan 
mü’min erkek ve mü’mine 
kadının oluşturduğu aile yapısı, diyebiliriz. 
Örnek-model olmalıdır. Bu aile, işte âhîret 
yolculuğu ile cennete ulaşan ailedir. Temeli 
oluşturmuş, çocuklarla ve ana ve baba ile 
birlikte çatıyı tamamlamış güzel bir yapıdır. Her 
işinde Allah’ı önceleyen, dünyayı bir araç olarak 
gören, dünyayı kullanan, dünyanın kendisini 
kullanmasına izin vermeyendir.

Eşler birbirlerini tamamlayan, birbirlerine 
karşı hoşgörülü olan bir çift ayakkabı gibidir. 
Tek ayakkabı işe yaramaz, muhakkak eşi 
olması lazım. Diyebilir miyiz acaba: “Sağ 
ayakkabı mı üstün, sol ayakkabı mı üstün?” 
Üstünlük takvada. Eşler, birbirlerine muhtaçtır, 
tek ayakkabı misali işe yaramadığı gibi. “Ey 
insanlar! Muhakkak ki Biz, sizi, bir erkekle bir 

dişiden yarattık. Birbirinizle 
tanışasınız diye sizi kavimler 
ve kabileler kıldık. Elbette 
ki Allah nezdinde en şerefli 
olanınız, O’ndan en çok 
ittika edeninizdir. Şüphesiz 
ki Allah, her şeyi çok iyi 
bilendir ve her şeyden 
haberdardır” (Hucurat/13).

Kur’an-ı Kerim’e göre 
insanlar tarafından kurulan 
ilk sosyal gruplaşma, aile 
şeklinde olmuştur. Çünkü 

karı-koca ve çocuklardan meydana gelen 
aile örneğini, ilk defa ilk insan Hz. Âdem 
(a.s), eşi Havva ve çocuklarında görüyoruz. 
Kur’an-ı Kerim, sosyal birliğin en üstün ve 
sağlam yönü ile sevgi, merhamet, iyilik, 
dayanışma, yardımlaşma, doğruluk, insaf ve 
Allah korkusunu izleyerek aile yapısı ile ayakta 
tutulmasını hedeflemektedir. Çünkü sosyal 
hayatın bütün unsurları ondan çıkıyor.

Kur’an ve sünnete göre aile, kesinlikle 
dikkat edilmesi gereken, her bir üyesiyle bir 
fonksiyon icra eden, toplumu ayakta tutan 
kurumdur. İslam dini, aileyi Kur’an ve sünnetin 
telkinleriyle bireyler arasında dini bir bağ 
kurmuş ve yüksek bir temele oturtmuştur. 
Kur’an-ı Kerim’i incelediğimizde, onun, aileye 

Toplumun Temel Taşı: Aile

Hacer GÖRGÜN

Kur’an ve sünnete göre aile, 
kesinlikle dikkat edilmesi 
gereken, her bir üyesiyle 
bir fonksiyon icra eden, 

toplumu ayakta tutan ku-
rumdur. İslam dini, aileyi 
Kur’an ve sünnetin telkin-
leriyle bireyler arasında 

dini bir bağ kurmuş ve yük-
sek bir temele oturtmuştur. 
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ne kadar önem verdiğinin, toplumda sosyal 
kaynaşmanın oluşması için aileye yüklediği 
vazifenin şahidi oluyoruz.

Aile, karı-koca ve çocuklarla birlikte gündelik 
hayatın streslerinden uzak sevgi, şefkat, 
merhamet, refah ve mutluluk gibi manevi 
duyguların yaşandığı bir mekândır. Nitekim 
Kur’an-ı Kerim, ailenin bu ruhi yönüne temas 
etmiştir: “Sizin için onlarla ünsiyet edesiniz diye, 
kendi cinsinizden zevceler yaratması, aranızda 
(dostluk) sevgi ve merhamet yaratması da O’nun 
kudret alametlerindendir” (Rum/21). Rabbimiz, 
insanı tek cins olarak değil de çift ve bazı yönleri 
ile farklı yaratmıştır ki, birbirine her yönden 
yani fiziki ve psikoloji olarak faydalı olsunlar. 
Allah, bu ayette geçen “kendi cinsinizden” 
ifadesi ile yani “aynı maddeden kadın yarattık 
ki size arkadaşlık etsinler” demektedir. Sonra 
bunun devamında deniyor ki, “Onda rahatlık 
bulmanız için”, yani bununla Havva annemiz 
kastedilmiştir. Ayette geçen “rahmet” kelimesi, 
erkekler ve kadınlar arasındaki ünsiyetin ve 
muhabbetin tezahürüdür. “Yine onun kudret 
alametlerindendir” ifadesi, Allah’ın yüceliğini 
gösteren işaretlerdendir ki “Kendinizden, 
aynı sizin gibi insan cinsinden olan zevceleri 
kendileri ile kaynaşasınız diye yaratmıştır.” 
Çünkü ünsiyet, kaynaşmaya, ihtilaf ise 
ayrılmaya sebep olur. Bununla beraber ayette 
kastedilen bu ünsiyet ve kaynaşma, sadece 
zevceler arasında değil, genel olarak bütün 
insanlar arasında yaratılmıştır. “Şüphesiz 
onda” ifadesinde, yani kendinizden zevceler 
yaratıp aranıza ülfet ve sevgi koymakta Allah’ın 
kudretine işaretler vardır.

Allah’ın meşru kıldığı aile müessesesi 
olmasaydı toplum hiçbir üstünlük, asalet, şeref 
ve soyu olmayan çocuklarla dolup taşarak 
birbirlerine karışırlardı. Bu durumda, fazilet 
ölçülerindeki ahlak bozulur, bozgunculuk 
çoğalır ve her şey mubah sayılırdı. Aile, 
psikolojik doyumun ortaya çıktığı bir yuva 
olmakla beraber mensuplarının korunduğu ve 
fiziki sığınacak temin eden kurumdur. Aile, aynı 
zamanda kadın ve erkeğin fiziki ihtiyaçların 

helal yoldan karşılandığı bir müessesedir. 
Aileyi meydana getiren fertler; sevgi, saygı 
ve güvenle birbirlerine bağlanmalıdır. Bunlar, 
ailenin devam etmesini temin eden psikoloji ve 
ahlaki unsurlardır.

Ailenin kuruluş amaçlarından biri de ahlaki 
bozgunluğu engellemek ve toplumu sağlam 
ahlaki ilişkilere uygun olarak yetiştirmektir. 
Bu sosyal huzuru korumak için Hz. Peygamber 
(s.a.s), gençleri, evliliğe teşvik ederek şöyle 
buyurmuştur: “Ey gençler! Sizden kimin 
evlenmeğe gücü yeterse derhal evlensin. 
Çünkü gerçekten evlilik, gözü harama karşı 
daha çok engelleyici, namus ve iffeti daha 
çok koruyucudur. Kimin de evlenmeye gücü 
yetmezse, oruç tutsun; çünkü oruç, şehveti 
kesicidir.”

“Aile olmak, cennet yoldaşı beklemekle 
değil, cennet yoldaşı olmakla mümkündür. O, 
sana cehennem oldukça sen cennet olmalı; 
fedakârlığı bekleyen değil, gösteren taraf 
olmalısın ki Rahman’ın merhametine muhatap 
kılınabilesin.” 

“Aile; toplumun temel taşı, hayatın dengesi, 
ayakta kalabilmenin en önemli vesilesi, ağır 
bir yük olan kulluk vazifesinin paylaşılması, 
nesillerin devamiyetinin sebebi, huzurun temini, 
gelen her türlü saldırılara karşı giyilen bir zırh, 
inanan insanların yüreğindeki en büyük hasret 
olan cennetin dünyadaki bir yansıması.”

İki Cihan serveri Efendimiz (s.a.), imtihan 
ve cefa yurdu olan bu dünya hayatı için “Dünya, 
müminin zindanıdır.” buyuruyor [Müslim, 
Zühd, 1]. İnanan ve inancının gereğini yerine 
getirmeye çalışan insan; çok farklı imtihan ve 
belalara muhatap olacağı için dünyada cennet 
aramaz, bilakis cenneti elde etmenin yollarını 
arar. Ancak sözün ve hayatın rehberi olan 
Efendimiz (s.a), başka hadislerinde mümin için 
zindan olan bu dünyanın içerisinde bazı yer ve 
mekânlarda cennet kokusunu hissedebileceği 
müjdesini verir. Onun (s.a) kutlu beyanlarından 
öğrendiğimize göre Kâbe ve Hacerü’l-Esved, 
Arafat, Müzdelife, Ravza-i Mutahhara, Uhud 
cennetin kokusunu duyulacağı yerlerdir. Ve 
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yine salih ve saliha eş, 
salih ve saliha evlat, sadık 
ve salih dostlar, cennetin 
müjdeleridir. Sâlih/sâliha 
eşlerin ve çocukların 
oluşturduğu yuvalar 
ise dünyadaki cennetin 
şubeleridir.

O evler; asil bir amel 
olan nikâhla temeli 
atılmış, muhabbetle harcı 
yoğrulmuş, merhametle 
sıvanmış, adaletle ayakta 
duran, saadetle korunan 
evlerdir.

O evler; Kur’an’ın 
gölgesinde olan, her 
daim ilahi mesajların 
dillendirildiği ve yaşanıldığı evlerdir.

O evler; Hz. Peygamberin (a.s) hakem, 
sahabenin dost, âlimlerin rehber, kitapların 
azık, namazın deva olarak görüldüğü evlerdir.

O evler; mesuliyet şuuru ile hareket eden, 
adaleti esas alan, başkalarının mutluluğu için 
her türlü fedakârlığı yapan evlerdir.

O evler; vahdetin sağlandığı evlerdir. Sofra 
vahdeti’nin, sayfa vahdeti’nin, sevgi vahdeti’nin, 
seccade vahdeti’nin, seyahat vahdeti’nin tesis 
edildiği evlerdir.

O evler; karanlığın umumi bir hale geldiği bu 
zaman ve zeminde nur saçan Darü’l-Erkamların 
ve suffaların şubesi olan evlerdir. Dolayısıyla 
o evler, dünyadaki cennet olan ailenin tam 
anlamıyla karşılık bulduğu evlerdir.

Üzülerek şahit olduğumuz bir hakikat var 
ki; evlilik ve arkasından kurulan en önemli 
kurum olan aile, her geçen gün biraz daha 
itibarsızlaştırılmaktadır. Ya evlilik, hayatın 
çok sonralarına itilen bir hale dönüşmekte ya 
da evlilik gerçekleşip aile kurulmuşsa da bu 
büyük nimet’in şükrü, gereği oranında eda 
edilememekte. Çok basit ve değersiz şeylere 
feda edilmektedir. Ağırlaşan hayat şartları 

ile birlikte bazen İslam’a 

uymayan gelenek ve 

görenek etkisiyle bazen 

de sırf gösterişten ibaret 

olan külfetli evlilik şartları, 

gençlerimizin bu önemli 

adımı atmasına engel 

olmaktadır. 

Ailenin kurulması her 

geçen gün geciktirilirken bir 

de kurulan ailenin korunması 

meselesinde çok büyük 

zaafiyetler yaşanmaktadır. 

Eşlerin, birbirinden 

yerine getiremeyecekleri 

beklentiler içerisine 

girmeleri, ailenin en önemli 

harcı olan vefa duygusunun zedelenmesi, 

tenperverliğinin gönül birlikteliğine galip 

gelmesi, şeytanın ve nefsin ayartmalarının 

aileyi her geçen gün biraz daha yıpratması ve 

neticesinde yuvaların dağılması, çocukların 

perişan olması, şiddet olaylarının artması ve 

cennet bahçelerinden bir bahçe olması gereken 

ailenin, bir cehennem çukuruna dönüşmesi. 

Eğer yapılması gerekenler tam anlamıyla 

yapılmazsa, son kalemiz olan aileyi de 

yitireceğiz ve aileyi yitirdiğimiz gün, aslında her 

şeyi bitirmiş olacağız. İşte asıl o zaman dünyada 

cehennemi yaşamaya devam edeceğiz! Bu hale 

düşmemek için ebedi düşmanımız olan şeytanın 

değil, Rahman’ın has kulları olan başta elçileri 

olmak üzere salih ve sadık insanların adımlarını 

takip etmeliyiz.

Şunu unutmayalım; şeytan, bizi, 

nikâhsızlığa, evsizliğe dolayısıyla felakete 

çağırır; sadık elçiler ise bizi nikâha, evliliğe 

dolayısıyla saâdete çağırır.

Sözümüzün sözü Kur’an’ın şu güzel duası 

olsun: “(...) Ey Rabbimiz! Bize gözümüzün 

aydınlığı olacak eşler ve nesiller bağışla ve bizi 

takva sahiplerine önderler kıl!” [Furkân/74]

Üzülerek şahit olduğumuz 
bir hakikat var ki; evlilik 

ve arkasından kurulan en 
önemli kurum olan aile, her 
geçen gün biraz daha itibar-
sızlaştırılmaktadır. Ya evli-
lik, hayatın çok sonralarına 

itilen bir hale dönüşmekte 
ya da evlilik gerçekleşip aile 

kurulmuşsa da bu büyük 
nimet’in şükrü, gereği ora-
nında eda edilememekte. 

Çok basit ve değersiz şeylere 
feda edilmektedir. 
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Eğitim; insanların 
duygularını, dü-
şüncelerini, dav-

ranışlarını Allah’ın istediği 
şekle büründürmek, Allah’ın 
boyasıyla boyamaktır.

“Her doğan, İslâm fıtratı 
üzerine doğar. Sonra, anne-
babası onu Hristiyan, Yahudi 
veya Mecusi yapar.” (Buhari) 
Allah Rasulü’nün (sav.) ifa-
de ettiği gibi çocuklar han-
gi milletten, hangi renkten 
olursa olsun tertemiz bir şe-
kilde dünyaya gelir. (Hristi-
yanlık dininde çocuklar dün-
yaya günahkâr bir şekilde 
gelir ve onların temizlenme-
si için vaftiz edilmesi gerek-
tiğine inanılır.) Yani çocuklar 
doğduğunda İslam ahlakı üzerindedir.

Anne babanın en temel vazifesi, ailede eği-
timin en önemli parçası fıtratın yani İslam ah-
lakının bozulmasını önlemektir. Ebeveynler, 
çocuklarını gerçekten seviyorlarsa onları elem 
verici bir azaptan korumak istiyorlarsa zaten 
yaratılış kodlarında var olan, tertemiz fıtratın 
bozulmasını engellemeye çalışmalıdır.

Evlatlarımıza İslami eğitim vermek bizim 
için bir mecburiyettir. “Hepiniz çobansınız ve 
hepiniz güttüklerinizden mesulsünüz.” (Buha-
ri) Bu eğitimi vermediğimiz takdirde sadece 

evlatlarımızı kaybetmekle 
kalmaz, sorumluluğumuzu 
yerine getirmediğimiz için 
bizler de imtihanı kaybede-
biliriz. Çünkü çocuklarımız, 
aynı zamanda bizim için de 
bir imtihan vesilesidir. “Bili-
niz ki, mallarınız ve çocukla-
rınız birer imtihan sebebidir 
ve büyük mükâfat Allah’ın 
katındadır.” (En’am, 28)

Bugün bütün ebeveynler, 
çocuklarının iyi bir okulda 
eğitim görmesi, iyi bir üni-
versite kazanması, iyi bir 
meslek edinmesi için çaba-
lamaktadır. Bunlar, gayet 
doğaldır. Ancak bunları is-
terken çocuklarımızın bu ge-
çici dünya için gösterdiğimiz 

çabamızın onları ahirete hazırlayacak çabalar-
dan fazla olmaması gerekmektedir.

İslami eğitimin asıl gayesi, “Kamil İnsan” 
yetiştirmektir. Kamil insan; tevhidi özümsemiş, 
“emri bil ma’ruf, neyhi anil münker”i yani iyi-
liği emretme, kötülükten sakındırma vazifesini 
anlamış kişidir. “Muhakkak ki iman edip salih 
amel işleyenler, yaratıkların en hayırlısıdırlar.” 
(Beyyine, 7)

Hayatımızın her alanını kapsadığı gibi ailede 
eğitimin metodunu ve müfredatını belirleyen de 
Kur’an ve Sünnet’tir.

Ölümün Bile Sonlandıramadığı 
Amel: Ailede Çocuk Eğitimi

Yunus DURMAZ

Bugün bütün ebeveynler, 

çocuklarının iyi bir okulda 

eğitim görmesi, iyi bir üni-

versite kazanması, iyi bir 

meslek edinmesi için çaba-

lamaktadır. Bunlar, gayet 

doğaldır. Ancak bunları 

isterken çocuklarımızın bu 

geçici dünya için göster-

diğimiz çabamızın onları 

ahirete hazırlayacak ça-

balardan fazla olmaması 

gerekmektedir.



GENÇ BİRİKİM

30

Çocuk Eğitimi Ne za-
man Başlar?

Çocuk eğitimi, bilinenin 
aksine anne karnında değil, 
daha önceden anne ve ba-
banın hayırlı olması ile baş-
lar. Anne ve babanın aki-
devi olarak sağlam kişiler 
olması, salih amel işleme-
leri, haramı helali bilmeleri, 
şuurlu olmaları, doğacak 
çocuğun eğitimi açısın-
dan önemlidir. Eve haram 
lokma getiren bir babanın 
veya haram lokma yiyen 
bir annenin evladı, temel-
leri sağlam atılmayan bir 
bina gibi olacaktır. Tabi ki 
âlimden zalim, zalimden de 
âlim olabilir. Hz. İbrahim’in 
babasının ya da Hz. Nuh’un 
oğlunun kâfir olması genel durumun dışındadır. 
Hâbil-Kābil örneğinde olduğu gibi babaları pey-
gamber olan iki kardeş, kendilerine iki ayrı yol 
çizebilmektedir. Ancak genele bakıldığında bu 
örnekler çok azdır. O nedenle evlilik yapılırken 
salih veya saliha bir eş bulmak önemlidir.

Hanımların hamilelik dönemleri de önemli-
dir. Anne adaylarımızın bu dönemde ibadetleri-
ne, özellikle namazına daha fazla dikkat etme-
si, Kur’an okumaya özen göstermesi, gıybet, 
dedikodu ve haramlardan kaçınması önemlidir. 
Bugün bilimsel veriler gösteriyor ki anne kar-
nındaki çocuk, dış etmenlerden etkilenmekte-
dir.

Çocuk doğduktan sonra yapılması gereken 
ilk şey, çocuğun kulağına “La İlahe İllallah” de-
mek; ezan, kamet ve Kur’an okuyarak, güzel 
bir isim koymaktır. Böylece çocuğun bu dün-
yada duymuş olacağı ilk sesler, Allah’ın kelamı 
olacaktır.

Anne ve babanın çocuğuna güzel bir isim 
verme mecburiyetleri vardır. Ebeveynler, isim 
koyarken en sevdiği kişilerin isimlerini koymak 
isterler. Dünyada en fazla verilen ismin Muham-
med olması Allah Rasulü (sav.)’in, en sevilen, 
en özlenen insan olduğunu göstermektedir. Ay-
rıca anne-babalar, çocuklarının ismini koyduğu 
kişilere benzemesini isterler. Evladının ismini 
Mus’ab koyan bir kişi, aslında benim çocuğum 

da Mus’ab gibi ahlaklı, ter-
biyeli, mütevazı olsun ister. 
Aileler bu ismi çocuklarına 
vererek, çocuklarının, iman 
ettiği için annesi tarafından 
dışlanan Mekke’nin en yakı-
şıklı genci; imanını, zengin-
liğe ve lüks yaşama tercih 
etmiş olan Mus’ab gibi ol-
masını istemektedirler.

İsim koyduktan sonra 
imkânı olanlar, çocukları 
için Akika kurbanı kesme-
lidir.

Çocuğa Hayır Dua 
Edilmeli

Çocuklarımızın bazıları 
fazla yaramaz olabilir, ba-
zıları hiperaktif olabilir. Bu 
durumdaki çocuklar, anne-
babaları bıktırabilir. Ancak 

hiçbir zaman çocuklara beddua edilmemeli, bu 
bedduaların birisinin tutabileceği unutulmama-
lıdır. “Kendinize beddua etmeyiniz, çocukları-
nıza beddua etmeyiniz, mallarınıza da beddua 
etmeyiniz. (Zira bu durum) dileklerin kabul 
edildiği zamana denk gelir de Allah bedduanızı 
kabul ediverir.” (Müslim)

Anne-baba, evlâtlarının hayrı için dua et-
meli, onların eğitimine dua ile başlamalıdır. Bir 
ayet-i kerimede Hz. İbrahim, evlatları için şöyle 
dua etmektedir: “Ey Rabbimiz! Bizi Sana boyun 
eğenlerden kıl, neslimizden de Sana itaat eden 
bir ümmet çıkar, bize ibadet usullerimizi göster, 
tevbemizi kabul et; zira tevbeleri çokça kabul 
eden, çok merhametli olan ancak Sen’sin.” (Ba-
kara, 128)

Rol-Model-Taklit Yöntemi
Çocuklarımıza eğitim verirken takip edece-

ğimiz en önemli yol, Rol-Model yani taklit me-
todudur. Unutmamak gerekir ki çocuklarımıza 
ne kadar nasihat edersek edelim, onlarla ne 
kadar konuşursak konuşalım, onlara verebile-
ceğimiz en önemli şey, kendi davranışlarımız-
dır. En etkili eğitimin, güzel bir örneklik oldu-
ğunu unutmamalıyız. Namaz kılmayan birinin 
çocuklarına “namaz kılın” demesi, sigara içen 
birinin “sigara çok kötü bir alışkanlıktır” demesi 
ne kadar etkili olabilir? Allah Rasulü (sav), İbn 
Abbas’ın kendisine bakarak abdest almasını is-

Anne-baba, evlâtlarının 
hayrı için dua etmeli, onla-
rın eğitimine dua ile başla-
malıdır. Bir ayet-i kerimede 
Hz. İbrahim, evlatları için 
şöyle dua etmektedir: “Ey 

Rabbimiz! Bizi Sana boyun 
eğen-lerden kıl, neslimizden 
de Sana itaat eden bir üm-
met çıkar, bize ibadet usul-
lerimizi göster, tev-bemizi 

kabul et; zira tevbeleri 
çokça kabul eden, çok mer-

hametli olan ancak Sen’sin.” 
(Bakara, 128)
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temiş, Abdullah Bin Enes’i ve arkadaşını nama-
za çağırıp kendisine bakarak namaz kılmalarını 
sağlamış, rol model olmanın ne kadar önemli 
olduğunu göstermiştir.

Ödül ve Ceza Yöntemi
Allah Rasulü (sav.): “Çocuklarınızı 7 yaşına 

geldiği zaman namaza alıştırın. Eğer 10 yaşına 
geldiğinde kılmazlarsa onlara yaptırım uygu-
layın.” buyurmuşlardır. Allah Rasulü (sav), ço-
cuklar için hem teşvik hem de uygun bir ceza 
yönteminin olduğunu bu hadis ile bizlere bil-
dirmektedir. Bu yöntem, kontrollü bir disiplinin 
gerekliliğine işarettir. Bu sistemde çocukların 
hunharca dövülmesinden, şiddete başvurulma-
sından bahsetmiyoruz. Cezalar, bazen harçlık-
larının kesilmesi, bazen istedikleri bir şeylerin 
alınmaması, bazen de ellerindeki bir imkânın 
kısıtlanması olabilir. Bu ceza yöntemi aileden 
aileye hatta aynı ailede çocuktan çocuğa de-
ğişebilir. Buradaki asıl amaç, çocuğun yaptığı 
ve yapmadığı şeylerin bir karşılığının olduğunu 
bilmesidir.

Bazı ebeveynlerin çocuklarına ceza verme 
noktasında, “Ben çocuğumu çok seviyorum, 
onun için ceza veremiyorum, kıyamıyorum.” 
dediğini duyuyoruz. Öncelikle her anne ve 
baba, çocuğunu sever. Anne-babanın çocuğuna 
ceza vermesi, onları sevmediğinin değil, bila-
kis onları sevdiğinin göstergesidir. Çocuğuna 
kıyamadığı için ceza vermeyen ebeveynler, ev-
latlarının ileride âsi bir kişiliğe bürünebileceği-
ni unutmamalıdır. Bu dünyada kıyamadığımız 
çocuklarımızın, eğitimi iyi verilmediği takdirde 
ebedi âlemde sıkıntı çekebileceklerini anlaya-
bilmeliyiz.

Çocuğumuz, yaptığı olumsuz davranışla-
rın bir karşılığının olduğunu ne kadar biliyorsa 
olumlu davranışlarının da bir karşılığının oldu-
ğunu bilmelidir. Çocuğumuza “namaz kılarsan”, 
“Kur’an okumaya geçersen”, “şu kitapları okur-
san vs. sana şunları yapacağım” diyerek ödül-
lendirebiliriz. Ancak bizim verdiğimiz sözlerin 
muhakkak yerine getirilmesi gerekmektedir. 
Aksi takdirde olumsuz sonuçlar görebiliriz.

Hoşgörülü ve Merhametli Yaklaşım
Bazen çocuklarımızın yetişkinler gibi dav-

ranmasını bekliyor, onların çocuk olduğunu 
unutuyoruz. İstediklerimizi yapmadıkları tak-
dirde sert davranışlar gösterebiliyoruz. Hâlbuki 
Peygamberimiz (as), çocuklara hep hoşgörü ile 

yaklaşmış, onları kırmamıştır. Üvey oğlu  Ömer 
bin Ebu Seleme’nin, yemek yerken elini tabağın 
her tarafına götürdüğünü gördüğünde, tatlı bir 
dille: “Yavrum; besmele çek, sağ elinle ve hep 
önünden ye!” diye ikaz etmiştir.

Namaz kılarken torunlarının üstüne çıktığın-
da secdesini uzatması, çocuklardan birinin ku-
şunun ölmesinden dolayı çok üzüldüğünü öğre-
nip, çocuğun yanına onu teselli etmeye gitmesi 
şefkat ve merhametine güzel örneklerdir. Yine 
Akra’ b. Hâbis, Allah Rasulünü (as), Hz. Hasan’ı 
öperken gördüğünde “Benim on çocuğum var, 
onların hiçbirisini öpmedim.” dediğinde, “Şayet 
senin kalbinden Allah merhameti söküp atmış-
sa ben ne yapayım?” buyurduktan sonra, “Mer-
hamet etmeyene merhamet edilmez.” diyerek 
karşılık vermiş, şefkat ve merhametini bir kez 
daha göstermiştir. (Buhari)

Çocuk ile Çocuk Olmak
Allah Rasulü (sav) çocuklara ilgi göstermiş, 

şakalaşmış, onları sırtında taşımış, onlarla ya-
rışmıştır. “Kimin bir çocuğu varsa onunla ço-
cuklaşsın.” (Deylemi) diye buyurmuştur. Onları 
eğitmenin en temel prensibinin, onların seviye-
sine inmek olduğunu göstermiştir. Ana sınıfında 
veya ilkokulda başarılı olan öğretmenlere bak-
tığımızda, çocukların seviyesine nasıl inecekle-
rini çok iyi bildiklerini görüyoruz.

Hikâye Yöntemi
Hikâyeler, çocukların aklında daha iyi kalır. 

Peygamberimizin (as), peygamberlerin, saha-
bilerimizin ve bu din için fedakârlıklarda bulu-
nanların hayatlarını, dava için yaptıkları mü-
cadelelerini, fedakârlıklarını hikâyeleştirerek 
onlara anlatmalıyız. Maalesef Müslümanlar 
olarak hikâye noktasında çok zayıfız. Tarihimiz-
de o kadar güzel kahramanlar olduğu halde, 
hikâyeleştirmede zayıf olduğumuz için çocuk-
larımız kahraman olarak Batı’nın bize sunduğu 
hayali kişileri görmektedir. Batı’nın bir Halid’i, 
bir Mus’ab’ı, bir Selahaddin’i, bir Alparslan’ı 
yok. Batı toplumu, hayali kahramanlar üretir-
ken bizler kendi değerlerimizi bile anlatamıyo-
ruz.

İtikâdî eğitim
Peygamberimiz (sav), “Çocuklara öğrete-

ceğiniz ilk kelime ‘La ilahe İllallah’ olmalı.” de-
miştir. Peygamberlerin ortak mesajının tevhid 
olduğunu, hayatımızın en önemli gayesinin bu 
olduğunu iyice anlatmalıyız. “Bu konu, çocuk-
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lara ağır olmaz mı? Onlar daha çocuk, büyü-
düğünde anlatırım.” demek yanlıştır. Şayet 
bu konuda gerekli bilgi ve tecrübemiz yoksa 
bilenlerden yardım almamız gerekir. Kelime-i 
tevhidi öğrettikten sonra Allah’u Teâlâ ve Allah 
Rasulü’nün (as) sevgisi, çocuğun zihnine yer-
leştirilmelidir. Bunun için Allah’ın bize verdiği 
nimetleri, Peygamberimizin (as) hayatını anla-
tabiliriz.

İbadet Eğitimi
Allah Rasulü (as), çocukların namaz eğiti-

mine çok önem verirdi. Çünkü hakkıyla kılınan 
namazın, kişiyi kötü ve boş şeylerden alıkoya-
cağını biliyordu. “Namaza kalkın ey Ehl-i Beyt! 
Allah, sizden, sadece günahı gidermek ve sizi 
tertemiz kılmak istiyor.” (Tirmizi)

Çocuklarımızın küçük yaşlardan itibaren 
Kur’an eğitiminin de üzerinde önemle durul-
malıdır. Allah Rasulü (as): “Kim Kur’an’ı küçük 
yaşlarda öğrenirse, Kur’ân onun etine ve kanı-
na işler.” buyurmuştur. (Ali el-Müttaki) Kur’an 
eğitimini küçük yaşlarda alanlar ile ilerleyen 
yaşlarda alanlar arasında, Kur’an’ı akıcı bir şe-
kilde okumada büyük farklılıklarının olduğunu 
görmekteyiz. Sonradan öğrenenlerin büyük 
kısmının belli bir aşamayı geçmekte zorlandık-
larını görüyoruz. Bu nedenle Kur’an eğitimi, kü-
çük yaşlardan itibaren verilmeli, okul ödevleri 
gibi günlük Kur’an okumaları yaptırılmalıdır.

Mahremiyet Eğitimi
Çocuğun aklının ermeye başlamasından iti-

baren mahremiyetin ne olduğu kız çocuğu ise 
anne tarafından, erkek çocuğu ise baba tarafın-
dan verilmelidir. Çocuğa bedeninin özel bölge-
lerinin öğretilmesi gerekmektedir. Çocuk; kendi 
vücudunu tanımalı, mahrem yerlerini bilmeli ve 
hiç kimsenin mahrem yerlerine dokunmaması 
gerektiğini öğrenmelidir. Belli bir yaşa geldikten 
sonra kız ve erkek çocuklarının odaları ayrılma-
lı, küçük de olsa birbirlerinin yanında giyinip 
soyunmalarına izin verilmemelidir.

Çocuk kaçırma vakıaları çocuklara anlatıl-
malı, tanımadığı kimselerin yanına gitmemeleri 
konusunda uyarılmalıdır. Çocuklara bağırmayı 
öğretmeli, bu gibi durumlarda çocukların bağır-
maları ve yardım istemelerinin önemli olduğu-
nu, bağırmalarının ayıp olmadığını anlatmalıyız. 
Son dönemde fazlaca yaşanan sapıklıklar, bu 
konuda ailelerin daha dikkatli olmalarını gerek-
tirmektedir.

Toplumların inşa edilmesinde en önem-

li nokta, çocuklarımızın eğitimidir. Yarın bizi 

yönetecek olanlar, bizi bugünden daha ileriye 

taşıyacak olanlar bugünkü çocuklardır. Onlara 

verdiğimiz değer, aynı zamanda geleceğe ata-

cağımız adımlardır. Evlatlarımızın eğitiminin, 

ailemizin, hem bu dünyası için hem de ebedi 

âlem için çok önemli olduğunu unutmayalım.

Yazımıza, Lokman Suresinde geçen Hz. 

Lokman’ın evladına olan nasihatlerini anlatan 

ayetlerle son verelim: “Lokman oğluna nasi-

hat ederken: “Evladım!” dedi, “sakın Allah’a eş, 

ortak uydurma. Çünkü şirk pek büyük bir zu-

lümdür. Biz insana, annesine babasına iyi dav-

ranmasını emrettik. Zira annesi onu nice zah-

metlerle karnında taşımıştır. Sütten kesilmesi 

de iki yıl kadar sürer. İnsana buyurduk ki: “Hem 

Bana, hem de annene babana şükret! Unutma 

ki sonunda Bana döneceksiniz. Eğer onlar seni, 

şerik olduğuna dair hiçbir bilgin olmadığı şeyle-

ri, Bana ortak saymaya zorlarlarsa sakın onlara 

itaat etme! Ama o durumda da kendileriyle iyi 

geçin, makul bir tarzda onlara sahip çık! Bana 

yönelen olgun insanların yolunu tut! Sonunda 

hepinizin dönüşü Bana olacak ve Ben işledikle-

rinizi tek tek size bildirip karşılığını vereceğim. 

Evladım, yapılan iş; bir hardal tanesi kadar kü-

çük de olsa, bir kayanın içinde saklı da olsa ya-

hut göklerin veya yerin herhangi bir noktasında 

bile bulunsa, mutlaka Allah onu meydana çıka-

rır. Allah öyle latif, öyle habîrdir (ilmi gizlilikle-

re pek kolay bir tarzda nüfuz eder). Evladım, 

namazı hakkıyla ifa et, iyiliği yay, kötülüğü de 

önlemeye çalış ve başına gelen sıkıntılara sab-

ret! Çünkü bunlar azim ve kararlılık gerektiren 

işlerdendir. Kibirli davranarak insanlara yüzünü 

dönme, yerde çalımlı çalımlı yürüme! Çünkü Al-

lah kibirle kasılan, kendini beğenmiş, övünüp 

duran kimseleri asla sevmez. Yürürken ölçülü, 

mutedil yürü! Konuşurken sesini ayarla, bağı-

rarak konuşma! Unutma ki seslerin en çirkini, 

avazı çıktığınca bağıran eşeklerin sesidir.” (13-

19)

Selam ve dua ile…
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Aile kelimesi, 
Arapça bir 
kelimedir. Aslında 

Araplardaki aile kavramı ile 
bizdeki aile kavramı, aynı 
anlamda değildir. Araplar, 
aile kavramını geniş tutar. 
Bazen biz de aileyi, bu 
anlamda kullanıyoruz; 
ancak genelde bizde aile 
denilince, baba, anne ve 
çocuklar akla gelir. Eğer aile 
kavramını geniş anlamda 
kullanırsak buna “geniş 
aile” diyoruz. Araplar, aile 
kavramını, bizim geniş aile 
anlamında kullanırlar.

Bazı dil âlimlerine göre 
aile; birbirlerini tartan, dengeleyen terazinin 
iki kefesidir. Eğer bu kefelerden biri, hak ettiği 
değerde olmazsa dengesizlik olur, eşit olursa 
birbirini tartar ve dengede durur derler. Bir 
başka tanıma göre ise aile; biri olmazsa diğeri 
ayakta duramayan, biri diğerine destek olan bir 
yapıdır, denilmiştir.

Belirli bir düzen ve kurallara uyarak birlikte 
yaşamak, sadece insana özgü bir yetenek ve 

gereksinim değildir. Ancak 
bütün canlılar içinde, 
sosyal yaşama en yatkın ve 
buna en çok ihtiyacı olan 
varlığın insan olduğunu 
unutmayalım. Aile, sosyal 
hayatı meydana getiren 
kurumlardan bir tanesidir 
ve en önemlisidir. İslam 
medeniyetinin ayırıcı 
nitelikleri olan temizlik, 
örtünme, namus, şefkat, 
temiz ilişkiler ve güzel ahlak 
gibi pek çok insani değer, 
aileden kaynaklanmaktadır. 
Bu bakımdan ailenin, İslam 
medeniyetinin oluşmasında, 
oldukça önemli bir etkisi 

vardır.

 Tarih boyunca toplumların kuvveti, 
toplumun bireyleri arasında kurulan ailelerin 
kuvvetliliği ile ölçülmüştür. Dünya tarihinin 
şahit olduğu en kuvvetli aile, Müslüman ailedir 
desek, abartmış olmayız. Çünkü Müslüman 
ailede sadakat esastır. Müslüman aile bireyleri, 
birbirlerine yapacakları en ufak bir iyiliğin 
bile kendilerine sevap kazandıracağını bilirler. 
Çünkü sevgi, saygı, merhamet, şefkat, 

Bilinçli Aile Olmak

Harun AKÇA 
smharunakca@hotmail.com

Tarih boyunca toplumların 
kuvveti, toplumun bireyleri 
arasında kurulan ailelerin 

kuvvetliliği ile ölçülmüş-
tür. Dünya tarihinin şahit 

olduğu en kuvvetli aile, 
Müslüman ailedir desek, 
abartmış olmayız. Çünkü 
Müslüman ailede sadakat 

esastır. Müslüman aile 
bireyleri, birbirlerine yapa-
cakları en ufak bir iyiliğin 
bile kendilerine sevap ka-

zandıracağını bilirler. 
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anlayış, nezaket, güler yüz, tatlı söz gibi 
özelliklerin, İslam’ın, insanlara kazandırmayı 
amaçladığı güzel ahlaktan bir demet olduğunun 
şuurundadırlar. Ancak bütün bu güzellikler, 
İslam’ı doğru bilen ve doğru yaşayan insanlara 
hastır. 

Aile, iş hayatı, çevre ve okul, insan 
yaşamında eğitim ve öğretimin gerçekleştiği 
ana merkezlerdir. İnsan, aile içinde pek çok şey 
öğrenir. Genellikle dini yaşantı, ahlak ve görgü, 
aile içinde biçimlenir. Bu bakımdan ahlak ve 
görgü, aile içinde yaşanmakla kalmayıp, dışarıya 
da yansıyacak biçimde ortaya konulmalıdır. 

Pek çok insan, kendi evinde ailenin diğer 
bireylerine karşı oldukça kötü davranırken, 
dışarıda başkalarına adeta nezaket ve ahlak 
timsali gibi olurlar. Gerçekte iyiliğin ölçüsü, en 
yakından başlayarak insanlarla iyi geçinmektir. 
Bu bakımdan insanların en hayırlısı, ailesine 
karşı en iyi davranandır. Peygamber Efendimiz 
(s.a.v), ‘Öncelikle annen, sonra yine annen, 
sonra yine annen, ondan sonra baban. Daha 
sonra da en yakından en uzağa diğer insanlar’ 
(Buhari, Müslim) diyerek bu gerçeği ortaya 
koymuştur.

 İnançlı ve bilinçli bir ailenin, ev 
hayatında şu ikisinden daha önemli bir 
gündemi yoktur aslında: 1. Düzenli bir ilim 
hayatının gerçekleştirilmesi, 2. İstikrarlı bir 
ibadet hayatının ortaya konması. Düzenli bir 
ilim hayatının en önemli öğeleri; öğrenilmesi 
gereken, farz olan ve kullardan bilmeleri 
istenilen ilimlerdir. Gerçekleştirilmesi istenen 
istikrarlı bir ibadet hayatının en önemli öğeleri 
ise farz, vacip, sünnet ve müstehap olan 
ibadetleri yerine getirmektir. Ha bir devlet 
kurmuşsunuz, ha bir aile kurmuşsunuz… 
İslam nazarında ikisi arasında bir fark yoktur. 
Bugün biz, bazı şeylerden mahrumsak elimizin 
altındaki değerleri, o değere uygun bir şekilde 
kullanamadığımızdan dolayıdır.

Kâğıt üzerinde de olsa % 99’u Müslüman 
olan bu ülkede, son 10 yılda toplam 1.043.097 
çift boşanmış. Ülkemizin nüfusunu, evlilik 
oranlarını, hane sayılarını dikkate aldığımızda bu 
rakam, tam bir felakettir. 2012 yılında evlenen 
çift sayısı, 603 bin 751’dir. Peki, boşanan çift 
sayısı ne kadar? 123 bin 325. Yani evlenenlerin 
hemen hemen dörtte biri boşanmış. Tam bir 
felaket! 
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 Üzülerek şahit olduğumuz bir hakikat 
de var ki, evlilik ve arkasından kurulan en 
önemli kurum olan aile, her geçen gün biraz 
daha itibarsızlaştırılmaktadır. Televizyon 
dizileri, internet ortamları, geçim derdi, seçim 
derdi, sanal hayatlar ve aileyi yıkan sözleşmeler 
ve diğer kanunlar... Bunlar; evliliği, hayatın 
çok sonralarına itilen bir hale dönüştürmekte 
ya da evlilik gerçekleşip aile kurulmuşsa da 
bu büyük nimetin şükrü, gereği oranında eda 
edilememekte, çok basit ve değersiz şeylere 
aile feda edilmektedir. Ağırlaşan hayat şartları 
ile birlikte, bazen İslam’a uymayan gelenek ve 
göreneğin etkisiyle, bazen de sırf gösterişten 
ibaret olan külfetli evlilik şartları, gençlerimizin 
bu önemli adımı atmasına engel olmaktadır.

Ailenin kurulması her geçen gün 
geciktirilirken, bir de kurulan ailenin korunması 
meselesinde de çok büyük zafiyetler 
yaşanmaktadır. Eşlerin, birbirlerinden, 
yerine getiremeyecekleri beklentiler içerisine 
girmeleri, ailenin en önemli harcı olan vefa 
duygusunun zedelenmesi, şeytanın ve nefsin 
ayartmalarının, aileyi her geçen gün biraz 
daha yıpratmasına ve neticesinde yuvaların 
dağılmasına, çocukların perişan olmasına, 
şiddet olaylarının artmasına ve cennet 
bahçelerinden bir bahçe olması gereken ailenin 
bir cehennem çukuruna dönüşmesine sebep 
olmaktadır. Eğer yapılması gerekenler, tam 
anlamıyla yapılmazsa, son kalemiz olan aileyi 
de yitireceğiz ve aileyi yitirdiğimiz gün, aslında 
her şeyi yitirmiş olacağız! Bu hale düşmemek 
için biz, ebedi düşmanımız olan şeytanın değil, 
Rahman’ın has kulları olan başta elçileri olmak 
üzere, salih ve sadık insanların adımlarını 
takip etmeliyiz. Ailemize dışarıdan gelecek, 
görünen ve görünmeyen tehlikelerin farkına 
vararak çözüm yolları üretmeli, aile olmayı ve 
aile bilincini kuşanmayı öğrenmeli ve bu yolda 
fedakâr olmalıyız. Bakın, şu benzetme ne kadar 
da yerinde olmuş: “Bahçenizin sınırlarını iyi 
bilin! Aksi halde bahçede yetişen çiçekler, gelip 
geçenler tarafından çiğnenir.” Evet, sınırları 
iyi bilmek gerekir. Yoksa elimizdeki çiçekler 
koparılır, çiğnenir ve kaybederiz.

Bir de biz, saadeti, mutluluğu ve cenneti 
hep dışarıda arıyoruz. Şöyle bir hikâye anlatılır: 

Bir gün Nasreddin Hoca, yüzüğünü evde 
kaybetmiş. Dışarıda, karanlıkta, ay ışığında 
yüzüğünü arıyormuş. “Hoca, ne arıyorsun diye?” 
sorulunca, yüzüğünü aradığını söylemiş. Evde 
kaybettiği yüzüğünü neden dışarıda aradığını 
soranlara da “Ev karanlık, onun için burada 
arıyorum” demiş. Bulamayacağı belli ama yine 
de arıyor işte! Bazen biz de böyleyiz. Aradığımız 
şey doğru; ama yanlış yerde arıyoruz.

Ev içi ve çocuk eğitimiyle ilgili naçizane 
birkaç hususu da hatırlatmakta fayda var. 
Mesela; ev içinde herhangi bir terbiye ve ahlak 
dışı kötü davranışla karşılaşılmışsa, anne ve 
baba, bu duruma sessiz kalmamalıdır. Ancak 
böyle durumlarda, çözüm için acele edilmeli, 
en uygun zamanda ve en uygun tutumun 
gözetilmesi gerekmektedir.  İslam, çocuk 
eğitiminde anne ve babayı ortak kılmıştır. 
Dolayısıyla her ne kadar bu konudaki en 
büyük rol onlara düşüyorsa da, çocuklarıyla 
ilgilenmesi ve onlara daha fazla eğitim 
verilmesi, annelere düşen bir görevdir. Çünkü 
babaların zamanının birçoğu, ev dışındaki 
ortamlarda geçiyor. Elbette bu, babaların çocuk 
eğitiminden tamamen yüz çevirmeleri anlamına 
gelmez. Tam aksine onların, çocuklarıyla en iyi 
biçimde ilgilenmeleri, zaman geçirmeleri ve 
eğitimlerini üstlenmeleri son derece zaruridir. 
Nebi (s.a.v) şöyle buyurmaktadır: “Sizin her 
biriniz birer gözetici ve idarecidir ve her biriniz 
kendisine tabi olanlardan sorumludur. Erkek, 
ev halkının gözeticisi ve idarecisidir ve kendi 
tebaasından sorumludur; kadın, eşinin evinde 
bir gözetici ve idarecidir ve kendi tebaasından 
sorumludur” (Buhari, Müslim). Yine başka 
bir hadiste: “Allah, her sorumluyu, mesul 
olduklarından hesaba çeker, sorumluluğunu 
yerine getirdi mi yoksa getirmedi mi, diye. Öyle 
ki kişi, ailesi hakkında bile sorguya çekilecektir” 
buyurmaktadır (Nesai). Hadislerden açıkça 
anlaşılıyor ki; babaların, çocuklarıyla ilgili 
sorumlulukları, yalnızca onların nafakalarını 
sağlama sorumluluğu değil, her şeyden önce 
bir eğitim ve ıslah sorumluluğudur. Nitekim bir 
babanın çocuğuna verebileceği en iyi şey, güzel 
ahlaktır. Allah Rasulu (s.a.v.): “Hiçbir baba, 
çocuğuna, ona güzel ahlak vermekten daha 
üstün bir ihsanda bulunmamıştır. “(Tirmizi) 
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buyurarak bizlere, önemli bir görev yüklemiştir.

Şu konuyu da göz ardı etmemek lazım: Anne 
ve babanın, insanlarla nasıl ilişki kuracağını 
ve başkalarına karşı görevlerini nasıl yerine 
getireceğini öğrenebilmesi için, büyüklere ait 
bazı toplantılara, sohbetlere, ilim meclislerine 
giderken çocuğunu da yanında götürmesi 
gerekir. Özellikle mescide ve ilim yuvalarına 
giderken, onu yanına almalıdır ki cemaatle 
namaz kılmayı, dışarıda bulamayacağı 
güzel insanları görmeyi, tanışmayı ve onları 
örnek almayı öğrensin. Küçüklüğünden 
itibaren mescide gitmeye alışsın ve kalbini 
mescide bağlasın. Eğer bu şekilde çocuk 
yetiştirilmeyecek olursa, namazlarını mescitte 
cemaatle kılmaya, ilim meclislerine gitmeye 
alışamayacaktır. Bazı kimseler, mescide 
giderken çocukları götürmenin, mescitte oyun 
oynayabilecekleri ya da gürültü yapabilecekleri 
sebebiyle caiz olmadığını sanırlar. Oysa bu gibi 
şeylerle başa çıkılabilir ve bunu sağlayabilmek 
için çocuğa, sessizliğini koruması, insanlarla 
birlikte namazını kılması ve sohbet adaplarına 
uyması tembihlenebilir. Çocuk, bunu yapmaya 
uygun yaşta olduğu sürece, bu talebe cevap 
verecektir. Çocuğun, çevresindekileri fazla 
etkilemeyecek şekilde azıcık oynamasında ise 
bir zarar yoktur. 

Pedagoji âlimleri, çocukların ilk yıllarında 
anne ve babaların hayal bile edemeyeceği kadar 
çok şeyi öğrendiği görüşündedirler. Çünkü yaş 
ne kadar küçük olursa olsun, alışkanlıkların 
kazanılması o kadar mümkündür. Pedagoglar, 
terbiye işinin yüzde doksanının çocuğun ilk 
beş yaşlarında tamamlandığını kabul ederler. 
Bu nedenle ebeveynlerin çocuklarını bu 
yaşlarda terbiye ederek, bu önemli dönemi 
iyi değerlendirmesi gerekmektedir. Bununla 
beraber, ilim tahsilinde de en verimli dönemin 
gençlik dönemi olduğu unutulmamalıdır. 
Nitekim İmam Şafi (r.a.), divanında “Kim, 
gençlik döneminde ilim talep etme imkânını 
kaçırırsa, onun üzerine dört tekbir al” diyerek 
bu merhalede de ilim tahsilinin önemine dikkat 
çekmiş, çocuğun bu merhalesinde ilimden uzak 
kalmasının, onun ölmesi olarak nitelemiştir. 
Ayrıca unutulmamalıdır ki, bu dönemde babanın 
üzerine düşen görev, çocuğuna gerekli İslami 

ilimleri öğretmesi veya öğrenmesi için imkânlar 
sağlaması vaciptir.

 Son olarak da ebeveynler, çocuklarına 
güzel örnek olacaklardır. Kendileri mescitlere, 
sohbetlere, derslere, ilim halkalarına 
katılacaklar ki onları gören o minik bedenler 
de akılları yerine geldiğinde devam 
ettireceklerdir. Sözlerinde, davranışlarında hal 
ve hareketlerinde ebeveynler çocuklarına güzel 
örnekler olacaklardır.

Biz Müslümanlara düşen, İslam’ın hayat 
veren emirlerini en doğru bir biçimde öğrenmeye 
ve en güzel bir biçimde yaşamaya çalışmaktır. 
Çünkü Allah’ın sevdiği kul, Rasulullah’ın 
sevdiği ümmet olabilmemiz için, takip etmemiz 
gereken yol, budur. Çocuklarımızı, samimi 
bir Müslüman olarak yetiştirmemiz, ancak bu 
şekilde mümkün olacaktır.

Aile, toplumun temel taşı; aile, hayatın 
dengesi; aile, ayakta kalabilmenin en önemli 
vesilesi; aile, ağır bir yük olan kulluk vazifesinin 
paylaşılması; aile, nesillerin devamının sebebi; 
aile, huzurun temini; aile, gelen her türlü 
saldırılara karşı giyilen bir zırh ve aile, inanan 
insanların yüreğindeki en büyük hasret olan 
cennetin dünyadaki bir yansıması…

En Saadetli Ev:

Efendimiz (s.a.v.), 25 yaşındayken Hz. 
Hatice (r.anha) ile evlendi. Kurulan bu ev, 
yeryüzünün en huzurlu ve en saadetli eviydi. 
25 yıl boyunca bu evlilik devam etti ve bu 
evliliğin her anı, her sayfası cennetti. Bu, Hz. 
Hatice annemizin ayrıcalığıdır. Bunu, ona, 
Allah tattırmıştır. Rasulullah (s.a.v.) şöyle 
buyuruyor: “Allah, beni Hatice’nin sevgisiyle 
rızıklandırdı” (Müslim). Efendimiz (s.a.v), bunu, 
hayatında başkası için söylememiştir. Sadece 
25 yıl yastığını paylaştığı Hz. Hatice annemiz 
için söylemiştir. Hz. Hatice annemizin 25 yıllık 
evliliğinin 15 yılı, nübüvvetten önce; 10 yılı da 
nübüvvetten sonra ve en zor günlerde geçmiştir. 
Hz. Hatice annemiz, tam bir anne ve tam bir eş 
olmuştur. Öyle olduğu için Ehl-i Beyt’in annesi 
olmak şerefi de ona nail olmuştur. Allah ondan 
ebeden razı olsun. Âmin.
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Rabbimizi, hiç gü-
nah işlemeden 
sürekli zikreden, 

ibadet eden, onu üstün sı-
fatları ile tesbih eden me-
lekleri vardır. Rabbimiz, 
bunlardan başka kendini 
tesbih eden, zikreden, dua 
eden ama günah da işleyen, 
hata da yapan ama hatasını 
anlayıp Rabbine dönüp piş-
manlığını arz eden ve Rab-
binden tövbesini kabul et-
mesi için yalvaran bir varlık 
yaratıyor. Buradan şu sonucu çıkarmamalıyız: 
“Rabbimiz, bizden hata yapmamızı, sonra da 
tövbe etmemizi istiyor; hadi günah işleyelim, 
sonra da tövbe edelim.” Buradan, bu mesajı 
mı almalıyız? Hayır! Buradan çıkarılacak ders, 
günah işlemeye meyyaliz, günah işleyebiliriz, 
istemeyerek hataya düşersek hemen tövbe et-
meliyiz.

Allah, bilmeden kötülük edip sonra da tez 
elden tövbe edenlerin tövbesini kabul eder: 
“Allah’ın (kabulünü) üzerine aldığı tövbe, ancak 
cehalet nedeniyle kötülük yapanların, sonra he-
mencecik tövbe edenlerinkidir. İşte Allah, böy-
lelerinin tövbelerini kabul eder. Allah, bilendir, 
hüküm ve hikmet sahibi olandır” (Nisa Suresi, 
17).

“Biz, daha önce Âdem’den söz almıştık, fa-

kat o unuttu; biz onda ye-
terli bir kararlılık görmedik” 
(Taha, 115). İnsanoğlu, 
atası Âdem’den (as) kalan 
mirasla hataya düşmeye 
müsait bir varlıktır. Müslü-
man bir kardeşimizde bir 
hata gördüğümüzde, onu 
usulünce uyarırız. Onu tek-
fir etmek veya rencide et-
mek hakkımız yoktur. “Eğer 
siz hiç günah işlemesey-
diniz, Allah sizi helak eder 
ve yerinize, günah işleyip 
peşinden tövbe eden kullar 

yaratırdı” (Müslim, Tevbe 9; Tirmizi, Daavat, 
105).

İnsanoğlu hata yapabilir, ilk insan Âdem 
(a.s) hata yapmıştır, İblis de (aleyhillane) hata 
yapmıştır. Peki, hata yapan bu iki varlıktan, 
neden birisi cennete gitmiştir? Diğeri neden 
cehenneme gitmiştir? Ebedi olarak lanetlen-
miştir? İnşallah Kur’an’da Bakara, Araf ve Taha 
surelerinde bize hatırlatılan bu olayı beraber 
inceleyelim. İnceleyelim ki bizler de şeytanın 
yapmış olduğu hatayı yapıp cehenneme gitme-
yelim:

“Sonra meleklere: ‘Haydi Âdem’in önünde 
secde edin’ dediğimizde İblis dışında hepsi yere 
kapandı. O ise reddetti bunu, kibrine yedireme-
di ve hakkı görmezlikten gelerek inkârcılardan 

Âdemi Tavır ve 
Şeytani Tavır

İnsanoğlu hata yapabilir, 

ilk insan Âdem (a.s) hata 

yapmıştır, İblis de (aley-

hillane) hata yapmıştır. 

Peki, hata yapan bu iki 

varlıktan, neden birisi cen-

nete gitmiştir? Diğeri neden 

cehenneme gitmiştir? Ebedi 

olarak lanetlenmiştir? 

Cefai DEMİREL



GENÇ BİRİKİM

38

oldu” (Bakara, 34). Burada 
bir açıklama ihtiyacı duyu-
yorum. “Melekler, secde etti, 
İblis secde etmedi” ayetin-
den, İblis de meleklerden bir 
varlık algısı oluşabilir. İblis, 
melek taifesinden olmayıp 
cin taifesindendir. İlmi sa-
yesinde yüksek mertebelere 
ulaşmış, meleklere ders ve-
rir konumdadır.

Kibir ve Gurur

Şeytanı cehenneme gö-
türen sebeplerin ilki kibir 
ve gururdur. Bizler de hata 
yaptıktan sonra, kibir ve 
gururumuzdan hatamızı 
kabul etmezsek, “o benim 
çalışanım”, “kapıcım”, “me-
murum”, “ben amiriyim”, 
“üstüyüm ne diye özür dileyecekmişim” der-
sek, (hatasını kabul etmemek, şeytanın ebedi 
lanetlenmesinin sebeplerinden biridir), bizler 
de böyle yaparsak, günahkârlardan oluruz: “Ve 
Biz: ‘Ey Âdem, sen ve eşin cennette yerleşin. 
İkiniz de ondan, neresinden dilerseniz, bol bol 
yiyin; ama şu ağaca yaklaşmayın yoksa (nefis-
lerine) zulmedenlerden olursunuz’ deyip (ikaz 
etmiştik)” (Bakara, 35; Araf, 19). “Derken, 
Şeytan şöyle diyerek onun kafasını karıştırdı: 
Ey Âdem! Sana sonsuzluk ağacının ve son bul-
mayacak bir hükümranlığın yolunu göstereyim 
mi?” (Taha, 120). “Nihayet ikisi de o ağaçtan 
yediler. Bunun üzerine mahrem yerleri kendi-
lerine göründü, üstlerini cennet yaprağıyla ört-
meye çalıştılar. Böylece Âdem, Rabbine karşı 
gelmiş ve yolunu şaşırmıştı” (Taha 121). “Fa-
kat şeytan, oradan ikisinin (Hz. Âdem ve Havva 
Annemizin) ayağını kaydırmış ve böylece onları 
içinde bulundukları (huzurlu ve mutlu durum)
dan çıkarmıştı. Biz de: ‘Haydi, birbirinize düş-
man olarak inin, sizin için yeryüzünde belli bir 
vakte kadar bir yerleşim ve meta vardır (alınıp 
satılan ticaret malı)’ deyip (cezalarını vermiş-
tik)” (Bakara, 36).

Yeryüzünde belli bir vakte kadar yerleşim 
vardır. Buradan insanoğlunun asli mekânının 
dünya olmadığını, asli mekânımızın cennet 
olduğunu, imtihan ve ceza olarak bir müddet 

dünya hayatının sıkıntı ve 
meşakkatlerine katlanma-
mız gerektiğini anlıyoruz: 
“Derken Âdem, Rabbinden 
birtakım kelimeler alıp ona 
yalvardı. Bunun üzerine O 
da (Allah) tövbesini kabul 
etti. Şüphesiz O, tövbeleri 
kabul edendir, esirgeyendir” 
(Bakara, 37). “Sonra Rabbi, 
onu seçkin kıldı, tövbesini 
kabul etti ve doğru yola yö-
neltti” (Taha, 122). Âdemî 
özellikten ilki, hatasını an-
ladığında tövbe edip hata-
sından dönmektir, hatasın-
da ısrar etmemektir. Ayette 
geçen “Rabbinden öğrendiği 
kelimelerle ona yalvardı”. 
Âdem (as), pişman oluyor, 
hatasını nasıl telafi edece-

ğini bilmiyor. Rabbimiz, Âdem’e (as) hatasını 
nasıl telafi edeceğini, kelimeler öğreterek yol 
gösteriyor. Rabbimiz, özelde Âdem’e (as) ge-
nel olarak da insanoğluna hata yaptığında ne 
yapması gerektiğini ayetlerinde söylüyor. Bizler 
de hata yaptığımızda hemen tövbe etmeliyiz. 
Rabbim, Âdem’in (as) tövbesini kabul ettiği gibi 
bizlerin de tövbesini kabul edeceğini açıklıyor. 

“(Onlara) Dedik ki: Hepiniz oradan (cennet-
ten aşağıya-dünyaya) inin. Bundan sonra size 
Benden bir hidayet (peygamber veya kuran) 
geldiğinde, kim Benim hidayetime uyarsa, artık 
onlara korku yoktur ve onlar mahzun olmaya-
caklardır” (Bakara, 38). Ayetten anlaşılan, in-
sanoğlu, Rabbinden gönderilen Peygambere ve 
Kur’an’a uyarsa, asli mekânı olan cennete yeni-
den gidebileceği bizlere gösteriliyor. 

Âdem (as) ve İblis kıssasına, Araf suresin-
deki ayetlerden devam edeceğiz. “And olsun, 
Biz, sizi (ruhlarınızı) halk ettik, sonra size suret 
(biçim-şekil) verdik, sonra meleklere: ‘Âdem’e 
secde edin!’ dedik. Onlar da İblis’in dışında sec-
de ettiler; o ise secde edenlerden olmadı (kibir-
lendi ve küfre kaydı)” (Araf, 11). “(Allah ona) 
Dedi: “Sana emrettiğimde, seni secde etmek-
ten alıkoyan nedir?” (İblis) Dedi ki: “Ben ondan 
hayırlıyım. (Çünkü) Beni ateşten yarattın, onu 
ise çamurdan yarattın” (üstünlük benim hak-
kımdır demeye yeltendi)” (Araf, 12). Burada, 

Şeytan, Allah’ın (cc) em-
rini duyunca itaat etmek 

yerine, aklını ön plana 
çıkarmıştır. Akıl, önem-
li bir nimettir. Kur’an-ı 
Kerim’de yetmiş kusur 

yerde “Akletmez misiniz?” 
“Düşünmez misiniz?” ge-

çer. Elbette akıl önemlidir. 
Fakat bir konuda Allah 

ve Resulünün bir hükmü 
varsa bize düşen, aklımızı 
ikinci plana atıp, Kur’an’a 

ve Sünnet’e, hadise tabi 
olmaktır.
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maddelerin özelliklerine değinmek istiyorum. 
Ateş, alev yanarken yukarıya doğru yanar, 
alevler yukarı çıkar. Ateşin özünde kibir, büyük-
lenmek, kendini yukarıda görmek özelliklerini 
barındırır. Toprak ve su, yeryüzünün alt taba-
kasıdır. Yağmur yağdığında sel yani toprak ve 
su, hep aşağılara doğru akar. Toprak, tevazuun, 
alçak gönüllülüğün, acziyetini bilmenin simge-
sidir. 

İblis, Allah’ın (cc) emrini duyunca itaat et-
mek yerine, Allah (cc) ile akıl yarışına yelteni-
yor. Yani “ben de senin gibi düşünebilirim, ben 
de senin kadar akıllıyım” demeye geliyor. İlah-
lıkta ortaklık, denklik iddiasını ortaya getiriyor. 
Şeytanî vasfın ikincisi de Allah ile akıl yarışına 
girmek. Bugün de birilerinin çıkıp “Allah (cc), 
Kur’an-ı Kerim’inde şöyle diyor ama bugün 
bu hükmün uygulanması uygun değildir, hük-
mü kalkmıştır. Günümüzde böyle uygulanması 
daha doğrudur” demeleri, şeytanın başvurduğu 
Allah ile akıl yarıştırmaya yeltenmesine örnek-
tir. Kendini, ilahlık makamına denk görmektir.

Âdemî özelliklerden ikincisi de Allah’ın (cc) 
bir hükmü, bir emri bize geldiğinde, itaat et-
mektir. “İşittik itaat ettik” (Nur, 51) demektir. 
Meleklerin tavrı, emri duyunca itaat etmektir. 
Bizler de Kur’an’ın emirlerine itaat ettikçe me-
leklerden üstün bir konuma geliriz. “(Ahsen’i 
takvim), en güzel biçimde, yaratılmışların en 
seçkini” (Tin, 4).

Şeytan, Allah’ın (cc) emrini duyunca itaat 
etmek yerine, aklını ön plana çıkarmıştır. Akıl, 
önemli bir nimettir. Kur’an-ı Kerim’de yetmiş 
kusur yerde “Akletmez misiniz?” “Düşünmez 
misiniz?” geçer. Elbette akıl önemlidir. Fakat 
bir konuda Allah ve Resulünün bir hükmü varsa 
bize düşen, aklımızı ikinci plana atıp, Kur’an’a 
ve Sünnet’e, hadise tabi olmaktır.

“(Allah:) Öyleyse oradan (cennetten defolup 
aşağı) in, orada büyüklenmen sana yakışmaz. 
Hemen (huzurumdan) çık. Gerçekten sen, al-
çaklardansın, dedi (küçük, basit, değersiz, ze-
lil ve hakirsin)” (Araf, 13). İblis de “(Öldükten 
sonra) dirilecekleri güne kadar bana mühlet 
ver, dedi” (Araf, 14). “(Cenab-ı Hakk, bu isteği-
ni kabul etmiş ve) Haydi sen kendisine mühlet 
verilenlerdensin, demişti” (Araf, 15). (Şeytan) 
Dedi ki: “Madem öyle, (Âdem’e secde etmek 
gibi nefsime ağır gelen bir imtihana tâbi tut-

makla) beni azdırmana karşılık; ben de onları 
(Âdemoğullarını) saptırmak için Senin istika-
met, doğru yolunun üzerinde oturacağım (tu-
zak kuracağım)” (Araf, 16).

“Ağır bir imtihanla beni azdırdın.” İblis, ha-
tasını kabul etmek, tövbe etmek yerine, suçu 
başkasına atmak, hatasını kabul etmemek yo-
lunu tercih ediyor. Bu da iblisin üçüncü tavrıdır. 
Bazen bizler de yenilgiyi kabul etmeyip haksız 
da olsak iddiamızda ısrar edebiliyoruz. Rabbi-
miz, Kur’an-ı Kerim’de, bizlere, Âdem (as) kıs-
sası ile hatadan dönmenin, Âdemî bir davranış 
olduğunu söylüyor: “Sonra; ön taraflarından, 
arkalarından, sağlarından ve sollarından mu-
hakkak (kullarına) sokulup saptıracağım. Ki 
onların çoğunu (dinin ve nimetlerin sayesinde 
eriştikleri lezzet ve faziletlere) şükredici bulma-
yacaksın. (Çünkü onlara nankörlük yaptıraca-
ğım!)” (Araf, 17). 

Yanlışta Israr, Hatada Israr

Şeytan iddiasında ısrar ediyor ve arsızca 
Allah (cc) ile akıl yarıştırmaya devam ediyor. 
Şeytanın dördüncü vasfı, hatada ısrar etmek, 
hatasından dönmemek. “(Cenab-ı Hakk da:) 
‘Haydi defol! Aşağılanmış ve kovulmuş olarak 
çık oradan! Yemin olsun (insanlardan) onlardan 
kim sana uyarsa, sizin hepinizi cehenneme dol-
duracağım’ buyurmuştu” (Araf, 18). Allah (cc), 
kim sana uyarsa, senin vasfına uyarsa, senin 
yolundan giderse, nimetlere şükretmezse, se-
ninle birlikte cehenneme dolduracağım, buyur-
muştur. “(Cenab-ı Hakk:) ‘Ve ey Âdem, sen ve 
eşin cennete yerleşin. İkiniz dilediğiniz yerden 
(ve şeylerden) yiyin (için); ama şu ağaca yak-
laşmaktan (nefsin arzusuna uymaktan sakını-
verin). Yoksa zalimlerden olursunuz’ (demişti)” 
(Araf, 19). “Şeytan kendilerinden örtünüp giz-
lenmesi (gereken) çirkin-edep yerlerini (av-
ret mahallerini) açığa çıkarmak (böylece cinsi 
tahrikle şehvet tuzağına kaptırmak) için onlara 
vesvese verip (akıllarını çeldi) ve dedi ki: Rab-
binizin size bu yasaklaması, sadece, sizin iki 
melek olmamanız veya cennette ebedi kalma-
manız içindir” (Araf, 20). “Ve (İblis): ‘Gerçek-
ten ben, size öğüt verenlerdenim’ diye yemin 
de etmişti” (Araf, 21).

Kur’an-ı Kerim de, “öğüt veriyorum” diyen-
lerin, art niyetli olabileceğini, her yemin edenin 
doğru sözlü olmadığını bizlere açıklıyor. Bizle-
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ri, uyarıyor. Güzel konuşup yemin eden, kılık 
kıyafeti düzgün, hacı hoca görüntüsünde de 
olsa, sözlerini araştırın, tetkik edin, diye bizleri 
uyarıyor. Şeytani vasıflardan beşincisi de yalan 
söyler, öğüt veriyormuş gibi yapar. “(Şeytan bu 
suretle) Onları aldattı (ve derecelerini alçalttı). 
Ağacı (şehvetle) tadınca çirkin yerleri kendile-
rine göründü ve (o çıplak vaziyetlerinden uta-
narak) cennet yapraklarıyla üzerlerini örtmeye 
başladılar. (O zaman) Rableri kendilerine: ‘Ben, 
sizi bu ağaçtan men etmemiş miydim? Ve şey-
tanın sizin gerçekten apaçık bir düşmanınız 
olduğunu söylememiş miydim?’ diye seslendi” 
(Araf, 22). “(Hz. Âdem:) ‘Rabbimiz, biz ikimiz, 
kendi nefislerimize zulmettik. Eğer bizi, mağfi-
ret edip bağışlamazsan, bize acıyıp merhamet 
buyurmazsan mutlaka hüsrana uğrayanlardan 
oluruz’ diyerek (hatalarını kabul edip bağışlan-
ma dilemişlerdi)” (Araf, 23). Âdemî vasfın bi-
rincisini Bakara, 37. ayette incelemiştik. Allah, 
“Birbirinize düşman olarak inin! Sizin için yer-
yüzünde bir süreye kadar yerleşme ve fayda-
lanma vardır” buyurdu (Araf, 24). “Orada yaşa-
yacaksınız, orada öleceksiniz ve oradan diriltilip 
çıkarılacaksınız, dedi” (Araf, 25).

Âdem (as) kıssasından alınacak dersi özetle-

yecek olursak; Allah (cc), Bakara, Araf ve Taha 
sureleri ile bizlere, İblis’i azdıran, lanetlenme-
sini gerektiren sebepleri açıklamak istemiştir. 
Açıklamıştır ki bizler de bu hataya düşmeyelim. 
İblis’in yoluna gitmeyelim. Âdem’in (as) tavrını 
bizlere örnek göstermiştir ki bizler de Âdem’in 
(as) yolunu tutalım, hata yaptığımızda hemen 
tövbe edelim.

Şeytanın vasıflarını özetleyecek olursak; 1. 
Gururlu ve kibirlidir. 2. Allah ile akıl yarışına 
girer. Aklını onun aklına denk görür. 3. Hata-
yı başkasında arar, kendinde hata görmez. 4. 
Hatasından dönmez, hatada ısrar eder. 5. Yalan 
söyler, doğruyu söyler gibi yalan söyler, öğüt 
verir gibi yalan söyler.

Âdem’in (as) vasıflarına gelince; 1. Hatasını 
anladığında tövbe edip hatasından dönmektir. 
Hatasında ısrar etmemektir. 2. Allah’ın (cc) bir 
hükmü, bir emri geldiğinde emre itaat eder. 
Aklımıza yatmasa bile, aklını ikinci plana atıp, 
“İşittik itaat ettik” demektir.

Rabbim, cümlemizi Âdem’in (as) yolundan 
giden ve asli mekânımız olan cennete kavuşan-
lardan eylesin.
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1980 ihtilalinde beş 
yaşındaydım. Ön-
cesinde yaşamakta 

olduğumuz evin, komşula-
rımızın sol görüşlü çocukları 
tarafından kurşunlanışı, hiç 
gitmeyen iziyle halen bel-
leğimde. Olayın nedenini 
ilerleyen zamanlarda anla-
maya çalışmak için aileme 
uzun sorular sormuş olsam 
da aldığım tek cevap, onla-
rın “sol görüş”ten bizim de 
“sağcı” olmamız nedeniyle 
böyle bir eylemin gerçek-
leştiğiydi. Uzun yıllar ara-
dan geçince belki bastırılan 
şu gerçekle yüzleşecektim 
ki, iç savaş dedikleri, bu 
topraklarda yüzlerce yıllık 
etnik ve mezhebe daya-
lı fay hatlarının sağ ve sol 
ideolojiyle etiketlendirilip 
birbirlerine karşı ötekileş-
tirilmesinden başka bir şey değildi. İki büyük 
emperyalistin (ABD ve SSCB) kendini kayıran 
menfaatleriyle kaosun ucundan tutmaları da 
işin ayrı boyutu. Sağ ve sol kavramının hayatı-
mızı bu kadar kuşatmış olmasını zamanla idrak 
etsem de, bundan sonra yaşanan tüm siyasi 
ve ekonomik programlar, bu iki kavramın göl-
gesinde hayat bulacağa benziyordu. O zaman-
lar, Sağcılık ve Solculuğun yanında üçüncü bir 
yol daha vardı ki o da “İslamcılık”tı. İslamcılık, 
muhafazakâr kodlarla siyasetteki karşılığını her 
ne kadar MSP ile bulmuş olsa da, Müslüman 
halkın damarlarında mutlak anlamını ve özü-

ne kavuşacağı günü ara-
yan sessiz bir çığlık gibiy-
di. Bizim evde İslamcılık, 
alternatif bir dünya görüşü 
olarak yerini almasa da, 
sağcı kimliğin üstünde hep 
dindarlık olarak yaşadı. O 
zamanlar, evimizde Müslü-
manlığımızın içini doldura-
cak ne bir cemaat benzeri 
sosyal çevreyle irtibatı olan 
ne de bir ilmi tedrisat al-
mış anamız, babamız vardı; 
ama İslam’ın temel ölçü ola-
rak hayatımızın içerisinde 
belirleyiciliği eksik de olsa 
hâkimdi. Büyükşehirlere 
göç eden mazlum Anadolu 
ailesinde tüm kuşatmalara 
rağmen İslam, küller altın-
da cansız közleriyle de olsa 
hayatın içerisine bir şekilde 
taşınabilmişti.

Evimizde kitap, televiz-
yonun üstündeki üç rafı işgal edecek kadar az, 
mahiyet olarak kısır da olsa yüksekte tuttuğu 
konumu ve annemin kıymetli eşya kategorisi-
ne alıp haftada bir tozlarını incitmeden alışıyla 
hayatımızda sarsılmaz bir yere sahipti. Okuyup 
iyi bir iş sahibi olmak ya da okuyup iyi bir Müs-
lüman olmak için kitabı sevmenin vazife olarak 
aklımıza kazınması, anne ve babamın bize ver-
diği en güzel ödevdi. Ama ufkumu inşa edecek 
kitapların rafımıza girmesi İslamcı dayımın eli 
ile olacaktı. Dayımın İslamcılığı 1970’li yıllar-
da, önce MTTB ile ardından Akıncılar içerisin-

Yağmura Tutunmak: 
Kendini Arayan Gencin Hikâyesi - I-

Uzun yıllar aradan geçince 
belki bastırılan şu gerçekle 

yüzleşecektim ki, iç savaş 
dedikleri, bu topraklar-

da yüzlerce yıllık etnik ve 
mezhebe dayalı fay hatla-
rının sağ ve sol ideolojiyle 

etiketlendirilip birbirlerine 
karşı ötekileştirilmesinden 

başka bir şey değildi. İki 
büyük emperyalistin (ABD 
ve SSCB) kendini kayıran 

menfaatleriyle kaosun 
ucundan tutmaları da işin 

ayrı boyutu.

Mustafa NECATİ
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den köklü bir çıkış yapan Şura ve Tevhid gibi 
dergilerin mihenginde şekillenen, 1979 İran 
Devriminden sonrada devrimci kimlikle bütün-
leşen, Türk muhafazakârlığından Ümmetçiliğe 
bir evrilişdi. İlerleyen zamanlarda bu iyi niyetli 
çıkışın Anadolu’nun dilinden ve geleneğinden 
koparak marjinalleşmesi, Türkiye İslamcılığının 
emeklerini hedefe taşıyamamadaki temel prob-
lemlerden biri olarak önümüze çıkacaktı.  Evet, 
bir iftar davetinde bizi ailecek evinde ağırlayan 
dayımın elime hediye olarak tutuşturduğu üç 
kitap fikir kapılarını aralamama vesile olacak 
çapta ilk itekleyişti. Mevdudi’nin Kur’ana Göre 
Dört Terim, Şehid Seyyid Kutub’ un “İstikbal 
İslam’ındır ve İran devriminin baharında Aye-
tullah Humeyni’nin “Cihadı Ekber” kitabı. Bu 
üç kitabı heyecanla eve taşıdığımda İlkokulun 
sonlarındaydım lakin beni heyecanlandıran ki-
tapların içeriği değildi zira ilk sayfalarına göz 
atmış bir şey anlamadan kapatmıştım bile, beni 
asıl cezbeden kitaplardaki yazarlara ait kapak 
resimleriydi ki inanç duvarıma büyük harflerle 
“Dava Adamı” ifadesini kazıyacak ölçüyle ruhu-
ma çivilenmişti. Seyyid Kutub’un zindan par-
maklıklarının arkasındaki mahsun ve o kadar 
onurlu resmi, ilim sızan gözlükleri, ak sakalın-
dan sıçrayan vakarıyla Mevdudi. Bu şahsiyetle-
rin giydikleri fikir gömleğinin içeriğinden ziyade 
bir öncü şahsiyetin nasıl olması gerektiğine dair 
ipuçlarıyla dolu silüetleri, kaderim olan yaşadı-
ğım coğrafyamın kökleriyle birleştiğinde bun-
dan sonra karşıma çıkacak kuşatıcı ve kurtarıcı 
bir dava adamının portresini de çiziyordu. Za-
ten ne olduysa ondan sonra oldu, bütün iç ve 
dış varlığıyla İslam’a muhatap olan ve varlığı-
mı varlığına adayacağım, dizlerinin dibine aşkla 
oturacağım, kapısına koşup heyecanla “işte bu 
adam” ya da “işte bu adamlar” diyebileceğim 
insanları arayıp bulma niyetiyle uzun bir ara-
yışa ve girdaplarla dolu bir serüvene doğru yol 
alışım.

 “Ben, buradayım! Siz, neredesiniz?” arzu-
sunu ilmik ilmik şuuruna işleyen gençlerdir bu 
dünya çölüne karınca kararınca su taşıyanlar. 
Keşke o fikrin ıstırabıyla yanıp tutuşan sami-
miyet, ecelime kadar boynuma takılı kalsaydı. 
Kalsaydı da şu tepe takla olan dünyanın bağrın-
dan, ruhum kirlenmeden çıkabilseydim. 

Bölüm bölüm sunacağım, başlangıcını 13 
yaşlarından aldığım hikâyem, bana ait olsa da 
arayış içinde olan tüm Müslüman gençliğin or-
tak acıları ve sevinçlerinden ibarettir.

Her şey iyi bir Müslüman olmak için başla-
mıştı ama her şey.

1. Kapı (İlk Işık)

Yüzü asık, elinde sigarası ve yeşil parkasıy-

la yirmili yaşlarda bir abi, kapının önünde du-
manlanırken, benim ona baktığımı fark etti ve 
seslendi: “Mücahit! İçeri bak bakalım toplantı 
başlamış mı?”

Bugün, günlerden Perşembe’ydi. Babam, 
kırk iki yaşında emekli olduktan sonra annemin 
çabalarıyla milliyetçi sağ cenahtan Milli Gö-
rüş merkezli Nakşibendî tarikatına geçiş yap-
mış, cemaatin iyi bir müntesibi olarak haftalık 
toplantılarına katılmayı ihmal etmemişti. Ve 
bu hafta, toplantı sırası bizdeydi. Çoğunluğu, 
mahallemizden olmak üzere başka semtlerden 
gelen müritler, akşam saatlerine doğru yavaş 
yavaş evi doldurmaya başlamıştı. Önce bayan-
lar, salondan açılan odaya, sakin ve vakarlı bir 
şekilde giriş yaptıktan sonra ardından erkekler 
birer birer salonun içini doldurdular. Program 
belliydi, önden yemek yenilecek, arkasından 
cemaatle akşam namazı, Kur’an eşliğinde gün-
cel meselelere değinilecek ve kapatılan ışıkların 
ardından sesli zikir.

Hemen dışarı koştum, sonradan tanışaca-
ğım üniversite öğrencisi abiye seslendim: “Abi 
yemek hazır.” “Tamam, hemen geliyorum.”

Öğrenciler için yemek, hemen gelmesi ve 
yenmesi gereken, sonrasında gelişen tüm ha-
diselerin kıymet olarak bir yeri olsa da mide-
nin salgıladığı açlık sesini hiçbir şeyin bastıra-
mayacağı inancının sofradaki müjdeli haliydi. 
Ama bol bir yemeğin ardından yapılan bir saat 
sürecek cehr-i zikir, tüm yemeği eritmeye ye-
tecekti. Sohbetin lideri olan Hafız Efendi, tok 
sesiyle akşam namazını kıldırıp ve arkasından 
Kur’an okuduktan sonra güncel siyasi mesele-
lere değinirdi: Yeni kurulan Refah Partisi’nden, 
yaklaşan seçimlerden, mevcut hükümetin zam-
larından ve ne olacağımızdan… Ardından bir 
saat kadar sürecek ve beni o egzotik havasıyla 
heyecanlandıran zikre geçildi. Zikrin ne olduğu 
hususundaki tartışma, tarikatlar ve cemaatler 
arasında hep sürtüşmeye sebep olmuştu. Ta-
rikatlar, zikri, kalp ve dil ile Allah’a vasıl olma 
arzusu olarak yorumlarken; diğerleri, zikre, 
yalnızca Kur’an’la hem hal olarak bakacaklar-
dı. Her grubun inandığı değerin ucundan tutup 
karşıdakini dinlemeksizin tarafına çekme hırsı, 
iki bakışın yan yana gelip kucaklaşmasına hep 
engel oldu. Bu vaziyette, Müslümanların gün-
demini kendi içlerindeki tartışmalar kuşatırken, 
öbür tarafta İslam’a hasım olanlar, ellerini-
avuçlarını ovuşturup nice yollar kat etti. Oysa 
zikir ve Kur’an’ın ayrışmaz bütünlüğünden ko-
nuya yaklaşıldığında, Allah ile meşgul olan bir 
kalp ve Kur’an’ın emriyle can bulan iyi ameller, 
Müslüman bireyin dünya ve ahiretini kurtara-
cak biricik eylemdi. Müritlere görev olarak da-
ğıtılan günlük virdler, aslında tüm Müslüman-
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ların amelinde yer alması 
gereken kalbi sorumlulukla 
teşviklenen ödevi olmalıy-
dı. Yine sufiler için de virdin 
yanında Kur’an’ın beyanı, 
inancın temeline konmuş 
olsaydı dostlarını düşman-
larını, yörüngelerini Hoca 
Efendileri değil, Allah (cc) 
tayin edecekti, kalpten dile 
ve oradan tesbih tanelerine 
dökülen “Tevhid”, Kur’an’ın 
aynasında dünyaya nizam 
veren gaye anahtar olma 
sıfatına yeniden kavuşa-
caktı.

Evin küçüğü olarak, 
“ışıkları kapatma emrini 
yerine getirme” bana ve-
rildi ve ilk komut geldi: 
“Işık kapansın!” Büyük bir 
heyecanla elimi düğmeye 
bastım ve olduğum yere 
oturdum. Ve zikir başladı: 
“Falemen lehu La ilahe il-
lallah…”

Tevhid ile başlayan, bir 
süre sonra kendinden geçerek gırtlaktan bo-
ğulurcasına çıkan sesin kelimeyi yutması ki bu 
durum, “Tasavvuf” lügatinde, müridin vecd ile 
kendinden geçip cezbeye kavuşması hali olarak 
tasvir edilir. Lakin bu eylem, zikir halkasında 
belli periyotlarla otomatiğe bağlanan bir du-
rumdu sanki. Çünkü herkes, gözünü kapattı-
ğında koridorun vuran ışığıyla ben gözümü aça-
rak insanları izliyordum ki gördüğüm manzara 
bunu açıklıyordu. Sonra yüz kez “Estağfirullah” 
ve yine yüzer kez Allah’ın isimlerinden seçilen 
esmalar ve zikrin bitişi. Arkasından, iyi Müslü-
manın alametlerinden biri olarak fikir ajandama 
notunu düşeceğim “Ümmet nedir? Neresidir?” 
sorusuna başlangıç cevabı olacak dua faslına 
sıra geldi. Şöyle başlıyordu dua: “Rabbim! Af-
ganistan, Pakistan, Keşmir, Filistin, İran, Irak, 
Fas, Tunus, Cezayir, Mısır ve Türkiye’deki tüm 
mazlum kardeşlerimize yardım et, onları za-
limlere karşı muzaffer eyle…” Bu dua, aynı za-
manda parçası olduğum ümmet kardeşliğinin 
ilk tescili olmasının yanında, içerdiği “mazlum” 
ve “zalim” kavramlarıyla da fikir dünyamın ilk 
varoluş tuğlasıdır. Duanın ardından, yine aynı 
komutla ışıkları açışım ve ter revan içindeki ce-
maate su dağıtışım. Her şey çok güzeldi; özel-
likle çay dağıtılırken amcalardan birinin cebin-
den çıkardığı misk yağının, salonu yağmurdan 
sonraki toprak kokusu gibi nakşedişi.

“Çay, Müslümanın mazotudur” derdi bir abi-

miz; çaysız, ne muhabbet 
olur ne devlet kurulur ne 
de devlet yıkılırdı. Haftalık 
toplantıların zikir sonra-
sı vazgeçilmez’i olan çay, 
aroma gibi ortamın rengini 
yavaş yavaş değiştirmeye 
başladı; Kur’an, zikir ve 
güzel bir duayla beyaza 
bürünen evimiz, bir anda 
dünya hesabının yapıldığı 
ekonomik muhabbetlerle 
koyu demli bir havaya bü-
rünmüştü. Zikir halkasında 
statü ve mevki fark etmek-
sizin yan yana olan halka, 
zikir sona erdikten sonra 
bir anda yerden koltuklara 
doğru konumlarına göre 
dizilmeye başladı. Zengin-
ler, Hoca Efendinin yanın-
daki tekli koltuklara, onla-
rın hemen yanında kıdemli 
memurlar, geri kalan üçlü 
kanepelere de sıkıştırılmış 
vaziyette dört ya da beşer-
li gruplar halinde emekli, 
asgari ücretliler ve tabi ki 

değişmez konumlarıyla yerde minder üstünde 
öğrenciler. Her şeyin güzel gittiği yerde, suyu 
bulandıran bir şeyler vardı ancak yaşım gere-
ği henüz anlamlandıramıyordum. Ama servetin 
her şeyi bozmaya muktedir bir güç olduğunu 
yavaş yavaş seziyordum. 1980’lerin Özal’lı yıl-
larındaydık, serbest piyasa ekonomisi ve insan-
ları zamanla kuşatan serbest piyasa ahlakı tüm 
toplumu kuşatmış, madde, mananın karşısında 
galebe çalmaya hazırlanan bir ordu gibiydi.

İslam’ı, yalnızca ibadet formuna indiren, 
seccadeye ve cami avlusuna hapseden, bire-
yin ıslahından toplumsal değişimine kadar her 
meselesini düzenlemeye muktedir olan İslam’ın 
özüne yabancılaşan muhafazakârlık, serbest 
piyasa ahlakından en çok nasiplenen taraftı. Ne 
yazık ki aynı muhafazakârlık, geleneksel cema-
atlerin genlerinde fazlasıyla hâkimdi. İlmin ve 
takvanın yerini para ve makam aldığında yani 
birey, dünyevi arzularının büyüsüne kapıldığın-
da, İslam kültürel bir kalıba girer ve tüm ilkeleri 
budanarak göğe itilir. Böyle de olmuştu; Kur’an, 
bir rahatlama, zikir de folklorik bir motivasyon 
aracıydı artık. Ama ciddiye alınan tek şey vardı 
ki o da paranın ve makamın ayrıcalığıydı. İn-
sanın, hâkim ve özel olma gayesi ki bu, tüm 
insanlar için geçerli olan nefsi bir arzudur. Bu 
arzuya yol veren de hep para ve makam ihtirası 
olmuştur ve neticesinde avuçlardan kayan ebe-
di ahiret yurdu. (Devam edecek…)

Bu üç kitabı heyecanla 
eve taşıdığımda İlkokulun 
sonlarındaydım lakin beni 

heyecanlandıran kitapların 
içeriği değildi zira ilk sayfa-
larına göz atmış bir şey an-
lamadan kapatmıştım bile, 
beni asıl cezbeden kitaplar-

daki yazarlara ait kapak 
resimleriydi ki inanç duva-
rıma büyük harflerle “Dava 
Adamı” ifadesini kazıyacak 
ölçüyle ruhuma çivilenmişti. 
Seyyid Kutub’un zindan par-

maklıklarının arkasındaki 
mahsun ve o kadar onurlu 

resmi, ilim sızan gözlükleri, 
ak sakalından sıçrayan va-

karıyla Mevdudi. 
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“Her şey zıddıyla kaim-
dir.”

Kavramların etimo-
lojisinden ziyade, 
sözlerin kalbimiz-

deki mahiyeti ve manası ile 
baktığımızda, yukarıdaki ifa-
de bana diyor ki: “Bir şeyin 
tanımı, varlığı, devamı ve 
mücadelesi zıddı ile vardır. O 
şeyin zıddı, her neyse o şeyi 
tanımlar, güçlendirir ve gö-
rünür hale getirir. Acı-tatlı, 
yumuşak-sert, sıcak-soğuk, 
varlık-yokluk, az-çok vs.” 
Tabi ki Yüce Mevla’mı tenzih 
ederim. O’nun hiçbir konu-
da dengi, benzeri, eşdeğeri, 
O’nu tanımlayan zıddı (kar-
şı güç) yoktur. O, kendi kendini bize, kendisi ile 
algılarımıza (yaratılış özelliklerimize) uygun ta-
nımlamış ve tanıtmıştır (İhlâs, 1-4).

Bizim için hayatın zıddı ne olabilir? Hayat, 
kendisini ne ile tanımlandırabilir? Rakibi, ken-
disinin gücünü gösterecek, hangi karşı bir güç 
olabilir? Acaba; 1. Ölüm mü? 2. Var olmamışlık 
mı (hiçlik mi)? 3. Aklı zayilik mi? 4. Beden bul-
mamışlık mı? 5. İnanç mı? (vs.)

1. Ölüm:
Lakin hayatın zıddı; hayatı tanımlayan, haya-

tın varlığını kabullenen, hayatla mücadele eden 
hatta hayatı kendi alanına (kapsamına) çeken 
ölüm, bizim için hayatın varlığını bize göste-
ren gerçeklerden bir tanesi. Ölüm de hayat gibi 
mahlûklar için kararlaştırılmış bir gerçek. Tabi 
ki insan, bu kavramlar karşısında her ne kadar 

onları tanımlamaya kalkış-
sa bile kendisi de bu kav-
ramlarla varlığını sürdüren 
ve kendisini tanımlayan bir 
varlık. 

Peki, bizim için hangi 
anımız ölü, hangi anımız ha-
yata dairdir? Bu sualin ce-
vabını, ne tür bir referans, 
nasıl bir jargon, hangi edebi 
terimler, kime dair biyogra-
fi veya model tanımlar? Ki-
mine göre ölüm, yaşamsal 
faaliyetlerin dolayısı ile insa-
nın sonu, fakat İslami refe-
ranslara göre ise işin rengi, 
evrilmesi ve süreci farklı; 
Hz. Muhammed (s.a.v) niçin 
şöyle demiştir: “Kişi öldük-

ten sonra amel (fiillerinin/faaliyetlerinin kayıt 
edildiği) defteri kapanır. Yalnız üç kişi hariç; sa-
lih evlat yetiştiren ebeveyn, kendisinden sonra 
istifade edilecek ilim bırakan âlim ve sadaka-i 
cariye (mahlûkatın yaşamsal faaliyetlerine müs-
pet katkıda bulunmak kaydıyla yapılan eser) de 
bulunanlar müstesna.”

Sözü gereği dünya hayatı ölümle nihayete 
erdikten sonra hala bazıları için fiillerinin (faa-
liyetlerinin) kaydının yapılması, dünya haya-
tından çıkmış bir Müslümanın fiillerinin (salih 
amellerinin) devam ettiği ve gerek gayb gerek 
dünya âlemindeki şahitler de tutularak kayıt altı-
na alınıyorsa, bir bakıma bedenini yitirmiş fakat 
faaliyette bulunabilen bir Müslüman için yaşıyor, 
hayattadır, niçin demeyelim? Fiil, bir eylemi, bir 
hareketi tanımlıyorsa; hayat, içerisinde zaten 
eylem ve hareket barındıran unsur değil midir? 

Akla Gelen

Bizim için hayatın zıddı ne 

olabilir? Hayat, kendisini 

ne ile tanımlandırabilir? 

Rakibi, kendisinin gücünü 

gösterecek, hangi karşı bir 

güç olabilir? Acaba; Ölüm 

mü? Var olmamışlık mı (hiç-

lik mi)? Aklı zayilik mi? Be-

den bulmamışlık mı? İnanç 

mı?

Yasin TEKİN
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Bir de ‘Şehadet’ mefhumuyla, ölüm zaviye-
sinden hayatı, İslami referanslarla tanımlar ve 
içselleştirmeye gayret edersek; hayat ve ölüm 
bizim için devasa bir uzam meydana getirecek-
tir. Her ne kadar ‘Şehadet’ mefhumu, İslam dışı 
ideolojiler tarafından yozlaştırılıp yorulsa da ra-
bıtası, Rabbiyle her an diri, sağlam ve itminan 
bir gönle sahip mümin için şehadet yaşamsal 
faaliyetin pik noktasını oluşturacak ve müminin 
arzdaki durağı (!) ona göre şekillenecektir.

“Allah yolunda öldürülenleri sakın ölüler 
sanma. Bilakis onlar diridirler, Rableri katında 
Allah’ın, lütfundan kendilerine verdiği nimetlerin 
sevincini yaşayarak rızıklandırılmaktadırlar. Ar-
kalarından kendilerine ulaşamayan (henüz şehit 
olmamış) kimselere de hiçbir korku olmayaca-
ğına ve onların üzülmeyeceklerine sevinirler” 
(Âl-i İmran, 169 /170). Abdullah İbni Mes’ûd 
(r.a) bildiriyor ki: “Biz, Âl-i İmrân Sûresinin 169. 
âyet-i kerîmesinden Resûlullah Efendimize suâl 
etmiştik. Cevabında buyurdular ki: “Onların (şe-
hitlerin) ruhları, birtakım yeşil kuşların kursak-
larındadır. Arş’ın altında onlar için asılmış olan 
çok kandiller vardır. Onlar, cennette diledikleri 
yerlere uçarlar. Sonra bu kandillere gelip girer-
ler. Rableri onlara nazar eder ve “Arzu ettiğiniz 
bir şey var mı?” diye sorar. Onlar da, “Neyi arzu 
ederiz ki, biz cennette dilediğimiz yerlere gide-
biliyoruz” derler. Rableri, bunu (suâli), onlara üç 
defa tekrar eder. Bu defa onlar, bir cevap ver-
meleri icâb ettiğini anlayıp, “Ey Rabbimiz! Bizim 
ruhlarımızı, cesetlerimize iade et! Senin yolunda 
tekrar şehit olalım” derler. (Bu mümkün olma-
dığı için ve başka) bir hacetleri olmadığı görü-
lünce terk olunurlar (artık bu suâl kendilerine 
sorulmaz.)” İtaatkâr olan mü’minlerin ruhları, 
cennet bahçelerinde bulunur. Bunlar, oradaki ni-
metlerden yemezler ve içmezler; lâkin kendileri 
için hazırlanmış olan nimetlere ve mükâfatlara 
bakarlar.”

Ayet-i Kerime ve Hadis-i Şerif’in ışığında ha-
yat; farklı bir boyutta, kendini tüm canlılık ve 
ihtişamı ile göstermektedir. Zaten bir yerlerde 
hareket, temaşa, muhabbet, canlının ihtiyaçla-
rının giderilmesi, seyr-ü sefer, huzur, güvenlik 
ve içinde bulunulan durumun vaad edildiğine 
şahitlik ederek kendilerinden sonra gelecekler 
için yaşadıkları ortamın latifliğini haber vermele-
ri vs. ve en önemlisi, bunlarla birlikte bir kul için 
bir de ebedilik yazılmışsa, hayat; tüm alanları ile 
ilahi bir anlam kazanacak, Mevla’nın ahdi gereği 
hak eden kullarına hiçbirhavsalanın alamayaca-
ğı, muhteşemlik ve cömertlikle, kesintisiz ikram 
edilecektir.

2. Var Olmamışlık:
Eğer varlığına takdir edilmemişse bir şey, za-

ten şey değildir ve onun varlığından söz edile-
mez. Varlığına karar kılınsa idi o şey, var edilirdi 

ve o şeye dair hayatının tanımlaması yapılabilir-
di. Demek ki hayatı tanımlamak için var olma-
mışlığa da ihtiyaç vardır. 

İnsanın varlık sürecini, insan olmanın mevcu-
diyetini (ruh-madde-meleke-kimlik) ve önemlisi 
de bir Müslüman olarak düşündüğümüzde; in-
sanın varlığını bu vücudu oluşturan paramet-
releri de yaratan (yoktan var eden) külli gücü 
de hayatı tanımlamak için devreye (olmazsa ol-
maz) koyarsak hem hayat kavramı, hem de biz 
âdemoğlunun yaşam-hayat-varlık tanımlaması 
aydınlığa kavuşacaktır.

“İnsan olarak doğar, yaşar (nasıl bir yaşam-
sa/hayatsa...) ve ölürüz.” Sık duyulan, sık kul-
lanılan ifadelerden biridir. Bu düşünceye sahip 
beşer aklı, her şeyi mülkleştirdiği gibi kendisi-
ni de kendine mülkleştirmiş, adeta kendi etini, 
ruhunu kemiren bir varlığa dönüşerek, hiçbir 
kutsal tanımamakla kalmamış, kendi öz saygı-
sını da yitirmiştir. Hayata, benmerkezci ve ma-
teryalist yaklaşımın ulaştığı fikri deformasyonun 
neticesidir hayatı parçalamak ve tek boyutlu ta-
riflendirmek.

Bu deyim; var oluş, varlığın ve kaybedilen, 
tüketilen varlık için kullanılır. Aslında bu deyi-
me, bu düşünceye sahip beşer aklının hayattan 
ve hayatın nihayetinden kaçmak için kullandığı 
zamanlar için de düşünürsek, bu ideolojiyi kar-
şısındakine ikna, nasihat etmeye yönelmesi ve 
sadece bu deyimin muhatabı karşısında bile kişi 
(beşer aklı) ‘imiş gibi’ kendisini kandırır. Ama 
buna rağmen bu telkin, bünyesinde eksik yan-
lar ve zihinsel yumrular barındırsa da yine de 
bir çeşit hayatın varlığının ve sürecinin kabulü-
dür. Bizim için hayatın tanımı doğumla başlayıp 
ölümle biten gerçek midir? Doğumdan önceki 
ana rahmi ve ondan önceki elest (ruhlar) âlemi 
ve ölümden sonraki âlem-i berzah, yeniden diri-
liş (ahiret), cennet ve cehennemin varlığı hayat 
veya hayatın bir parçası değil midir? Hayatı ta-
nımlamak için bu gerçekler (gayb düzlemi), bi-
zim için ne kadar gerekli ve ihtiyaçtır?

3. Aklı Zayilik mi?
Ya aklı zayilik! “Akıl, büyük bir nimettir” de-

yimini ihmal etmeden, diyoruz ki aklın olmadı-
ğı yerde sorumluluk yoktur. Çünkü inandığımız 
kaynak, bizi bu sonuca götürmektedir. Peki, so-
rumluluk yüklenmeyen bir beden için (her ne 
kadar anatomik olarak yaşasa da) yaşıyor de-
nebilir mi? Tabii ki her varlığın bir sebeb-i hik-
mete binaen yaratıldığına inanıyoruz. Aklı olana 
sorumluluk yüklenmişse, o halde sorumluluk, 
ihtiyar halinde olmak, ihtiyar hali ise irade gös-
terebilme melekesine sahip olmak demektir. 
Anlaşılan o ki böyle bir melekeye sahip bünye, 
vücudu (maddi boyutu) fevkalade özelliğe sahip 
olması veya maddi bedenin de her hangi bir ha-
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sarın olması hayatı tanımlamak için ne şahıs ne 
de mefhum yönünden engel değil.

4. Ya Beden Bulmamışlık!
Elest âleminde ahitleri gerçekleşip, vücut 

bulmak için sıra bekleyen ruhlar. Evet, bizim 
için gayb; mahiyeti, nedenliği, nasıllığı, za-
mansallığı bilinmeyen lakin inancımızın bize sı-
nırlı ve sırlı sunduğu bir gerçek. “Hani Rabbin, 
Âdemoğullarının bellerinden zürriyetlerini çıka-
rıp da onları kendilerine karşı şahit tutmuştu 
(ve buyurmuştu ki:) ‘(Ben) sizin Rabbiniz değil 
miyim?’ (Bütün ruhlar) (dediler ki:) ‘(Evet! Sen 
bizim Rabbimizsin!) Şahit olduk!’ Ta ki kıyamet 
günü: “Doğrusu biz, bundan habersiz kimseler-
dik!” demeyesiniz” (A’raf, 172). Acaba dünya 
yaşantımızda anlarımız, tercihlerimiz, karşılaş-
tığımız herhangi bir sorun, şahıslar veya farklı 
ortamlar karşısında (vs) bir an (o anın miktarı 
ne kadarsa) bile olsa endişelenerek düşünsel 
bazda (aklı başında biri için) durup sorgulama 
yapmıyor muyuz? Belki de (Allahualem) ‘elest’ 
âleminin ahdi ve hatırası, bizi aslımıza rücu et-
meye, temkinli olmaya davet ediyordur? 

Nemrud’un, atam Peygamber İbrahim’in 
(as.) gerçekleri haykırması ve batıl yönelişleri 
yermesi karşısında afallayarak anlık; hakikat ve 
batıl arasında med-cezir hali yaşaması nasıl ta-
nımlanabilir? “(...) (O ise:) “Ben (de) hayat verir 
ve öldürürüm!” dedi. İbrahim (bunun üzerine): 
“İşte şüphesiz Allah, güneşi doğudan getiriyor, 
haydi (sen de) onu batıdan getir!” dedi de artık 
O inkâr eden şaşırıp kaldı. (...)” (Bakara, 258).

5. İnanç
“Onlar, Allah’ın bitiştirilmesini emrettiği şeyi 

bitiştirirler. Rablerine saygı duyarlar ve hesabın 
kötüsünden korkarlar” (Rad, 21).

Denir ki: ‘birleştirilmesi/bitiştirilmesi gereken 
şey’ akrabalık bağı, fıtratın İslam’la birleştirilme-
si, bir hak peygambere iman eden kişinin ya-
şadığı dönemde yeni bir hak peygamber zuhur 
etmişse derhal zuhur edene iman etmesi (Hz. 
Muhammed’in –as.- son Peygamber olduğunu 
hatırda tutarak) vb. ile izah eden âlimler olmuş-
tur. “Ölü iken dirilttiğimiz ve insanlar arasında 
yürüyebileceği bir nur verdiğimiz kimse; karan-
lıklarda kalıp ondan çıkamayan kimse gibi midir 
hiç? İşte böyle, kâfirlere işledikleri süslü göste-
rilmiştir” (En’am, 122).

“Ey iman edenler, sizi kendinize hayat vere-
cek şeylere davet ettiği zaman Peygamberi ile 
Allah’a icabet edin! Ve bilin ki Allah, gerçekten 
kişi ile onun kalbi arasına girer ve siz, kesinlikle 
O’nun huzurunda toplanacaksınız!” (Enfal, 24).

Bu ayetler ışığında da Yüce Allah’ın daveti-
ne icabet ederek, iman etmenin cehaletten (ka-
ranlıktan) kurtularak dirilme/hayat bulmanın 
gerçekleşeceği bildirilmiyor mu? Yani ‘cehale-

tin ölmek, İslam olmanın hayat bulmak’ oldu-
ğu müjdeli bir sonucu çıkmıyor mu? Ve “ilim, 
amelin önderidir” diyen Peygamber Efendimiz 
(s.a.v), ilmin (dünya ve ahiret huzuru verecek) 
insanın hayatına ışık tutacağı, amellerinde mu-
vazene ve itminan sağlayacağını bu ifadesinde 
anlatmıyor mu?

Sonuç
Hayatı; belki de içerisinde bulunduğu âlem, 

boyut, zaman, inanç, ölüm, hiçlik ve hayatın 
kendisi ile ifade etmek, bu saydıklarımızı (ak-
lımızın yettiği kadarıyla) istikrar bulunacak ha-
yatın (beka âleminin) basamakları görmek ve 
bellemek de yerinde olacaktır. İnsana dair farklı 
evreler, döngüler olsa da her parçayı bütüne ait 
bilmek, bütünü; parçaları tam ve yerinde iken 
tariflendirmek bizim için anlamlı olacaktır. Yoksa 
parçaların bütünü ifade etmeyeceği ve bir par-
çanın dahi olsa bütünden koparılarak ayrı ifade 
edilmesi bizi bütünün de parça olarak mefhum-
laşmasına götürecektir ki nihayet olarak düşün-
ce dünyamız, zahiri dünyamız ve ahiretimizin 
tekâmülü sekteye uğrayacaktır.

Peki, hayat mı kalıcıdır? Yoksa ölüm mü? Al-
lah Resulü (s.a.v) diyor ki: “Mahşer meydanı-
na ölüm, siyah bir kurbanlık olarak getirilir ve 
kurban edilir. Artık ölmek yoktur (ebedi hayat 
vardır)”. Bu sahneden sonra ölüm, öldürülmüş, 
Yüce Mevla’nın takdir ettiği kullar için ölümsüz-
lük (ebedi bir hayat) başlamıştır. Lakin manza-
ranın ihtişamı ile kimi yüzlerin simsiyah, kimi-
lerinin nurlarının önlerinden gittiğine tanıklık 
edilecektir. Asıl ibretlik, mahşeri hayatın akışı ile 
cennet ve cehennem kavşağına kuşbakışı nazar 
ettiğimizde, ashab-ı meş’eme açısından trajedisi 
ortaya çıkacaktır. Çünkü ölüm yok edilmiş, ebe-
di bir cehennem hayatı (kimileri için); döşekler, 
gıdalar, meşrubatlar ve çeşitli vasıflarda hizmet-
çiler, Âlemlerin Rabbi tarafından yoktan var edil-
miş ve hizmete sunulmuştur.

Ve cehennemliklerin birbirlerine düştükleri-
ne, toprak olmak isteyenlere, hakkalyakin kar-
şısında nedametlerinin peşine düşerek, bir kere 
daha yeryüzüne gönderilmek isteyenlere şahitlik 
edilecektir. Bununla da kalmayacaktır; Cennetin 
kokusu, cennet yaşantısının coşkusu ve cennet-
liklerin nurları, cehennemliklere hissettirilecek 
lakin cennet yaşantısına dair anlık talepleri dahi 
reddedilecektir. İşte bu da bir hayat ama kor-
kunç, azap dolu ve ibretlik (Rabbim koru bizi!). 
Öyle değil midir? Tercihlerimiz, bumerang etki-
sinde bulunmuyor mu? Ve tercihlerimiz bizi ni-
hayetinde hayatlarımızın niteliğini oluşturmuyor 
mu?

Şüphesiz doğrular Allah’a aittir. Vesselam…
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İslam’ın kavramları, 
Rabbimiz tarafından insan 
hayatına hayat veren (En-
fal-24), iman edenleri izze-
te ve mükâfata gark eden 
zengin içerikler ile vahyo-
lunmuştur. Kendi kavram 
dünyasında yaşamayan 
toplumlar, taklit ve ithal 
kavramlar ile ancak arada 
kalmış, bağımlı bir hayat 
yaşarlar. Siyasi, ekonomik 
ve dini hayatlarını “ötekile-
rin” belirlediği bir anlayışa 
mahkûm olurlar. Zamanla 
yozlaşan ve manevi değe-
rini kaybeden kavramlar, 
yerini yenilgi psikolojisi ile 
zillet girdabında bocalama-
ya bırakırlar.

Kendi değer derinliği-
nin farkında olmaya çalışan 
Müslümanlar, tehlikeyi gö-
rebilecek basirete ulaşırlar 
(Enfal-29). Genel anlamda 
şöyle denebilir: “Siyasi ve toplumsal tartışma-
larda kullanılan söylem ve kelimelerin içeriğine, 
bunları tanımlama hakkı ve gücü kimdeyse o 
yön verir. Neyin makbul, neyin meşru, neyin 
‘düşünülemez’ dahi olduğuna da tanımlama 
üstünlüğünü kim ele geçirmişse ancak o ka-
rar verebilir. Tanımlama özgürlüğü, en azından 
Osmanlı’nın çöküşünden yani o büyük yenilgi-
den itibaren Müslümanlarda değil. Ve Müslü-
manlar, o tarihten bu yana sürekli olarak ye-
nilgi tepkileri veriyorlar. Dünyanın gündemini 
belirlemek şöyle dursun, kendi gündemlerinin 
bile sahibi değiller. Müslüman dünyada nicedir 
‘Batı’nın işaret ettiği yerden, onların oluşturdu-
ğu dünya ve kavramlar üzerinden “pozisyon” 
alınıyor.” 1

1 https://perspektif.eu/2020/01/02/islami-ve-islami-
kavramlari-tanimlama-ustunlugu-kimde

Birçok kavramımız, an-
laşılmaz kılınmanın eşiğinde 
veya anlaşılmaz durumda. 
Kavram haritamızı, kendi 
medeniyet birikimimiz ile 
tekrar gündemimize, an-
layışımıza ve hayatımıza 
taşımalıyız. Sadece az bir 
farkındalık oluşturabilecek 
sadelikte sunacağımız bu 
kavramların, daha da derin-
liğine okunması ve anlaşıl-
masının duasındayım.

Akıl: Tanımı ve 
Mâhiyeti

 “Akıl”, lügatta; bağla-
mak, engel olmak, tutmak, 
diyet vermek (âkıle), idrâk, 
muhâkeme kabiliyeti, kav-
rayış, zekâ anlamına gelir. O 
yüzden akıl, insanların teh-
likeye düşmesine engel olan 
şey için kullanılır. İnsanda 
bulunan düşünme, kavra-
ma ve bilgi elde etme gücü-

ne akıl denir. Akıl, Kur’an’ın anlatımıyla insana 
verilen anlama, ölçüp tartma, mukayese ve 
muhâkeme yapma yeteneğidir. Kur’an’da akıl; 
düşünmek, ibret almak, öğüt almak, hidâyete 
ermek, cehaletten kurtulmak, kâinattaki ve 
kendi içindeki hakikatleri anlamak, gönülden 
kör, sağır, dilsiz olmamak için Kur’an’da akla 
vurgu yapılmaktadır. Aklın önemi, özellikle 
Kur’an’ın mânâsının, İslâm’daki emir ve ya-
sakların ve bunların hikmetlerinin anlaşılması 
içindir. Düşünmek, doğruyu bulup ona teslim 
olmak içindir. Kur’an, birçok âyetinde insanları 
düşünmeye, anlamaya, zikretmeye davet et-
mektedir.

Akıl, insanoğluna verilmiş manevi bir kuv-
vettir. Bu güç, İslâm’da insanı mükellef kılan 
akıl gücüdür.

Kâfirler ve müşrikler, hiç ekletmeyenlerdir; 

İslam’ın Temel Kavramlarından:
Akıl/Fehm, Adalet, Cömertlik, 
Cesaret -I- *

Haydar ÖZALP

Kendi değer derinliğinin 
farkında olmaya çalışan 

Müslümanlar, tehlikeyi gö-
rebilecek basirete ulaşırlar 
(Enfal-29). Genel anlamda 
şöyle denebilir: “Siyasi ve 
toplumsal tartışmalarda 
kullanılan söylem ve keli-
melerin içeriğine, bunları 
tanımlama hakkı ve gücü 

kimdeyse o yön verir. Neyin 
makbul, neyin meşru, neyin 

‘düşünülemez’ dahi oldu-
ğuna da tanımlama üstün-
lüğünü kim ele geçirmişse 

ancak o karar verebilir. 

*  30.04.2021 tarihinde gerçekleşen çevrimiçi konferansın özet metnidir.
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kalbî duyularını bütün bütüne köreltenler, kalp-
leri mühürlenenlerdir: “Allah katında hayvanla-
rın en şerlisi, akletmeyen sağırlar ve dilsizler-
dir.” “Sağır, dilsiz ve kördürler de, ekletmezler.” 
buyrulmaktadır.

Kur’an’ın getirdiği ölçülerle yeterince do-
nanmamış ve câhilî kültürün izlerinden yeterin-
ce arınmamışsa, insan düşüncesi vâkıalardan 
uzaklaşıp vehim ve kuruntuların tutsağı olmaya 
başlar. Bâtınî ve zannî vesveseler, insanı muh-
kem olanın karşısında köreltir; iman, vâkıasız 
tartışmaların ve kuruntuların eşiğinde eylemsiz 
bir kabul haline dönüşürken veya düşünce-ey-
lem ilişkisindeki tevhidî zindeliği yitirirken, boz-
gunculuk (ifsad) çukuruna meyletmeye ve Rab-
bimizin bahşettiği nimetleri yitirmeye başlar.

Emir ve yasaklara uyma veya uymamanın 
dünya ve âhirete âit ceza ve mükâfâtı da akıl-
lı insanlar için geçerlidir. Yaratılışta akıllı oldu-
ğu halde, gözlemlerini aklı ile birleştirmeyen 
insanlara da mecazî olarak akılsız (aklını kul-
lanmayan) insan denir: “Eğer duyup akıl edey-
dik biz de Cehennemlikler arasında olmazdık.” 
(Mülk-10) âyeti, bu tür insanların durumunu 
dile getirdiği gibi çevremizde her gün yüzler-
cesini gördüğümüz suçlu insanların durumu da 
aynıdır.

Hz. Peygamber (s.a.s.), “Allah, akıldan daha 
yüce bir mahlûk yaratmamıştır.” buyurmakta-
dır.

Taklitçi akıl, atalar dini diyebileceğimiz kör-
lüğe sevk eder. İnkârcı bir toplumda düşünce-
sizlik ile inkâr devam eder veya toplumun ve 
ataların (geçmişin) hatalarını devam ettirmek 
ile işlevsiz durumda kalır. İslam; çalışan, işle-
tilen aklı över. Hayatın her verisini, vahye göre 
müşahede eden ve yaşamaya çalışan aklın ürü-
nüne mükâfat vaad eder. 

Akıllı olmanın ve olmamanın sınırları, değe-
ri, realitesi; aklı yaratan ve insana bahşeden 
Allah’ın vahyi ile belli olur. Batı biliminin aklı 
tanımlaması, dar alanda, boş bir amaç için bo-
calayan müflis bir çabaya dönmektedir. Müslü-
manların, böyle hassas bir konuda Batı düşün-
cesinden alacakları akıl, ancak ibret nazarı ile 
bakılacak kadar olmalıdır.

Adalet/Kist

Toplumsal hayatı yakından ilgilendiren en 
hayati kavramlardan biri, adalet ilkesidir. Ada-
let, oldukça geniş bir yapıya sahiptir. Nitekim 
adl, bir şeyi yerli yerine yerleştirmek, hakkı 
ortaya çıkarmak, terazinin her iki kefesini de 
denk kılmak, insaflı olmak, eşit olmak, hakka-
niyeti ve ölçüyü korumak gibi değişik manalara 
gelmektedir.

Şahıstan şahsa değişen, zaman ve mekâna 
göre farklı şekillerde icra edilen adalet duy-
gusuyla toplumsal adaletin temin edilmesi 

imkânsızdır. Fertleri, başkalarının haklarını gö-
zetmeye iten ve haksızlıktan uzak tutan en ha-
yati ilke, adalet vasfıdır.

Adalet kavramı, Rabbimiz tarafından İs-
lam ümmetinin en bariz vasfı olarak Kur’ân-ı 
Kerîm’de kullanılmıştır. “Vasat ümmet” (Bakara 
2/143) ifadesindeki “vasat” kelimesi, tüm mü-
fessirlerce “adâlet” mânasında anlaşılmıştır.

Adaletin toplumda yaygınlık kazanmasında 
emru bi’l maruf nehyü ani’l-münker vazifesi 
önemlidir. Bu davet çalışması ile günah ve su-
çun önlenmesi için koruyucu ve önleyici tedbir-
lere öncelik verilmiştir. Adaletin temini, ağırlıklı 
olarak cezalar ile sağlanamaz. Bir toplumda 
doktorların çokluğu, hastalığa göz yuman bir 
işleyişe; emniyet güçlerinin çokluğu, teşvik edi-
len suçların varlığına; mahkeme ve hâkimlerin 
çokluğu, suçun pervasızca işlenip adaletin par-
çalanmış olduğuna işarettir. İslam toplumu, in-
san fıtratına uygun hayat programları ile ada-
leti işletmeyi kendisine itikad kılmıştır. Kimse, 
adaletin üstünde olamaz, adaleti icat edemez. 
Çünkü “Hâkim-i mutlak, ancak Allah’tır” inancı, 
kulları keyfilikte sınırlar.

Seyyid Şerif Cürcânî, “adaletli” anlamındaki 
“adl” kelimesinin fıkıh terimi olarak ne anlama 
geldiğini açıklarken, “büyük günahlardan kaçı-
nan, küçük günahlarda ısrar etmeyen, doğrula-
rı daha fazla olan ve düşük işlerden uzak duran 
kimse” der.

Adaleti, çeşitli derecelere ayırmışlar. Buna 
göre adalet, üç kısımdır: a) Allah’a karşı adil 
olmak. Bunun ölçüsü, Allah’ın vermiş olduğu 
nimetlere şükretmek, emir ve yasaklarına uy-
maktır. Kişinin, Allah karşısındaki sorumlulukla-
rını yerine getirmesi, adaletin kapsamına dâhil 
edilmektedir. b) Kişinin kendi hakkında adil 
olması. Bu ise kişinin doğru yolda olması ve 
doğru yoldan sapmaması demektir. Buna göre 
bireyin kendisine karşı adil olması gerekmekte-
dir. c) İnsanlara karşı adil olmak. Bu ise kendisi 
için sevdiği şeyleri başkaları için de sevmektir. 
Kişinin başkasına karşı adil olması gerekir ki 
başkası hakkını aramak için hâkime gitmeye 
mecbur kalmasın. 

“Ey iman edenler! Kendinizin, anne-babanı-
zın ve akrabalarınızın aleyhine bile olsa Allah 
için şahitlik yapanlar, adaleti ayakta tutanlar 
olunuz” (Nisa-135). İslâm’ın istediği adalet, sa-
dece yargı görevi yapan hâkimlerin adaleti ile 
sınırlı değildir. İnsan, hayatının her safhasında 
âdil olmalıdır. Hangi seviyede olursa olsun ada-
letten ayrılmamalıdır. “Allah, size, emanetleri 
ehline vermenizi ve insanlar arasında hükmetti-
ğinizde adalete uygun tarzda hüküm vermenizi 
emreder. Allah, bununla, size ne de güzel öğüt 
veriyor! Şüphe yok ki Allah, semî ve basîrdir 
(sözlerinizi de, hükümlerinizi de hakkıyla işitir, 
bütün yaptıklarınızı hakkıyla görür) (Nisa-58). 
(Devam edecek)


